
VÝROČNÍ ZPRÁVA O IMPLEMENTACI PROGRAMU 

ROZVOJE VENKOVA ČR 2007-2013 

 

2007



VÝROČNÍ ZPRÁVA O IMPLEMENTACI PROGRAMU 
ROZVOJE VENKOVA ČR 2007-2013 ZA ROK 2007

ISBN 978-80-7084-735-0

Vydalo 
Ministerstvo zemědělství ČR 
Těšnov 17, 117 05  Praha 1
www.mze.cz, e-mail: info@mze.cz



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 1

 

OBSAH

1 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

2 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

3 Legislativní rámec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

4 Změny všeobecných podmínek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

4.1 Změny socio-ekonomických podmínek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

4.2 Legislativní úpravy ES v roce 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

4.3 Legislativní úpravy ČR ve vztahu k PRV v roce 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

4.4 Informace o doplňkovosti PRV ve vztahu k opatřením financovaným prostřednictvím politiky soudržnosti a nástrojem podpory Společenství pro rybolov . . . . . .  6

5 Pokrok Programu rozvoje venkova ČR ve vztahu ke stanoveným cílům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

5.1 Realizace jednotlivých opatření Programu rozvoje venkova ČR v průběhu roku 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

5.2 Osa I Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

5.2.1 Opatření I.1.1 Modernizace zemědělských podniků (kód 121, 124) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

5.2.1.1 Podopatření I.1.1.1 Modernizace zemědělských podniků (kód 121) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

5.2.1.2 Podopatření I.1.1.2 Spolupráce na vývoji nových produktů, postupů a technologií (resp. inovací) v zemědělství (kód 124) . . . . . . . . . . . . . . . .  12

5.2.2 Opatření I.1.2 Investice do lesů (kód 122, 123, 125) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

5.2.2.1 Podopatření I.1.2.1 Lesnická technika (kód 122) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

5.2.2.2 Podopatření I.1.2.2 Technické vybavení provozoven (kód 123) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

5.2.2.3 Podopatření I.1.2.3 Lesnická infrastruktura (kód 125) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

5.2.3 Opatření I.1.3 Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům (kód 123, 124) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

5.2.3.1 Podopatření I.1.3.1 Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům (kód 123) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

5.2.3.2 Podopatření I.1.3.2 Spolupráce při vývoji nových produktů, postupů a technologií (resp. inovací) v potravinářství (kód 124) . . . . . . . . . . . . . . .  14

5.2.4 Opatření I.1.4 Pozemkové úpravy (kód 125) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

5.2.5 Opatření I.2.1 Seskupení producentů (kód 142) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

5.2.6 Opatření I.3.1 Další odborné vzdělávání a informační činnost (kód 111) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

5.2.7 Opatření I.3.2 Zahájení činnosti mladých zemědělců (kód 112) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

5.2.8 Opatření I.3.3 Předčasné ukončení zemědělské činnosti (kód 113) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

5.2.9 Opatření I.3.4 Využívání poradenských služeb (kód 114) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

5.3 Osa II Zlepšování životního prostředí a krajiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

5.3.1 II.1.1 Platby za přírodní znevýhodnění poskytované v horských oblastech a platby poskytované v jiných znevýhodněných oblastech (LFA) (kód 211, 212) . . . . . .  19

5.3.2 II.1.2 Platby v rámci oblastí Natura 2000 a Rámcové směrnice pro vodní politiku 2000/60/ES (WFD) (kód 213) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20



2 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

5.3.2.1 II.1.2.1 Platby v rámci NATURA 2000 na zemědělské půdě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

5.3.2.2 II.1.2.2 Rámcová směrnice pro vodní politiku 2000/60/ES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

5.3.3 II.1.3 Agroenvironmentální opatření (kód 214) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

5.3.3.1 II.1.3.1 Podopatření postupy šetrné k životnímu prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

5.3.3.2 II.1.3.2 Podopatření ošetřování travních porostů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

5.3.3.3 II.1.3.3 Podopatření péče o krajinu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

5.3.4 II.2.1 Zalesňování zemědělské půdy (kód 221) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

5.3.5 II.2.2 Platby v rámci NATURA 2000 v lesích (kód 224) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

5.3.6 II.2.3 Lesnicko-environmentální platby (kód 225) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

5.3.7 II.2.4 Obnova lesního potenciálu po kalamitách a podpora společenských funkcí lesů (kód 226, 227) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

5.4 Osa III Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství venkova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

5.4.1 Opatření III.1.1 Diverzifikace činností nezemědělské povahy (kód 311) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

5.4.2 Opatření III.1.2 Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje (kód 312) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

5.4.3 Opatření III.1.3 Podpora cestovního ruchu (kód 313) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

5.4.4 Opatření III.2.1 Obnova a rozvoj vesnic, občanské vybavení a služby (kód 321, 322) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

5.4.4.1 Podopatření III.2.1.1 Obnova a rozvoj vesnic (kód 321) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

5.4.4.2 Podopatření III.2.1.2 Občanské vybavení a služby (kód 322) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

5.4.5 Opatření III.2.2 Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova (kód 323) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

5.4.6 Opatření III.3.1 Vzdělávání a informace (kód 331) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

5.5 Osa IV Leader . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

5.5.1 Opatření IV.1.1 Místní akční skupina (kód 431) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34

5.5.2 Opatření IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie (kód 411, 412, 413) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34

5.5.3 Opatření IV.2.1 Realizace projektů spolupráce (kód 421) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

5.6 Technická pomoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

5.6.1 Opatření V.1 Příprava, sledování, hodnocení, informování a kontrola v rámci programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

5.6.2 Opatření V.2 Zřízení a provoz Celostátní sítě pro venkov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

6 Finanční provádění Programu rozvoje venkova ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

7 Souhrn probíhajících hodnotících akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

8 Kroky přijaté Řídicím orgánem a Monitorovacím výborem k zajištění kvality a účinnosti provádění Programu rozvoje venkova . . . . . . . .  36

8.1 Popis celkové zodpovědnosti za řízení a kontrolu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

8.1.1 Řídící orgán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

8.1.2 Platební agentura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 3

 

8.2 Opatření pro monitorování a hodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

8.2.1 Monitorovací výbor Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

8.3 Souhrn hlavních problémů, které se vyskytly při řízení programu a všechna přijatá opatření, včetně opatření v odpověď  na komentáře podle článku 83 nařízení (ES) 

 č. 1698/2005 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

8.4 Využití technické pomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

8.4.1 Příprava na Celostátní síť pro venkov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

8.4.1.1 Institucionální struktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

8.4.1.2 Členství v Síti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

8.5 Kroky přijaté k zajištění publicity Programu rozvoje venkova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

8.5.1 Semináře a školení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

8.5.2 Reklama a tištěné materiály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

8.5.3 Internetové stránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

8.5.4 Prezentace na výstavách a veletrzích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42

9 Prohlášení o shodě s politikami Společenství v souvislostech podpory, včetně identifikace zjištěných problémů a opatření přijatých k jejich řešení  42

10 Případné opětovné použití podpory navrácené podle článku 33 nařízení (ES) č. 1290/2005 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42

11 Stručný výhled do roku 2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42

12 Seznam zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42

13 Seznam tabulek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

14 Seznam grafů a obrázků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

15 Seznam příloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45



4 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

2 Úvod

Výroční hodnotící zprávu o pokroku Programu rozvoje venkova ČR za rok 2007 
zpracoval odbor Řídící orgán EAFRD, MZe v souladu s požadavkem článku 82 nařízení 
Rady (ES) č. 1698/2005. Při zpracování zprávy vycházel z požadavků na strukturu 
a věcný obsah, které jsou stanoveny v článku 60 nařízení Komise (ES) č. 1974/2006, 
kterým se stanoví podrobná pravidla pro použití nařízení Rady (ES) č. 1698/2005 
o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova 
(dále EZFRV/EAFRD).

Nejzazší termín odeslání výroční zprávy pro rok 2007 vychází z článku 82 nařízení Rady 
(ES) č. 1698/2005 a je stanoven na 30. 6. 2008.

Tuto Výroční zprávu projednal a jednomyslně schválil Monitorovací výbor EAFRD na svém 
3. zasedání dne 29. května 2008 v Praze.

Cílem této zprávy je shrnutí základních informací o realizaci a pokroku PRV 
v České republice v roce 2007. Výroční zpráva spolu s přílohami shrnuje a popisuje 
stav k 31. prosinci 2007, případně k datu pozdějšímu, které je pak vždy uvedeno 
v komentářích.

3 Legislativní rámec

Právní předpisy upravující pravidla financování EAFRD vyžadují, aby členské státy zpra-
covaly strategii pro rozvoj venkova a vlastní program s konkrétními cíli intervencí 
pro období let 2007 – 2013. Ministerstvo zemědělství proto v letech 2004-2006, ve spo-
lupráci s Výzkumným ústavem zemědělské ekonomiky (dále VÚZE) a dalšími institucemi, 
připravilo dva materiály, a to Národní strategický plán rozvoje venkova ČR na období 
2007-2013 (dále NSP) a Program rozvoje venkova ČR na období 2007-2013 (dále PRV). 
Oba dokumenty představují pro ČR nástroj k realizaci evropské i národní politiky rozvoje 
venkova. 

NSP byl schválen usnesením vlády České republiky ze dne 10. května 2006 č. 499 
a předložen Evropské komisi (dále EK) na vědomí. PRV byl schválen usnesením vlády České 
republiky ze dne 16. srpna 2006 č. 948 a předložen EK ke schválení. Po projednání dne 
23. května 2007 Výborem pro rozvoj venkova EK byl PRV schválen rozhodnutím Komise 
č. K(2007)3406 ze dne 17. července 2007 (CCI 2007CZ06RPO001).

1 Shrnutí

Pro nové sedmileté programové období byl na základě nařízení Rady (ES) č. 1290/2005 
ze dne 21. června 2005 o financování Společné zemědělské politiky (dále SZP) zřízen 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova/European Agricultural Fund for Rural 
Development. Obecná pravidla pro podporu poskytovanou Společenstvím pro rozvoj 
venkova financovanou z EZFRV stanoví nařízení Rady (ES) č. 1698/2005 ze dne 20. září 2005 
o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova 
(EZFRV).

Česká republika na základě tohoto nařízení zpracovala základní strategický dokument 
– Národní strategický plán pro rozvoj venkova ČR na období 2007-2013 a následně 
programový dokument – Program rozvoje venkova ČR na období 2007-2013, který blíže 
specifikuje opatření k naplňování cílů rozvoje venkova České republiky.

PRV úspěšně navazuje na předcházející programové dokumenty: Operační program Rozvoj 
venkova a multifunkční zemědělství v České republice (dále OP Zemědělství), Horizontální 
plán rozvoje venkova ČR pro období 2004-2006 (dále HRDP), SAPARD a Leader ČR. 

V roce 2007 proběhla dvě kola příjmu Žádostí o dotaci v rámci projektových opatření 
PRV, z nichž první bylo vyhlášeno vzápětí po schválení PRV Evropskou komisí začátkem 
června 2007 a druhé na podzim téhož roku. Během prvních dvou kol příjmu bylo přijato 
celkem 3941 Žádostí o dotaci v částce 12,8 mld. Kč, z nichž bylo 827 žádostí zaregistrovaných 
v prvním kole schváleno. To představuje částku 2,1 mld. Kč celkových veřejných výdajů (podíl 
EU i ČR). V roce 2007 bylo proplaceno celkem 200 projektů ve finanční částce 100 mil. Kč. 
Jednalo se o projekty v rámci opatření I.3.2 Zahájení činnosti mladých zemědělců. 

Dále byly v roce 2007 ve dvou termínech do 15. května a do 30. listopadu přijímány 
Žádosti  o dotaci pro nároková opatření osy II PRV. Celkem bylo přijato 14 384 žádostí 
v celkové částce 4 351,7 mil. Kč. V roce 2007 bylo v rámci nárokových opatření proplaceno 
9 752 Žádostí o dotaci v celkové částce 2 729,7 mil. Kč veřejných prostředků. Jednalo se 
o žádosti, které byly podány na opatření II.1.1 Platby za přírodní znevýhodnění poskytované 
v horských oblastech a platby poskytované v jiných znevýhodněných oblastech a podopatření 
II.1.2.1 Platby v rámci Natura 2000 na zemědělské půdě.

K vyhodnocení Strategických plánů Leader (dále SPL) bylo přijato 102 SPL, na základě 
kterých budou následně vybrány příslušné Místní akční skupiny k vlastní realizaci rozvojo-
vých plánů.



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 5

 

Národní strategický plán rozvoje venkova ČR bude realizován v období let 2007 - 2013 
prostřednictvím Programu rozvoje venkova. NSP vychází z hlavních strategických priorit EU pro léta 
2007 – 2013, vyjádřených nařízením Rady (ES) č. 1698/2005, s důrazem na zvyšování ekonomick-
ého růstu, vytváření nových pracovních příležitostí a udržitelný ekonomický rozvoj. Dále navazuje 
na nařízení Rady (ES) č. 1290/2005 o financování SZP a na rozhodnutí Rady (ES) č. 144/2006 
o strategických pokynech Společenství pro rozvoj venkova: programové období 2007–2013.

NSP vyhodnocuje situaci a potenciál českého zemědělství a venkova, popisuje hlavní 
problémy a vymezuje evropské a národní strategické cíle. Obsahuje rozbor dosavadních 
zkušeností z HRDP, OP Zemědělství a programu SAPARD a definuje prostředky k zajištění 
koordinace mezi rezorty ve vazbě na ostatní evropské fondy.

PRV obsahuje návrh řešení a podrobné vymezení priorit, souhrn a základní popis všech 
opatření, popis základních administrativních a finančních souvislostí. Podrobnosti pak 
stanoví nařízení vlády pro nároková opatření PRV a Pravidla, kterými se stanovují podmínky 
pro poskytování dotace na projekty Programu rozvoje venkova ČR na období 2007-2013 
(dále Pravidla) pro jednotlivá projektová opatření PRV.

Česká republika předložila jeden Program rozvoje venkova, který je vymezen a určen pro celé 
území ČR, s výjimkou hlavního města Prahy. Pouze agroenvironmentální opatření mohou být 
prováděna na celém území státu (v rámci cíle konvergence), včetně hlavního města Prahy (mimo 
cíl konvergence).

PRV vychází zejména z následujících legislativních předpisů ES:
nařízení Rady (ES) č. 1698/2005•  o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského 
fondu pro rozvoj venkova,
nařízení Rady (ES) č. 1290/2005•  o financování Společné zemědělské politiky,
rozhodnutí Rady č. 2006/144/ES•  o strategických pokynech Společenství pro rozvoj venkova,
nařízení Rady (ES) č. 1782/2003•  ze dne 23. září 2003, kterým se stanoví společná pravidla 
pro režimy přímých podpor v rámci společné zemědělské politiky a kterým se zavádějí některé 
režimy podpor pro zemědělce, naposledy pozměněné nařízením Rady (ES) č. 319/2006,
nařízení Rady (ES) č. 1257/1999•  o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského 
orientačního a záručního fondu (dále „EZOZF“) – do 1.1.2010,
nařízení Komise (ES) č. 1320/2006, kterým se stanoví pravidla pro přechod na podporu • 
pro rozvoj venkova podle nařízení Rady (ES) č. 1698/2005,
nařízení Komise (ES) č. 1974/2006, kterým se stanoví podrobná pravidla pro použití nařízení • 
Rady (ES) č. 1698/2005 o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského fondu 
pro rozvoj venkova (EZFRV),

nařízení Komise (ES) č. 1975/2006, kterým se stanový prováděcí pravidla k nařízení Rady • 
(ES) č. 1698/2005, pokud jde o provádění kontrolních postupů a podmíněnosti s ohledem 
na opatření na podporu rozvoje venkova.
směrnice 2000/60/ES•  Evropského parlamentu a Rady ze dne 23. října 2000 ustavující 
rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky,
a dalších právních předpisů.• 

PRV respektuje národní legislativu, a to zejména:
zákon č. 252/1997 Sb.• , o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů,
zákon č. 256/2000 Sb.• , o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
a další právní předpisy.• 

4 Změny všeobecných podmínek

4.1 Změny socio-ekonomických podmínek 

Základní makroekonomické ukazatele svědčí o tom, že hrubá domácí produkce (dále HDP) 
v České republice zaznamenává pravidelný meziroční nárůst. Hrubý domácí produkt, který je 
považován za nejsouhrnnější indikátor vývoje ekonomiky, vzrostl v roce 2007 podle odhadu 
meziročně reálně o 6,5 % (na 3 557,653 mld. Kč), tedy nejvíce od vzniku samostatné České 
republiky. Na tomto výsledku se podílelo zejména zvýšení hrubé přidané hodnoty (dále HPH) 
o 6,4 %, dílčím zdrojem růstu byl i vývoj daní z produktů. Přírůstek úhrnné HPH byl téměř z jedné 
třetiny zajišťován meziročním zvýšením celkové zaměstnanosti (o 1,8 %) a z více než dvou třetin 
růstem souhrnné produktivity práce. Míra nezaměstnanosti, která do roku 2004 stále rostla, 
zaznamenala v roce 2005 stagnaci a od roku 2006 výrazně klesá. Tento trend pokračuje i v roce 
2007, kdy průměrná míra nezaměstnanosti klesla ze 7,1 % v roce 2006 na 5,3 % v roce 2007 a je 
tak nejnižší od roku 1997. Průměrná míra nezaměstnanosti je v ČR dlouhodobě nižší, než průměr 
za všechny členské země EU, a klesla i pod úroveň průměru zemí eurozóny.

Od roku 2006 pokračují změny v sektorové struktuře zaměstnanosti. V odvětví zemědělství, 
lesnictví a rybolovu dochází k soustavnému poklesu podílu na celkovém počtu pracovníků, 
který se snížil v roce 2007 na 3,5 %. Zemědělství nadále výrazně zaostává v úrovni 
průměrných mezd. Hrubá mzda v zemědělství v roce 2007 činila 16 408 Kč na pracovníka 
a značně zaostává za průměrnou hrubou nominální mzdou v národním hospodářství, která 
byla ve výši 21 692 Kč na pracovníka.



6 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

Podíl zemědělství na výdajích státního rozpočtu se zvýšil o 1,0 p. b. na 5,7 % v roce 2007 
v důsledku větší dynamiky růstu výdajů do odvětví zemědělství. Zatímco celkové výdaje 
státního rozpočtu meziročně vzrostly o 7,0 %, výdaje státu do odvětví zemědělství vzrostly 
o 30,2 %. Nárůst byl způsoben zejména převodem prostředků do rezervního fondu na fi-
nancování programů spolufinancovaných z rozpočtu EU. 

V roce 2007 výrazně posilovala česká koruna vůči EUR. Kurz CZK/EUR byl v září 2006, 
v době schválení rozpočtových částek pro financování programů rozvoje venkova, 
28,383 CZK/EUR, v prosinci 2007 byl 26,317 (zdroj ECB). Fakticky tak Česká republika 
přišla o částku ke spolufinancování z EAFRD ve výši cca 820 milionů Kč v prvním roce 
spuštění programu.

4.2 Legislativní úpravy ES v roce 2007

V průběhu roku 2007 bylo přijato několik novel základní evropské legislativy týkajících se 
Programu rozvoje venkova.

Jednalo se zejména o nařízení Komise (ES) č. 1305/2007 ze dne 7. listopadu 2007, kterým 
se mění nařízení (ES) č. 883/2006, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady 
(ES) č. 1290/2005, pokud jde o vedení účtů platebních agentur, výkazy výdajů a příjmů 
a podmínky následné úhrady výdajů v rámci EZZF a EZFRV. Dále bylo přijato i nařízení 
Komise (ES) č. 434/2007 ze dne 20. dubna 2007, kterým se mění nařízení (ES) č. 1974/2006, 
kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady (ES) č. 1698/2005, z důvodu  
přistoupení Bulharska a Rumunska k Evropské unii.

Posledním významným legislativním aktem EU v roce 2007 ve vztahu k Programu rozvoje 
venkova bylo rozhodnutí Komise č. 2007/383/ES ze dne 1. června 2007, kterým se mění 
rozhodnutí 2006/636/ES, kterým se stanoví roční rozdělení částky podpory Společenství 
pro rozvoj venkova na období od 1. ledna 2007 do 31. prosince 2013 podle jednotlivých 
členských států (oznámeno pod číslem K (2007) 2274).

4.3 Legislativní úpravy ČR ve vztahu k PRV v roce 2007 

V roce 2007 byla schválena legislativa k implementaci nárokových opatření osy II PRV. 
Jedná se o následující dokumenty:

nařízení vlády č. 75/2007 Sb., o podmínkách poskytování plateb za přírodní znevýhodnění • 
v horských oblastech, oblastech s jinými znevýhodněními a v oblastech Natura 2000 
na zemědělské půdě, 

nařízení vlády č. 79/2007 Sb., o podmínkách provádění agroenvironmentálních opatření,• 
nařízení vlády č. 239/2007 Sb., o stanovení podmínek pro poskytování dotací na zalesňování • 
zemědělské půdy.

Dále došlo v roce 2007 k novelizaci několika právních předpisů upravujících opatření minulého 
programovacího období, jejichž závazky jsou dále financovány z programu PRV, a k novelizaci 
nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv 
a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech.  

V rámci základní legislativy ČR vztahující se k implementaci PRV nedošlo ke schválení 
žádných významných novel. Stejně tak nedošlo k zásadním změnám politik ČR, které mají 
přímou vazbu na implementaci PRV.

4.4 Informace o doplňkovosti PRV ve vztahu k opatřením financovaným 
 prostřednictvím politiky soudržnosti a nástrojem podpory Společenství pro 
 rybolov

V rámci příprav PRV byly dojednány hranice podpor mezi PRV a operačními programy 
implementovanými v rámci politiky soudržnosti a podpory rybolovu. 

Evropský fond regionálního rozvoje (EFRR) má regionální zaměření. V návaznosti 
na osu I doplňkově řeší podpory zpracovatelského průmyslu, včetně potravinářství, v kategorii 
druhého stupně zpracování (tj. mimo Přílohu 1. Smlouvy o EU). Navazuje na osu II  podporou 
projektů ke zvýšení biodiverzity krajiny. V návaznosti na osu III dále zahrnuje obecné podpory 
malého a středního podnikání, podporu zařízení na zpracování OZE, cestovního ruchu a služeb 
(zkvalitnění správy na místní úrovni, služby veřejnosti, informační centra, marketing centrální 
a regionální, veřejné investice). EFRR dále zahrnuje podporu v oblasti dopravní a technické 
infrastruktury ve venkovských regionech propojující města a venkovské oblasti, vyššího 
občanského vybavení a investic mimo venkovské obce a obce venkovského charakteru. Dále je 
také podporováno využití kulturních památek pro cestovní ruch nebo investice mimo venkovské 
obce. Rozhraní mezi Operačním programem podnikání a inovace v případě podpory obnovitel-
ných zdrojů energie je vymezeno příjemcem podpory - zemědělským podnikatelem. Rozhraní 
mezi osou III PRV a Regionálními operačními programy je vymezeno počtem obyvatel v obci 
do 2000 (resp. 500) obyvatel. 

Fond soudržnosti (FS) řeší investice v oblasti životního prostředí a dopravy. Z prostředků 
Operačního programu Životní prostředí (OP ŽP) budou podpořeny mimo jiné čistírny odpadních 
vod v územích vyžadujících zvláštní  ochranu (NP, CHKO, lokality soustavy Natura 2000, 



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 7

 

ochranná pásma NP) bez omezení velikosti a na ostatních územích aglomerace od 2000 e.o. 
a také investice vodohospodářské v krajině u nezemědělských subjektů. PRV navazuje investicemi 
do vodohospodářské infrastruktury v aglomeracích do 2000 e.o. mimo území vyžadující zvláštní 
ochranu. Rozhraní mezi OP ŽP v případě podpory OZE je vymezeno příjemcem podpory – PRV 
podporuje pouze zemědělské podnikatele a zpracování biomasy.

Evropský sociální fond (ESF) navazuje na opatření osy III podporami pro obecnou 
vzdělanost na venkově, budování schopností místní administrativy, začleňování skupin oby-
vatelstva, rekvalifikačními kurzy a využíváním internetových sítí. PRV podporuje vzdělávání, 
poradenství a informace pro zemědělské subjekty a subjekty lesního hospodářství 
v oblastech působnosti EAFRD, a pro jiné subjekty na venkově místně specifické vzdělávání 
a informace v zájmu rozvoje podnikání.

Evropský rybářský fond (ERF) doplňuje škálu opatření PRV v oblastech širšího vztahu 
rybničního fenoménu v ČR ke kulturní krajině s cílem udržitelného využívání produkce ryb, zejména 
v rámci realizací opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí a zvýšení ekologické stability 
krajiny nebo opatření ke zpřístupnění pozemků. Mezi podporami poskytovanými z ERF a EAFRD 
neexistují žádné potenciální překryvy. Fond ERF je úzce zaměřen na zajištění potřebných struktur 

nutných pro vytváření pracovních míst v rybářském sektoru a postupného zvyšování kvality produ-
kovaných a zpracovávaných výrobků pocházejících z akvakultury nebo rybolovu. Koordinace 
mezi oběma programy, tzn. Programem rozvoje venkova a Operačním programem Rybářství 
je zajištěna na centrální úrovni Národního strategického referenčního rámce, pro který byl ustaven 
tzv. Řídící koordinační výbor. Tento orgán, složený ze zástupců všech dotčených ministerstev 
(včetně MZe) je zodpovědný za koordinaci nastavení podmínek mezi jednotlivými fondy / programy 
tak, aby nedocházelo k překryvům a zároveň byl do maximální možné míry využitý synergický 
efekt mezi podporami. Na interní úrovni je koordinace mezi EAFRD a ERF zajištěna organizačním 
uspořádáním MZe, kdy útvar zodpovědný za přípravu a implementaci Programu rozvoje venkova 
a útvar zodpovědný za přípravu a implementaci Operačního programu Rybářství podléhají témuž 
náměstkovi. Operační program Rybářství byl schválen Evropskou komisí dne 11. 12. 2007. 

Výše uvedené zaměření podpor v rámci ostatních podpůrných nástrojů politiky soudržnosti 
jasně demonstruje, že nebude docházet k překryvům mezi opatřeními EZFRV a ostatními 
fondy EU.

Následující tabulka obsahuje přehled jednotlivých operačních programů v rámci politiky 
soudržnosti a termíny jejich schválení EK.

Název programu Náplň Termín schválení EK

Integrovaný operační program Řešení společných regionálních problémů v oblastech infrastruktury pro veřejnou správu, veřejné služby 
a územní rozvoj. 20.12.2007

OP Podnikání a inovace Podpora rozvoje podnikatelského prostředí a podpora přenosu výsledků výzkumu a vývoje do podnikatelské praxe. 3.12.2007

OP Životní prostředí Zlepšování kvality životního prostředí a tím i zdraví obyvatelstva. 20.12.2007

OP Doprava Zkvalitnění infrastruktury a vzájemné propojenosti železniční, silniční a říční dopravy v rámci tzv. 
transevropských dopravních sítí (TEN-T). 10.12.2007

OP Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost

Zkvalitnění a modernizaci systémů počátečního, terciárního a dalšího vzdělávání, jejich propojení do 
komplexního systému celoživotního učení a ke zlepšení podmínek ve výzkumu a vývoji. 12.10.2007

OP Výzkum a vývoj pro inovace Posilování výzkumného, vývojového a proinovačního potenciálu ČR, a to především prostřednictvím vysokých 
škol, výzkumných institucí a jejich spolupráce se soukromým sektorem.

Schválen vládou ČR a dne 18.4.2008 
předložen ke schválení Evropské komisi

OP Lidské zdroje a zaměstnanost
Snižování nezaměstnanosti prostřednictvím aktivní politiky na trhu práce, profesního vzdělávání, dále 
začleňování sociálně vyloučených obyvatel zpět do společnosti, zvyšování kvality veřejné správy 
a mezinárodní spolupráci v uvedených oblastech

16.10.2007

OP Technická pomoc Podpora jednotného přístupu na národní úrovni pro zajištění aktivit efektivního řízení, kontroly, sledování 
a vyhodnocování realizace Národního strategického referenčního rámce. 27.12.2007

Tabulka 1: Přehled operačních programů v rámci politiky soudržnosti EU



8 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

ROP NUTS 2 Severozápad

Zlepšení dopravní dostupnosti a propojení regionu vč. modernizace prostředků veřejné dopravy, podpora 
rozvoje infrastruktury i služeb cestovního ruchu, příprava menších podnikatelských ploch a zlepšování 
podmínek k životu v obcích a na venkově především prostřednictvím zkvalitnění vzdělávací, sociální 
a zdravotnické infrastruktury.

11.12.2007

ROP NUTS 2 Severovýchod 3.12.2007

ROP NUTS 2 Střední Čechy 3.12.2007

ROP NUTS 2 Jihozápad 3.12.2007

ROP NUTS 2 Jihovýchod 11.12.2007

ROP NUTS 2 Moravskoslezsko 3.12.2007

ROP NUTS 2 Střední Morava 3.12.2007

OP Praha Konkurenceschopnost
Podporu investičních projektů zaměřených především na podporu veřejné dopravy a dopravní dostupnosti 
v Praze, podporu inovací, informačních a komunikačních technologií, podnikání a zlepšování životního 
prostředí v Praze.

21.12.2007

OP Praha Adaptabilita Podpora neinvestičních projektů zaměřených na vzdělávání, sociální integraci, podporu zaměstnanosti 
a rozvoj lidských zdrojů ve výzkumu a vývoji. 16.10.2007

5 Pokrok Programu rozvoje venkova ČR ve vztahu ke stanoveným cílům

5.1 Realizace jednotlivých opatření Programu rozvoje venkova ČR 
 v průběhu roku 2007

V průběhu roku 2007 bylo zaregistrováno v rámci všech opatření PRV celkem 18 325 žádostí, 
které představovaly finanční požadavek ve výši cca 17,2 mld. Kč.

V roce 2007 bylo spuštěno celkem 12 projektových opatření a 4 nároková opatření 
PRV. V rámci osy IV Leader byl také zahájen příjem Strategických plánů Leader k výběru 
Místních akčních skupin, které budou nadále financovány prostřednictvím PRV v rámci 
opatření IV.1.2. Celkem tedy bylo v tomto roce vyhlášeno 17 opatření PRV z celkového 
počtu 27 opatření, což představuje 63 % opatření obsažených v PRV. Konkrétní termíny 
příjmu žádostí v rámci jednotlivých opatření uvádí následující tabulka 2.

V roce 2007 proběhla 2 kola příjmu žádostí na projektová opatření PRV. Bylo tak zare-
gistrováno celkem 3941 Žádostí o dotaci v částce 12,8 mld. Kč, z nich bylo 827 žádostí 
schváleno ke spolufinancování. Jednalo se o žádosti předložené v prvním kole příjmu. 
To představuje částku 2,1 mld. Kč (jedná se o celkové veřejné výdaje, tedy podíl EU 
i ČR). V roce 2007 bylo proplaceno celkem 200 projektů ve finanční částce 100 mil. Kč 
(tj. 3,69 mil. EUR). Jednalo se o vyplacené zálohy na podnikatelské plány mladých začínajících 
zemědělců v rámci opatření I.3.2 Zahájení činnosti mladých zemědělců.

Dále byly v roce 2007 ve dvou termínech do 15. května a do 30. listopadu přijímány 
Žádosti o dotaci pro nároková opatření osy II PRV. Celkem bylo přijato 14 384 žádostí 
v celkové částce 4 351,7 mil. Kč. V roce 2007 bylo v rámci nárokových opatření proplaceno 
9 752 Žádostí o dotaci v celkové částce 2 729,7 mil. Kč veřejných prostředků. Jednalo se 
o žádosti, které byly podány na opatření II.1.1 Platby za přírodní znevýhodnění posky-
tované v horských oblastech a platby poskytované v jiných znevýhodněných oblastech 
a podopatření II.1.2.1 Platby v rámci Natura 2000 na zemědělské půdě.

V rámci opatření IV.1.1 bylo v roce 2007 zaregistrováno 102 Strategických plánů Leader.

Příloha č. 1 této zprávy obsahuje souhrnnou tabulku s daty o provádění všech opatření PRV.

5.2 Osa I Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví

Osa I je zaměřena na podporu konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví a posílení 
dynamiky podnikání v zemědělské výrobě a v navazujícím potravinářství. Finanční alokace 
na osu I činí 22,39 % celkových prostředků EAFRD, tedy podílu EU.

Prioritní oblastí je modernizace zemědělských podniků, pozemkové úpravy a přidávání 
hodnoty zemědělským produktům, proto je na tyto účely soustředěno největší množství 
finančních prostředků.



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 9

 
Opatření/podopatření Příjem žádostí

I.1.1. Modernizace zemědělských podniků 1. kolo (9.7.-27.7.2007)

I.1.2 Investice do lesů 2. kolo (5.11.-26.11.2007)

I.1.3 Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům 2. kolo (5.11.-26.11.2007)

I.1.4 Pozemkové úpravy 2. kolo (5.11.-26. 11.2007)

I.3.1 Další odborné vzdělávání a informační činnost 2. kolo (5.11.-26.11.2007)

I.3.2 Zahájení činnosti mladých zemědělců 1. kolo (9.7.-20.7.2007)

II.1.1 Platby za přírodní znevýhodnění poskytované v horských oblastech a platby poskytované v jiných znevýhodněných oblastech (LFA) do 15. května 2007

II.1.2.1 Platby v rámci NATURA 2000 na zemědělské půdě do 15. května 2007

II.1.3 Agroenvironmentální opatření do 15. května 2007

II.2.1. Zalesňování zemědělské půdy do 30. listopadu 2007

III.1.1 Diverzifikace činností nezemědělské povahy
1. kolo (9.7.-27.7.2007) – investiční záměry b), c) a d)

2. kolo (5.11.-26.11.2007) – investiční záměr a)

III.1.2 Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje 2. kolo (5.11.-26.11.2007)

III.1.3 Podpora cestovního ruchu 2. kolo (5.11.-26.11.2007)

III. 2.1 Obnova a rozvoj vesnic, občanské vybavení a služby 2. kolo (5. 11.-26. 11. 2007)

III.2.2 Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova 2. kolo (5.11.-26.11.2007)

III.3.1 Vzdělávání a informace 2. kolo (5.11.-26.11.2007)

IV.1.1 Místní akční skupina 19.11.-21.12.2007

Tabulka 2: Přehled spuštěných opatření PRV v průběhu roku 2007



10 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

Priorita 1.1 Modernizace, inovace a kvalita

Priorita „Modernizace, inovace a kvalita“ zahrnuje skupiny opatření na podporu 
zemědělských podniků a jejich činnosti, zlepšování kvality a přidávání hodnoty zemědělských 
a potravinářských produktů, lesního hospodářství a posílení přizpůsobivosti a rozvoje ven-
kovských oblastí.

Na tuto prioritu je soustředěno maximální množství finančních prostředků – 
– 85,21 % prostředků určených pro osu I. V rámci toho je nejdůležitější oblastí podpora 
moder nizace zemědělských podniků.

Priorita 1.2 Přenos znalostí

Priorita „Přenos znalostí“ zahrnuje skupiny opatření na podporu odborného vzdělávání 
a využívání poradenských služeb subjektů podnikajících v zemědělství, potravinářství 
a lesnictví a dále opatření na podporu mladých zemědělců a předčasného ukončení 
zemědělské činnosti.

Na tuto prioritu připadá v rámci osy I 14,79 % finančních prostředků.

Graf 1: Rozdělení finanční alokace částky EU na jednotlivé priority v rámci osy I.

Priorita 1.1 Modernizace, inovace, kvalita

Priorita 1.2. Přenos znalostí

14,79%

85,21%



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 11

 

5.2.1 Opatření I.1.1 Modernizace zemědělských podniků (kód 121, 124)

Opatření vyplývá ze strategického cíle zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a svým 
zaměřením je určeno na podporu modernizace zemědělských podniků, kde je nedostatečná 
úroveň investic, jak stavebních tak technologických, v rostlinné i živočišné výrobě. 

Toto opatření se skládá ze tří podopatření: 
Podopatření I.1.1.1 Modernizace zemědělských podniků• 
Podopatření I.1.1.2 Spolupráce při vývoji nových produktů, postupů a technologií (resp. • 
inovací) v zemědělství
Podopatření I.1.1.3 Založení porostů rychle rostoucích dřevin pro energetické využití• 

Příjem projektů v rámci pododopatření I.1.1.3 nebyl v roce 2007 vyhlášen.

5.2.1.1 Podopatření I.1.1.1 Modernizace zemědělských podniků (kód 121)

Dotace v rámci tohoto podopatření jsou zaměřeny na investice, které zlepšují celkovou 
výkonnost zemědělského podniku za účelem zvýšení jeho konkurenceschopnosti, 
konkrétně na investice do zemědělských staveb a technologií (rekonstrukce a výstavba 
nových staveb), včetně nezbytných manipulačních ploch pro živočišnou a rostlinnou výrobu. 
Podopatření je dále zaměřeno na využití a zpracování biomasy pro vlastní potřebu.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto podopatření zaregistrováno 854 projektů (z toho 
674 projektů bylo zaměřeno na živočišnou výrobu a 180 projektů na rostlinnou výrobu) 
s celkovým finančním požadavkem na dotaci 1,9 mld. Kč. Největší zájem o dotaci byl 
již tradičně zaznamenán v regionu NUTS 2 Jihovýchod (RO SZIF Brno), kde bylo zare-
gistrováno 214 projektů, tj. 25,1 % z celkových zaregistrovaných žádostí, a regionu NUTS 2 
Jihozápad (RO SZIF České Budějovice) se 198 zaregistrovanými projekty, což představuje 
23,2 % všech projektů. 

V průběhu administrace byla ukončena administrace celkem 57 projektů v částce dotace 
126 mil. Kč, a to zejména z důvodu vyřazení po administrativní kontrole.

V roce 2007 bylo k financování schváleno 588 projektů v celkové částce dotace 1,3 mld. Kč. 
Vzhledem k tomu, že proplácení probíhá až po realizaci jednotlivých projektů, nebyl v roce 
2007 v rámci tohoto podopatření proplacen ani jeden projekt.

Monitorovací indikátory:

V rámci podopatření I.1.1.1 je plánováno podpořit průměrně 420 podniků ročně (z toho 
20 projektů podporujících využití biomasy). K financování bylo v roce 2007 schváleno 
588 projektů, uzavřené dohody byly u 577 žadatelů, proplacen v roce 2007 nebyl žádný 
projekt. Dle schváleného počtu projektů lze usuzovat, že počet podpořených podniků 
bude oproti stanoveným cílům překročen. Podrobnější rozčlenění projektů dle sledovaných 

Opatření I.1.1
Modernizace zemědělských 
podniků

RO SZIF Celkem

Praha
České 

Budějovice
Ústí n. Labem

Hradec 
Králové

Brno Olomouc Opava počet žádostí tis. Kč

Celkem zaregistrováno v roce 2007 117 198 83 108 214 86 48 854 1 900 908
Uzavřené Dohody v roce 2007 73 147 61 74 131 57 34 577 1 298 215 
Nedoporučeno/neschváleno 28 40 16 25 72 25 13 219 463 253
Ukončení administrace 16 11 6 9 11 3 1 57 126 362
Proplaceno k 31.12.2007 0  0 0  0 0  0  0 0 0

Tabulka 3: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření I.1.1 (stav k 11.2.2008)

Zdroj: IS SZIF
Pozn:
Jedna Žádost o dotaci (RO SZIF Brno) ve výši dotace 94 731 Kč byla ukončena po podepsání Dohody - je tedy zahrnuta v tabulce 2x (uzavřené Dohody a Ukončení administrace). V monitorovacích tabulkách v příloze 2 je proto celkový počet 
žádostí 576.
Dvě Žádosti o dotaci (RO SZIF Brno, Olomouc) ve výši 13 172 733 Kč jsou před podpisem Dohody - tzn., že jsou zahrnuty pouze v řádku „Celkem zaregistrováno v roce 2007“ a v ostatních řádcích zatím chybí.



12 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

indikátorů výstupu (typ zemědělského podniku, druh investice) uvádí příloha 2 monito-
rovací tabulky výstupu. Hodnoty výsledkových indikátorů pro dané opatření vzhledem 
k termínu schválení projektů v listopadu 2007 nejsou k dispozici.

5.2.1.2 Podopatření I.1.1.2 Spolupráce na vývoji nových produktů, postupů 
 a technologií (resp. inovací) v zemědělství (kód 124)

Dotace v rámci tohoto podopatření jsou zaměřeny na investice spojené s vývojem 
a aplikací nových zemědělských produktů, postupů a technologií v rostlinné nebo živočišné 
výrobě (způsobilé výdaje jsou hrazeny zemědělskému podnikateli, který aplikuje výsledky 
výzkumu a vývoje ve spolupráci s dalšími subjekty podílejícími se na tomto vývoji nebo 
výzkumu).

Příjem žádostí byl v rámci prvního kola příjmu. V rámci tohoto podopatření však nebyl 
předložen ani jeden projekt.

5.2.2 Opatření I.1.2 Investice do lesů (kód 122, 123, 125)

Opatření sleduje strategický cíl zlepšení konkurenceschopnosti lesnictví, zejména 
se zaměřuje na podporu rozvoje dynamického podnikání v lesnictví, vyšší výkonnosti 
lesnických podniků, na restrukturalizaci lesnického sektoru a zlepšení ochrany životního 
prostředí v lesnictví. Podporované akce by měly řešit problematické oblasti, jako nízkou 
úroveň investic v lesnickém sektoru a zastaralé a technicky nevyhovující vybavení lesnic-
kých podniků. Dále podpora napomáhá řešit problémy spojené s nedostatečnou infrastru-
kturou v lesnictví. 

V roce 2007 bylo v rámci tohoto opatření zaregistrováno 460 projektů s celkovým 
finančním požadavkem na dotaci 740 mil. Kč. Největší zájem o dotaci byl zaznamenán 
v regionu NUTS 2 Jihozápad (RO SZIF České Budějovice), kde bylo zaregistrová-
no 151 projektů, tj. 32,8 % z celkových zaregistrovaných žádostí, a regionu NUTS 2 
Jihovýchod (RO SZIF Brno) se 104 zaregistrovanými projekty, což představuje 22,6 % 
všech projektů. 

Vzhledem k tomu, že projekty byly zaregistrovány v rámci druhého (podzimního) kola 
příjmu žádostí, nebyly v roce 2007 ještě žádné projekty v rámci tohoto opatření schváleny 
k realizaci. Administrace byla ukončena u 18 projektů, které představují finanční částku 
dotace 39 mil. Kč. Nejčastějším důvodem bylo nedostavení se žadatele k doplnění žádosti 
či jejích příloh po administrativní kontrole. 

Toto opatření se skládá ze tří podopatření: 
I.1.2.1 Lesnická technika• 
 I.1.2.2 Technické vybavení provozoven• 
 I.1.2.3 Lesnická infrastruktura• 

5.2.2.1 Podopatření I.1.2.1 Lesnická technika (kód 122)

Toto podopatření je zaměřeno na pořízení strojů a zařízení pro budování a údržbu lesních 
cest, stezek a chodníků, meliorací, hrazení bystřin, retenčních nádrží, zařízení pro turistiku 
a strojů a zařízení sloužících pro obnovu a výchovu lesních porostů a prvotní zpracování 
dříví ekologickými technologiemi.

Tabulka 4: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření I.1.2 (stav k 11.2.2008)

Zdroj: IS SZIF

Opatření I.1.2
Investice do lesů

RO SZIF Celkem

Praha
České 

Budějovice
Ústí n. Labem

Hradec 
Králové

Brno Olomouc Opava počet žádostí tis. Kč

Celkem zaregistrováno v roce 2007 54 151 13 53 104 60 25 460 740 036
Uzavřené Dohody v roce 2007 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nedoporučeno/neschváleno 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ukončení administrace 1 6 1 2 5 1 2 18 39 362
Proplaceno k 31.12.2007  0  0  0  0 0 0 0 0  0



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 13

 

V roce 2007 bylo v rámci podopatření I.1.2.1 zaregistrováno 315 projektů, tj. 68,5 % projektů 
celého opatření I.1.2, v částce dotace 340 909 197 Kč. Nejvíce projektů bylo zaregis-
trováno v regionu NUTS 2 Jihozápad (RO SZIF České Budějovice), celkem 107 projektů, 
tedy 34 % projektů zaregistrovaných v rámci tohoto podopatření. 

Monitorovací indikátory:

V rámci podopatření I.1.2.1 je plánováno podpořit průměrně 70 projektů ročně. Vzhledem 
k termínu příjmu žádostí v listopadu 2007 nebyl v roce 2007 schválen žádný projekt 
ke spolufinancování.

5.2.2.2 Podopatření I.1.2.2 Technické vybavení provozoven (kód 123)

Toto podopatření je zaměřeno na pořízení a modernizace technologií (včetně nehmot-
ných investic), které umožní zpracování a využití zůstatkové biomasy pro energetické 
a jiné účely. Dále je podporováno vybudování, modernizace malokapacitních venkovských 
provozů, které budou produkovat výrobky s větším podílem přidané hodnoty (včetně ne-
hmotných investic).

V roce 2007 bylo v rámci podopatření I.1.2.2 zaregistrováno 18 projektů, tj. 4 % projektů 
celého opatření I.1.2, v částce dotace 28 286 856 Kč. 

Monitorovací indikátory:

V rámci podopatření I.1.2.2 je plánováno podpořit průměrně 45 projektů ročně. Menší 
zájem žadatelů lze vysvětlit nově spuštěným podopatřením. Vzhledem k termínu příjmu 
žádostí v listopadu 2007 nebyl v roce 2007 schválen žádný projekt ke spolufinancování.

5.2.2.3 Podopatření I.1.2.3 Lesnická infrastruktura (kód 125)

Toto podopatření je zaměřeno na výstavbu, modernizaci, rekonstrukci a celkové opravy 
lesních cest, včetně souvisejících objektů. Jsou také podporovány investice do zařízení 
upravujících vodní režim v lesích, včetně souvisejících objektů a ostatních infrastrukturních 
objektů a zařízení sloužících lesnímu hospodářství.

V roce 2007 bylo v rámci podopatření I.1.2.3 zaregistrováno 127 projektů, tj. 27,6 % projektů 
celého opatření I.1.2, v částce dotace 370 839 737 Kč. 

Monitorovací indikátory:

V rámci podopatření I.1.2.1 je plánováno podpořit průměrně 56 projektů ročně. Vzhledem 
k termínu příjmu žádostí v listopadu 2007 nebyl v roce 2007 schválen žádný projekt 
ke spolufinancování.

5.2.3 Opatření I.1.3 Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským 
 produktům (kód 123, 124)

Opatření navazuje na strategický cíl zlepšení konkurenceschopnosti zemědělsko-
potravinářského odvětví, zejména se zaměřuje na podporu výkonnosti zpracovatelských 
podniků, dále na rozvoj nových odbytišť pro zemědělské produkty, podporu marke-
tingu zemědělských výrobků, rozvoje inovací v rámci zemědělsko–potravinářské výroby, 
a to spoluprací se subjekty podílejícími se na výzkumu a vývoji. 

Podpora je zaměřena na hmotné a nehmotné investice, které se týkají zpracování, 
a/nebo uvádění na trh, a/nebo vývoje nových produktů, procesů a technologií vztažených 
k produktům uvedeným v Příloze I Smlouvy o založení ES (s výjimkou produktů rybolovu) 
a dodržují standardy ES vztahující se k dotyčné investici. 

V roce 2007 bylo v rámci tohoto opatření zaregistrováno 189 projektů s celkovým 
finančním požadavkem na dotaci 677 mil. Kč. Největší zájem o dotaci byl zaznamenán 
v regionu NUTS 2 Jihovýchod (RO SZIF Brno), kde bylo zaregistrováno 74 projektů, 
tj. 39,2 % z celkových zaregistrovaných žádostí, a regionu NUTS 2 Střední Čechy (RO SZIF 
Praha) se 38 zaregistrovanými projekty, což představuje 20,1 % všech projektů. 

Vzhledem k tomu, že projekty byly zaregistrovány v rámci druhého (podzimního) kola 
příjmu žádostí, nebyly v roce 2007 ještě žádné projekty v rámci tohoto opatření schváleny 
k realizaci. Administrace byla ukončena u 14 projektů, které představují finanční částku 
dotace 90 mil. Kč. Nejčastějšími důvody bylo nedostavení se žadatele k doplnění žádosti 
či jejích příloh po administrativní kontrole a nesplnění kritéria přijatelnosti – finančního 
zdraví. 

Toto opatření se skládá ze dvou podopatření: 
I.1.3.1 Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům• 
I.1.3.2 Spolupráce při vývoji nových produktů, postupů a technologií (resp. inovací) • 
v potravinářství



14 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

5.2.3.1 Podopatření I.1.3.1 Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským 
 produktům (kód 123)

Dotace v rámci tohoto podopatření je zaměřena na podporu výkonnosti zpraco-
vatelských podniků, na rozvoj nových odbytišť pro zemědělské produkty, podporu  
marketingu zemědělských výrobků, zlepšování kvality výrobků a podporu vývoje aplikace 
nových produktů, postupů a technologií.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto podopatření zaregistrováno 186 projektů v celkové 
částce dotace 640 086 445 Kč. Nejvíce projektů bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 
Jihovýchod (RO SZIF Brno), celkem 74 projektů, tedy 39,8 % projektů zaregistrovaných 
v rámci tohoto podopatření.

Monitorovací indikátory:

V rámci podopatření I.1.3.1 je plánováno podpořit průměrně 100 podniků ročně. Vzhledem 
k termínu příjmu žádostí v listopadu 2007 nebyl v roce 2007 schválen žádný projekt 
ke spolufinancování.

5.2.3.2 Podopatření I.1.3.2 Spolupráce při vývoji nových produktů, postupů 
 a technologií (resp. inovací) v potravinářství (kód 124)

Podopatření I.1.3.2 je zaměřeno na rozvoj inovací v rámci zemědělsko-potravinářské 
výroby spoluprací se subjekty podílejícími se na výzkumu a vývoji (včetně středních 
odborných škol). Pod inovací se rozumí vytvoření a zavedení nové technologie, 

nového výrobního postupu či výrobku. Dále také zlepšení stávající technologie 
výroby nebo produktu, které vede ke zvýšení efektivity výroby (nikoliv jen z hlediska 
produkovaného množství), zvýšení konkurenceschopnosti, ke snížení rizika porušení 
bezpečnosti a jakosti produktu.

V roce 2007 byly v tomto podopatření zaregistrovány 3 projekty v celkové částce dotace 
37 218 875 Kč, a to na RO SZIF v Českých Budějovicích, Ústí n. L. a Hradci Králové. 

Monitorovací indikátory:

V rámci podopatření I.1.3.2 je plánováno podpořit průměrně 20 iniciativ spolupráce 
ročně. Vzhledem k termínu příjmu žádostí v listopadu 2007 nebyl v roce 2007 schválen 
žádný projekt ke spolufinancování. Příprava projektů na spolupráci je oproti přípravě 
projektů na ostatní opatření mnohem náročnější a vyžaduje mnohem více času. 
Vzhledem k tomu, že PRV byl schválen v květnu 2007 a příjmu žádostí předcházela 
příprava implementačních dokumentů, neměli žadatelé při podání žádostí ve druhém 
(podzimním) kole dostatek času na přípravu svých projektů. Tento nedostatek by 
měl být částečně eliminován zveřejněným harmonogramem příjmu žádostí v rámci 
jednotlivých opatření.

5.2.4 Opatření I.1.4 Pozemkové úpravy (kód 125)

Pozemkové úpravy jsou jedním z klíčových faktorů pro rozvoj venkova. Prostřednictvím 
tohoto opatření je řešena problematika vlastnických vztahů pozemkové držby, nedostatečná 
zemědělská infrastruktura či absence prvků ekologické stability krajiny. Opatření také 

Tabulka 5: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření I.1.3 (stav k 11.2.2008)

Zdroj: IS SZIF

Opatření I.1.3 
Přidávání hodnoty zemědělským 
a potravinářským produktům

RO SZIF Celkem

Praha
České 

Budějovice
Ústí n. Labem

Hradec 
Králové

Brno Olomouc Opava počet žádostí tis. Kč

Celkem zaregistrováno v roce 2007 38 24 14 13 74 19 7 189 677 305
Uzavřené Dohody v roce 2007 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nedoporučeno/neschváleno 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ukončení administrace 1 2 2 1 6 1 1 14 89 858
Proplaceno k 31.12.2007  0  0  0  0  0  0  0 0  0



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 15

 

nepřímo napomáhá rozvoji podnikání a má nesporný efekt v oblasti udržitelného rozvoje 
krajiny. Opatření Pozemkové úpravy napomáhá k racionálnímu prostorovému uspořádání 
pozemků všech vlastníků půdy v daném katastrálním území. Slouží k zaměření řešeného 
území, k reálnému vytyčení pozemků v terénu a k realizaci potřebných opatření v území 
(plán společných zařízení).

V roce 2007 bylo v rámci tohoto opatření zaregistrováno 302 projektů s celkovým 
finančním požadavkem na dotaci 2,079 mld. Kč. Největší zájem o dotaci byl zazna-
menán v regionu NUTS 2 Jihozápad (RO SZIF České Budějovice), kde bylo zaregis-
trováno 83 projektů, tj. 27,3 % z celkových zaregistrovaných žádostí, a regionu NUTS 
2 Jihovýchod (RO SZIF Brno) se 66 zaregistrovanými projekty, což představuje 21,9 % 
všech projektů. 

Vzhledem k tomu, že projekty byly zaregistrovány v rámci druhého (podzimního) kola 
příjmu žádostí, nebyly v roce 2007 ještě žádné projekty v rámci tohoto opatření schváleny 
k realizaci. Administrace byla ukončena u 3 projektů, které představují finanční částku 
dotace 10 mil. Kč. Ve dvou případech došlo ke stažení žádosti ze strany žadatele a jeden 
projekt byl vyřazen po administrativní kontrole. 

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření I.1.4 je plánováno podpořit průměrně 200 akcí ročně. Vzhledem 
k termínu příjmu žádostí v listopadu 2007 nebyl v roce 2007 schválen žádný projekt 
ke spolufinancování.

5.2.5 Opatření I.2.1 Seskupení producentů (kód 142)

Opatření řeší zejména problém slabého postavení zemědělců na trhu, slabou vyjednávací 
pozici vůči zpracovatelům a odběratelům. Podpora se poskytuje na zakládání a činnost 
organizací výrobců, zejména na následující činnosti:

přizpůsobení produkce členů seskupení požadavkům trhu,• 
společné uvádění zboží na trh, včetně jeho přípravy k prodeji, centralizace prodeje • 
a dodávky odběratelům,
 stanovení společných pravidel pro informace o produkci. • 

Příjem žádostí v rámci tohoto opatření nebyl v roce 2007 vyhlášen.

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření I.2.1 je plánováno podpořit 60 skupin producentů za období 2007-2013.

5.2.6 Opatření I.3.1 Další odborné vzdělávání a informační činnost (kód 111)

Opatření sleduje jeden ze strategických cílů Společenství, kterým jsou investice do lidského 
kapitálu. Proto je podpora zaměřena na připravenost a informovanost v oblasti inovací 
vedoucích jak ke zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví, tak k potřebné 
a různorodé diverzifikaci zemědělské činnosti. 

Opatření má průřezový charakter a kromě osy I bude využíváno také v rámci témat osy II.

Zdroj: IS SZIF

Opatření I.1.4 
Pozemkové úpravy

RO SZIF Celkem

Praha
České 

Budějovice
Ústí n. Labem

Hradec 
Králové

Brno Olomouc Opava počet žádostí tis. Kč

Celkem zaregistrováno v roce 2007 46 83 17 57 66 23 10 302 2 079 208
Uzavřené Dohody v roce 2007 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nedoporučeno/neschváleno 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ukončení administrace 1 1 0 0 1 0 0 3 9 919
Proplaceno k 31.12.2007  0  0 0  0  0  0  0 0  0

Tabulka 6: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření I.1.4 (stav k 11.2.2008)



16 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

Podpora je cílena na vzdělávací projekty zaměřené na získávání, prohlubování a inovaci 
znalostí a dovedností a šíření informací k jednotlivým opatřením PRV a k cílům Společné 
zemědělské politiky, a to především v oblasti:

zákonných požadavků na hospodaření, dobrých zemědělských a ekologických pod-• 
mínek a správné zemědělské praxe včetně požadavků na cross-compliance,
 přidávání hodnoty zemědělským produktům, bezpečnosti, kvality a hygienických • 
požadavků na výrobu potravin, včetně zavádění systémů jakosti a správné výrobní 
a hygienické praxe,
 zavádění nových výrob, výrobních metod a technologií, které jsou slučitelné • 
s trvale udržitelným rozvojem,
 zvyšování efektivnosti hospodaření a konkurenceschopnosti hospodaření subjektů • 
působících v resortu,
 diverzifikace činnosti zemědělských podniků, zaměření na problematiku zacho-• 
vání a údržby krajiny a ochrany životního prostředí v souvislosti se zemědělským/
lesnickým hospodařením, požadavků správného lesnického a lesnicko-environ-
mentálního hospodaření, na problémy související s erozí půdy, znečišťováním vod, 
na pomoc při snižování energetické zátěže, zvyšování biodiverzity a rozmanitosti 
krajiny.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto opatření zaregistrováno 69 projektů s celkovým finančním 
požadavkem na dotaci 43,5 mil. Kč. Největší zájem o dotaci byl zaznamenán v regionu 
NUTS 2 Střední Čechy (RO SZIF Praha), kde bylo zaregistrováno 25 projektů, tj. 36,2 % 
z celkových zaregistrovaných žádostí, a regionu NUTS 2 Jihovýchod (RO SZIF Brno) se 13 
zaregistrovanými projekty, což představuje 18,8 % všech projektů. 

Vzhledem k tomu, že projekty byly zaregistrovány v rámci druhého (podzimního) kola 
příjmu žádostí, nebyly v roce 2007 ještě žádné projekty v rámci tohoto opatření schváleny 
k realizaci. Administrace byla ukončena u 5 projektů, které představují finanční částku 
dotace 2 mil. Kč. Ve všech případech se žadatelé nedostavili k doplnění žádosti či jejích 
příloh po administrativní kontrole. 

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření I.3.1 je plánováno podpořit 17 000 účastníků vzdělávacích a informačních 
akcí ročně. Vzhledem k termínu příjmu žádostí v listopadu 2007 nebyl v roce 2007 schválen 
žádný projekt ke spolufinancování.

5.2.7 Opatření I.3.2 Zahájení činnosti mladých zemědělců (kód 112)

Opatření je spojeno se strategickým cílem zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství. 
Zaměřuje se na podporu rozvoje dynamického podnikání u zemědělců v nižší věkové 
kategorii a tím bude příznivě ovlivňovat věkovou strukturu zemědělců. Bude tak působit 
proti odchodu mladých pracovníků ze zemědělství a zlepšovat procento zaměstnanosti 
ve venkovských oblastech.

Dotace je zaměřena na investice v zemědělské výrobě a je určena mladým začínajícím 
zemědělským podnikatelům. Dotace je vyplácena formou taxativní částky určené k zahájení 
a rozvoji podnikatelské činnosti a realizaci podnikatelského plánu. 

Zdroj: IS SZIF

Opatření I.3.1 
Další odborné vzdělávání 
a informační činnost

RO SZIF Celkem

Praha
České 

Budějovice
Ústí n. Labem

Hradec 
Králové

Brno Olomouc Opava počet žádostí tis. Kč

Celkem zaregistrováno v roce 2007 25 10 1 4 13 12 4 69 43 483
Uzavřené Dohody v roce 2007 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nedoporučeno/neschváleno 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ukončení administrace 1 1 0 0 3 0 0 5 1 665
Proplaceno k 31.12.2007  0  0  0  0  0 0  0 0  0

Tabulka 7: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření I.3.1 (stav k 11.2.2008)



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 17

 

Jedna Žádost o dotaci zaregistrovaná na RO SZIF Praha ve výši dotace 1 100 000 Kč byla 
ukončena po podepsání Dohody - je tedy zahrnuta v tabulce 2x (uzavřené Dohody a Ukončení 
administrace). V monitorovacích tabulkách v příloze 2 je dále počet žádostí z tohoto důvodu 
upraven na 199.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto opatření zaregistrováno 430 projektů s celkovým 
finančním požadavkem na dotaci 467,4 mil. Kč. Největší zájem o dotaci byl zaznamenán 
v regionu NUTS 2 Jihovýchod (RO SZIF Brno), kde bylo zaregistrováno 117 projektů, 
tj. 27,2 % z celkových zaregistrovaných žádostí, a regionu NUTS 2 Jihozápad (RO SZIF 
České Budějovice) s 99 zaregistrovanými projekty, což představuje 23 % všech projektů. 

V průběhu administrace byla ukončena administrace celkem 21 projektů v částce dotace 
20 mil. Kč, a to nejčastěji z důvodu vyřazení po administrativní kontrole.

V roce 2007 bylo schváleno 204 projektů v celkové částce dotace 223 mil Kč, uzavřené 
dohody byly se 200 žadateli ve výši dotace 219 mil. Kč. K 31. prosinci 2007 byly všem 
vybraným žadatelům vyplaceny zálohy ve výši 500 000 Kč na projekt. Celkem tedy bylo 
v roce 2007 v rámci tohoto opatření proplaceno 100 mil. Kč. Jedná se o jediné projektové 
opatření PRV, v rámci kterého proběhly v roce 2007 platby příjemcům dotace.

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření I.3.2 je plánováno podpořit celkem 1500 subjektů v průběhu progra-
movacího období. V roce 2007 byla podpora poskytnuta 200 subjektům, což představuje 

zhruba 93 % z průměrného ročního počtu podpořených subjektů. U jednoho subjektu došlo 
k odstoupení od Dohody po poskytnutí podpory, následující členění žádostí v monitorovacích 
tabulkách v příloze 2 pak zohledňuje tuto skutečnost.

5.2.8 Opatření I.3.3 Předčasné ukončení zemědělské činnosti (kód 113)

Podporou v rámci tohoto opatření je zejména řešen problém nepříznivé věkové struktu-
ry zemědělců a nízký příliv mladých pracovníků do zemědělství. Obdobně jako u opatření 
I.3.2 Zahájení činnosti mladých zemědělců má opatření I.3.3 za cíl zlepšení věkové 
struktury zemědělců a přispěje tak k vyšší výkonnosti zemědělských podniků 
a intenzivnějšímu zavádění inovací. Opatření motivuje starší zemědělce po dosažení věku 
55 let ukončit aktivní zemědělskou činnost a vytvořit tak prostor pro nástup mladších 
zemědělců, což může přispět k posílení ekonomické a sociální dimenze trvalé udržitelnosti 
zemědělství a venkova.

Příjem žádostí v rámci tohoto opatření nebyl v roce 2007 vyhlášen.

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření I.3.3 je plánováno podpořit 250 subjektů za období 2007-2013.

5.2.9 Opatření I.3.4 Využívání poradenských služeb (kód 114)

Opatření má průřezový charakter a kromě osy I je využíváno také v rámci témat osy II. 

Zdroj: IS SZIF

Opatření I.3.2 
Zahájení činnosti mladých 
zemědělců

RO SZIF Celkem

Praha
České 

Budějovice
Ústí n. Labem

Hradec 
Králové

Brno Olomouc Opava počet žádostí tis. Kč

Celkem zaregistrováno v roce 2007 33 99 46 42 117 55 38 430 467 357
Uzavřené Dohody v roce 2007 6 36 23 14 59 32 30 200 218 992
Nedoporučeno/neschváleno 25 58 21 26 52 21 7 210 229 805
Ukončení administrace 3 5 2 2 6 2 1 21 19 660
Proplaceno k 31.12.2007 6 36 23 14 59 32 30 200 100 000

Tabulka 8: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření I.3.2 (stav k 11.2.2008)



18 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

Předmětem dotace je: 
finanční podpora pro zemědělce ke krytí nákladů při využívání služeb zemědělského poradenského • 
systému, který bude zemědělcům poskytovat poradenské služby k hospodaření a dodržování 
zásad Společné zemědělské politiky, zejména cross-compliance a správné zemědělské praxe, 
nejméně v rozsahu povinných norem Společenství v oblasti životního prostředí, ochrany přírody 
a krajiny a norem bezpečnosti práce. Finanční podpora dále slouží k podpoře šetrného způsobu 
hospodaření v souvislosti např. s agro-environmentálními opatřeními, 
finanční podpora vlastníkům lesa a nájemcům lesa pro poradenství v okruzích platné legislativy. • 
Finanční podpora dále slouží k podpoře šetrného způsobu hospodaření v lesích v souvislosti 
např. s lesnicko-environmentálními opatřeními.

Příjem žádostí v rámci tohoto opatření nebyl v roce 2007 vyhlášen.

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření I.3.4 je plánováno podpořit 1000 zemědělských a 500 lesnických podniků ročně.

5.3 Osa II Zlepšování životního prostředí a krajiny

Osa II obsahuje tři priority, a její váha na celkové finanční alokaci EAFRD, tedy podílu EU, 
činí 55,2 %.

Priorita 2.1 Biologická rozmanitost, zachování a rozvoj zemědělských a lesnic-
kých systémů s vysokou přidanou hodnotou a tradičních zemědělských krajin

Priorita podporuje zvyšování biodiverzity v krajině a opatření jsou zaměřena na ochranu 
přírodních zdrojů. Je na ní alokováno 80,10 % prostředků osy II.

Priorita 2.2 Ochrana vody a půdy

Tato priorita podporuje zejména zachování kvalitního přirozeného vodního režimu 
v krajině pomocí vhodných zemědělských systémů. V rámci osy II je na ni určeno 
14,76 % prostředků.

Priorita 2.3 Zmírňování klimatických změn

Priorita podporuje snižování emisí skleníkových plynů a zachování funkce lesů. Podíl 
priority na celkovém objemu osy II činí 5,14 %.

Graf 2: Rozdělení finanční alokace částky EU na jednotlivé priority v rámci osy II.

Název právního předpisu Číslo právního 
předpisu

Termín 
účinnosti NV

Podávání 
žádostí

NV o podmínkách poskytování plateb 
za přírodní znevýhodnění v horských 
oblastech, oblastech s jinými 
znevýhodněními a oblastech Natura 
2000 na zemědělské půdě

75/2007 Sb. 10. 4. 2007 do 15. 5.

NV o podmínkách provádění 
agroenvironmentálních opatření 79/2007 Sb. 20. 4. 2007 do 15. 5.

NV o stanovení podmínek pro 
poskytování dotací na zalesňování 
zemědělské půdy

239/2007 Sb. 1. 10. 2007 do 30.11.

Tabulka 9: Přehled o právních předpisech opatření osy II v roce 2007

Priorita 2.1 Biologická rozmanitost, zachování a rozvoj zemědělských a lesních  
 systémů s vysokou přidanou hodnotou a tradičních zemědělských krajin

Priorita 2.2. Ochrana vody a půdy

Priorita 3.3. Zmírňování klimatických změn

5,14%

14,76%

80,10%



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 19

 

5.3.1 II.1.1 Platby za přírodní znevýhodnění poskytované v horských oblastech 
 a platby poskytované v jiných znevýhodněných oblastech (LFA) 
 (kód 211, 212)

Podpory na opatření „Méně příznivé oblasti“ jsou v ČR vypláceny na travní porosty. 
Mají nejen charakter ekonomicko-sociálních podpor, směřujících k udržení příjmové 
stability zemědělců hospodařících v horších přírodních podmínkách, ale také povahu 
restrukturalizačního opatření, které podporuje chov skotu a dalších hospodářských zvířat, 
využívajících travní porosty.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto opatření podáno celkem 10 328 žádostí o dotaci v celkové 
výši 2 788 mil. Kč na výměru 760,7 tis. ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu NUTS 2 
Jihozápad (RO SZIF České Budějovice), a to 2 937 na celkovou částku dotace 865,9 mil. Kč 
na výměru 237,6 tis. ha. Nejméně žádostí (675) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 
Severozápad (RO SZIF Ústí nad Labem) na celkovou částku 369,7 mil. Kč na výměru 
369,7 tis. ha. 

K 31. prosinci 2007 bylo vyplaceno celkem 9 619 žádostí o dotaci v celkové výši 
2 722 mil. Kč na výměru 743 tis. ha. Očekává se, že zbylé finanční prostředky budou 
vyplaceny v průběhu roku 2008. 

V rámci tohoto opatření je podpora poskytována celkem do třech znevýhodněných 
oblastí, které jsou ještě dále členěny na typy dle stanovených podmínek. Tyto oblasti 
jsou vymezeny na základě konkrétních kritérií a jejich vymezení je vedeno v evidenci 
půdy (LPIS).

Horské oblasti (H) (kód 211)

typ HA 
Do tohoto typu horských oblastí spadají obce, příp. k. ú. s průměrnou nadmořskou 
výškou celého území větší nebo rovnou 600 m n. m. nebo s průměrnou nadmořskou 
výškou celého území větší nebo rovnou 500 a menší než 600 m n. m. a zároveň svažitostí 
nad 15 % na ploše větší než 50 % výměry celkové půdy v obci nebo k. ú.

V typu HA bylo v roce 2007 podáno nejvíce žádostí o dotaci z celého opatření LFA, 
a to 4 664 na celkovou částku 1 437,9 mil. Kč a výměru 332,7 tis. ha. Největší počet 
žádostí byl podán v regionu NUTS 2 Jihozápad – 1 214 (v částce 432,2 mil. Kč a výměře 
100 tis. ha). Naopak nejmenší počet žádostí byl podán v regionu Střední Čechy – Praha, 
a to 147 na částku 64,4 mil. Kč a 14,9 tis. ha.

Opatření II.1.1 LFA
Region soudržnosti NUTS 2

CelkemStřední 
Čechy

Jiho-
západ

Severo-
západ 

Severo-
východ

Jihovýchod
Střední 
Morava

Moravsko-
slezsko

Zaregistrováno
Žádosti o dotaci (ks) 1 008 2 937 675 1 843 1 606 1 486 773 10 328
Výměra (tis. ha) 62,7 237,6 98,1 117,3 86,5 89,3 69,0 760,7
Finanční prostředky (mil. Kč) 211,0 865,9 369,7 427,1 314,5 337,8 262,1 2 788,2

Ukončena 
administrace

Žádosti o dotaci (ks) 76 110 22 59 194 65 23 549
Výměra (tis. ha) 0,5 0,9 0,3 0,3 0,6 0,4 0,2 3,1
Finanční prostředky (mil. Kč) 1,5 3,0 1,0 1,0 2,1 1,4 0,5 10,7

Proplaceno
Žádosti o dotaci (ks) 887 2764 634 1739 1484 1379 732 9619
Výměra (tis. ha) 60,7 233,6 95,1 114,1 84,8 87,1 67,7 743,0
Finanční prostředky (mil. Kč) 204,2 850,1 357,6 415,1 308,2 329,4 257,4 2 722,0

Tabulka 10: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření II.1.1 (stav k 31.12.2007)

Zdroj: IS SZIF



20 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

typ HB

Do typu HB jsou zahrnuty obce, příp. k. ú. v horských oblastech, které však nesplňují 
kritéria uvedená pro typ HA.

V typu HB bylo v roce 2007 podáno 636 žádostí na celkovou částku 77,4 mil. Kč a výměru 
21 tis. ha. Největší počet žádostí byl podán v regionu NUTS 2 Střední Morava (RO 
SZIF Olomouc) – 229 (v částce 24,5 mil. Kč a výměře 6,7 tis. ha). Naopak nejmenší 
počet žádostí byl podán v regionu Střední Čechy – Praha, a to 11 na částku 1,6 mil. Kč 
a výměru 429 ha.

Ostatní méně příznivé oblasti (O) (součástí kódu 212)

typ OA

Do tohoto typu ostatních méně příznivých oblastí spadají obce, příp. k.ú. s výnosností 
půdy nižší než 34 bodů.

V typu OA bylo v roce 2007 podáno celkem 4 487 žádostí o dotaci na celkovou částku 
797,7 mil. Kč a výměru 247,7 tis. ha, což představuje druhý největší objem zažádaných 
finančních prostředků v rámci LFA. Největší počet žádostí byl podán v regionu NUTS 2 
Jihozápad – 1 866 (v částce 371,2 mil. Kč a výměře 115,3 tis. ha). Naopak nejmenší počet 
žádostí byl podán v regionu NUTS 2 Severozápad, a to 27 na částku 9 mil. Kč a výměru 
2,8 tis. ha.

typ OB

Do typu OB spadají obce s výnosností půdy vyšší nebo rovnou 34 bodů.

V typu OB bylo v roce 2007 podáno 1 524 žádostí o dotaci na celkovou částku 105,1 mil. Kč 
a výměru 40,6 tis. ha. Největší počet žádostí byl podán v regionu NUTS 2 Jihozápad – 594 
(v částce 44,1 mil. Kč a výměře 17,1 tis. ha). Nejmenší počet žádostí byl podán v regionu 
NUTS 2 Severozápad, a to 13 na částku 3,8 mil. Kč a výměru 1,5 tis. ha.

Oblasti se specifickými omezeními (S) (součástí kódu 212)

typ S
Do tohoto typu oblastí se specifickými omezeními spadají obce a k. ú. s výnosností půdy 
nižší než 34 bodů nebo k. ú. s výnosností půdy vyšší nebo rovnou 34 bodům a nižší než 
38 bodů a zároveň sklonitostí nad 7° na ploše větší než 50 % výměry zemědělské půdy.

V typu S bylo v roce 2007 podáno celkem 1903 žádostí o dotaci na celkovou částku 
361,6 mil. Kč a výměru 115,3 tis. ha. Největší počet žádostí byl podán v regionu NUTS 
2 Severovýchod (RO SZIF Hradec Králové) – 763 (v částce 130,2 mil. Kč a výměře 
41,5 tis. ha). Naopak nejmenší počet žádostí byl podán v regionech NUTS 2 Jihozápad 
a Jihovýchod, shodně 23. V případě regionu NUTS 2 Jihozápad bylo zažádáno na částku 
2,3 mil. Kč a výměru 743 ha u Jihovýchodu na částku 4 mil. Kč a výměru 1,3 tis. ha.

typ Sx 
Do typu SX jsou zahrnuty obce, které vlivem aktualizace vstupních dat již nesplňují kritéria 
pro vymezení oblasti LFA, nicméně jsou tato území zahrnuta v programu PRV do roku 2010 
za účelem dodržení pětiletých závazků.

V typu SX bylo v roce 2007 podáno celkem 125 žádostí o dotaci na celkovou částku 8,4 mil. Kč 
a výměru 3,4 tis. ha, což představuje nejmenší počet zažádaných finančních prostředků 
v rámci opatření LFA. Největší počet žádostí byl podán v regionu NUTS 2 Severovýchod – 
31 (v částce 1,9 mil. Kč a výměře 748 ha). Naopak nejmenší počet žádostí byl podán v regionu 
NUTS 2 Moravskoslezsko, a to 3 na částku 375,8 tis. Kč a výměru 150  ha.

Monitorovací indikátory:

V roce 2007 bylo podpořeno 3 868 podniků v horských oblastech, což představuje 
111 % plánovaného počtu podpořených podniků (plánováno 3 500 podniků ročně). 
V případě oblastí jiných než horských bylo v roce 2007 podpořeno celkem 5 751 podniků, 
což dosahuje 103 % plánovaného počtu podniků, které mají být podpořeny (plánováno 
5 600 podniků).

Co se týká podporované plochy v horských oblastech LFA, bylo podpořeno 348,5 tis. ha, 
což je 116 % plánované plochy zemědělské půdy v těchto oblastech (300 tis. ha). U jiných 
oblastí než horských bylo podpořeno v roce 2007 celkem 394,6 tis. ha, což představuje 
99 % plánované podpořené plochy (400 tis. ha).

5.3.2 II.1.2 Platby v rámci oblastí Natura 2000 a Rámcové směrnice pro vodní  
 politiku 2000/60/ES (WFD) (kód 213)

V územích národních parků (NP) a chráněných krajinných oblastí (CHKO) se nachází 
lidskou činností podmíněná druhově bohatá společenstva luk a pastvin. Z důvodu 
minimalizace zásahu do okolních přírodních ekosystémů je na těchto lokali-
tách omezeno hnojení. Existuje tak hrozba, že zemědělci upustí od hospodaření 



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 21

 

na loukách a pastvinách v zónách velkoplošných chráněných území a tyto druhově 
bohaté travní porosty závislé na zemědělském obhospodařování budou degra-
dovat. S ohledem na tyto skutečnosti je podpora do těchto oblastí směřována 
prostřednictvím opatření II.1.2.

Toto opatření se skládá ze dvou podopatření:
 Podopatření II.1.2.1 Platby v rámci NATURA 2000 na zemědělské půdě• 
 Podopatření II.1.2.2 Rámcová směrnice pro vodní politiku 2000/60/ES• 

Podopatření II.1.2.2. bude spuštěno až od roku 2010.

5.3.2.1 II.1.2.1 Platby v rámci NATURA 2000 na zemědělské půdě

Podopatření je zaměřeno na podporu zemědělců hospodařících v oblastech Natura 2000 
(oblasti vyhlášené dle směrnice Rady 79/409/EHS a oblasti vyhlášené dle směrnice Rady 
92/43/EHS) a současně v 1. zónách NP a CHKO, s cílem přispět k zachování venkovské 
krajiny, podpořit systémy hospodaření šetrné k životnímu prostředí a pomoci zajistit 
pro zemědělce odpovídající úroveň příjmů.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto podopatření podáno celkem 175 žádostí o dotaci 
v celkové výši 8 601,2 tis. Kč na výměru 2790,1 ha. Nejvíce žádostí bylo podáno 
v regionu  NUTS 2 Jihozápad (RO SZIF České Budějovice), a to 72 na celkovou částku 
dotace 3 320,1 tis. Kč a výměru 1 077 ha. Nejméně žádostí (2) bylo zaregistrová-
no v regionu NUTS 2 Severovýchod (RO SZIF Hradec Králové) na celkovou částku 
72,6 tis. Kč a výměru 23,6 ha.

K 31. prosinci 2007 bylo vyplaceno celkem 133 žádostí o dotaci v celkové výši 
7 655,8 tis. Kč a výměru 2 483,4 ha. Očekává se, že zbylé finanční prostředky budou 
vyplaceny v průběhu roku 2008.

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření II.1.2 je plánováno podpořit 1 000 podniků (žadatelů) a výměru 
zemědělské půdy ve výši 8 000 ha ročně. V roce 2007 došlo k podpoření 133 žadatelů 
(13 % plánu) a výměry 2 483,4 ha (31 % plánu). Monitorovací indikátor je sestaven pro obě 
podopatření, z nichž podopatření II.1.2.2 Rámcová směrnice pro vodní politiku 2000/60/ES 
bude spuštěno až od roku 2010.

Opatření II.1.2 Platby v rámci oblastí 
Natura 2000 a WFD

Region soudržnosti NUTS 2
CelkemStřední 

Čechy
Jiho-
západ

Severo-
západ 

Severo-
východ

Jihovýchod
Střední 
Morava

Moravsko-
slezsko

Zaregistrováno
Žádosti o dotaci (ks) 15 72 4 2 21 52 9 175
Výměra (ha) 47,2 1 077,0 50,1 23,6 679,1 755,0 158,1 2 790,1
Finanční prostředky (tis. Kč) 145,4 3 320,1 154,4 72,6 2 093,5 2 327,6 487,5 8 601,2

Ukončena 
administrace

Žádosti o dotaci (ks) 5 21 - - 5 5 2 38
Výměra (ha) 0,8 6,8 - - 0,6 2,8 0,2 11,3
Finanční prostředky (tis. Kč) 2,6 21,0 - - 1,9 8,6 0,6 34,7

Proplaceno

Žádosti o dotaci (ks) 5 53 4 2 14 49 6 133
Výměra (ha) 29,4 992,9 50,1 23,6 485,5 754,0 148,0 2 483,4

Finanční prostředky (tis. Kč) 90,5 3 060,9 154,4 72,6 1 496,6 2 324,6 456,2 7 655,8

Tabulka 11: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření II.1.2 (stav k 31.12.2007)

Zdroj: IS SZIF



22 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

5.3.2.2 II.1.2.2 Rámcová směrnice pro vodní politiku 2000/60/ES 

Podopatření II.1.2.2 nebylo v roce 2007 spuštěno.

5.3.3 II.1.3 Agroenvironmentální opatření (kód 214)

Opatření má za úkol podpořit způsoby využití zemědělské půdy, které jsou v souladu 
s ochranou a zlepšením životního prostředí, krajiny a jejich vlastností. Dále podporuje 
zachování obhospodařovaných území vysoké přírodní hodnoty, přírodních zdrojů, 
biologické rozmanitosti a údržbu krajiny.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto opatření podáno celkem 3 605 žádostí o dotaci v celkové 
výši 1 509,9 mil. Kč na výměru 389,9 tis. ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu  NUTS 2 
Jihovýchod (RO SZIF Brno), a to 934 na celkovou částku dotace 271,7 mil. Kč a výměru 34,3 

tis. ha, přičemž největší výměra pod AEO byla v regionu NUTS 2 Jihozápad - 77,1 tis. ha. 
Nejméně žádostí (197) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 Moravskoslezsko (RO SZIF 
Opava) na celkovou částku 121 mil. Kč a výměru 43,3 tis. ha. 

K 31. prosinci 2007 nebyly na toto opatření vyplaceny žádné finanční prostředky, což 
vyplývá z principu agroenvironmentálních opatření, kdy kontrolní období pro rok 2007 
končí k 31. prosinci 2007, respektive k 31. březnu 2008 u titulu pěstování meziplodin 
a biopásy. Vyplácení bude zahájeno v roce 2008.

Toto opatření se skládá ze tří podopatření:
Podopatření II.1.3.1 Podopatření postupy šetrné k životnímu prostředí• 
Podopatření II.1.3.2 Podopatření ošetřování travních porostů• 
 Podopatření II.1.3.3 Podopatření péče o krajinu• 

Opatření II.1.3 AEO
Region soudržnosti NUTS 2

Celkem
Střední Čechy

Jiho-
západ

Severo-
západ 

Severo-
východ

Jihovýchod
Střední 
Morava

Moravsko-
slezsko

Zaregistrováno

Žádostí o dotaci (ks) 463 735 247 616 934 413 197 3605
Výměra (tis. ha) 40,3 77,1 67,0 68,2 34,3 59,8 43,3 389,9

Finanční prostředky (mil. Kč) 200,7 249,3 216,5 234,2 271,7 216,5 121,0 1 509,9

Tabulka 12: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření II.1.3 (stav k 31.12.2007)

Zdroj: IS SZIF

5.3.3.1 II.1.3.1 Podopatření postupy šetrné k životnímu prostředí 

Cílem tohoto podopatření je podpora komplexních způsobů hospodaření na zemědělské 
půdě šetrných ke složkám životního prostředí a poskytujících základ pro produkci kvalitních 
surovin zabezpečujících nejvyšší požadavky na bezpečnost potravin.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto podopatření podáno celkem 1 304 žádostí o dotaci 
v celkové výši 781 mil. Kč na výměru 175,9 tis. ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu 
NUTS 2 Jihovýchod (RO SZIF Brno), a to 511 na celkovou částku dotace 216,4 mil. Kč 
a výměru 18,3 tis. ha, přičemž nejvyšší výměra zemědělské půdy byla v regionu 
Severozápad, a to 33,4 tis. ha. Nejméně žádostí (55) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 
Moravskoslezsko (RO SZIF Opava) na celkovou částku 53,4 mil. Kč a výměru 19,5 tis. ha. 

Podopatření postupy šetrné k životnímu prostředí zahrnuje dva tituly: 
Ekologické zemědělství (EZ) • 
 Integrovaná produkce (IP). • 

Titul Ekologické zemědělství – A1
Podmínkou pro vstup do tohoto titulu je hospodaření žadatele na půdě v souladu s režimem 
přechodného období nebo v režimu certifikovaného ekologického zemědělství včetně plnění 
podmínek daných NR 2092/1991 a zákonem č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství. 

V roce 2007 bylo v rámci tohoto titulu podáno celkem 656 žádostí o dotaci v celkové 
výši 373,3 mil. Kč na výměru 153,7 tis. ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu NUTS 
2 Jihozápad (RO SZIF České Budějovice), a to 138 na celkovou částku dotace 67,1 mil. Kč 



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 23

 

a výměru 29,7 tis. ha. Nejméně žádostí (50) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 
Moravskoslezsko (RO SZIF Opava) na celkovou částku 42,5 mil. Kč a výměru 19 tis. ha. 

Titul Integrovaná produkce – A2
Integrovaná produkce tvoří mezistupeň šetrných postupů mezi standardní konvenční 
produkcí a ekologickým zemědělstvím. Je vhodná právě pro kultury, u kterých lze jen 
obtížně aplikovat plný režim ekologického zemědělství (sady, vinice, pěstování zeleniny).

V roce 2007 bylo v rámci tohoto titulu podáno celkem 655 žádostí o dotaci v celkové 
výši 407,7 mil. Kč na výměru 22,2 tis. ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu NUTS 2 
Jihovýchod (RO SZIF Brno), a to 452 na celkovou částku dotace 186,3 mil. Kč a výměru 
12 tis. ha. Nejméně žádostí (5) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 Moravskoslezsko 
(RO SZIF Opava) na celkovou částku 11 mil. Kč a výměru 526 ha. 

5.3.3.2 II.1.3.2 Podopatření ošetřování travních porostů

Zemědělci vstupující do titulů tohoto podopatření se zavazují plnit podmínky podopatření 
v rozsahu veškerých ploch travních porostů, které obhospodařují v době vstupu 
do tohoto podopatření. V rámci celofaremního přístupu mají žadatelé možnost zvolit 
cílené managementy na jednotlivé půdní bloky podle přírodních podmínek, popřípadě dle 
způsobu hospodaření na travních porostech v daném podniku. 

V roce 2007 bylo v rámci tohoto podopatření podáno celkem 1 891 žádostí o dotaci v celkové 
výši 585,1 mil. Kč na výměru 190,7 tis. ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu NUTS 2 
Jihozápad (RO SZIF České Budějovice), a to 419 na celkovou částku dotace 114,3 mil. Kč 
a výměru 39,1 tis. ha. Nejméně žádostí (154) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 
Moravskoslezsko (RO SZIF Opava) na celkovou částku 61,5 mil. Kč a výměru 22,9 tis ha. 

Podopatření ošetřování travních porostů zahrnuje devět titulů: 
 Louky • 
 Mezofilní a vlhkomilné louky• 
 Horské a suchomilné louky• 
 Trvale podmáčené a rašelinné louky • 
 Ptačí lokality na travních porostech – hnízdiště bahňáků• 
 Ptačí lokality na travních porostech – hnízdiště chřástala polního• 
 Pastviny• 
 Druhově bohaté pastviny• 
 Suché stepní trávníky a vřesoviště• 

Titul Louky – B1
Tento titul je jedním ze základních titulů v podopatření. V rámci titulu louky je podporová-
no šetrné hospodaření na travních porostech sečením. Tento způsob hospodaření přispívá 
k zadržení vody v krajině, zabraňuje degradaci půdy a umožňuje stabilizaci a zvýšení biodi-
verzity v lučních společenstvech.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto titulu podáno celkem 1 305 žádostí o dotaci v celkové 
výši 121,6 mil. Kč na výměru 60,2 tis. ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu NUTS 
2 Jihozápad (RO SZIF České Budějovice), a to 331 na celkovou částku dotace 29 mil. Kč 
a výměru 14,4 tis. ha. Nejméně žádostí (91) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 
Severozápad (RO SZIF Ústí nad Labem) na celkovou částku 13,3 mil. Kč a výměru 
6,5 tis. ha.

Titul Mezofilní a vlhkomilné louky – B2
Do titulu mezofilní a vlhkomilné louky řadíme takové typy lučních společenstev, kde jsou 
obsahy živin, vlhkost a půdní reakce v průměrných hodnotách s přechodem k loukám 
s vyšší hladinou podzemní vody nebo s dočasným zaplavováním. Šetrné hospodaření zde 
má za následek zabránění ochuzení porostu, snížení zatížení nadbytkem živin a podporu 
druhové rozmanitosti rostlin a živočichů.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto titulu podáno celkem 480 žádostí o dotaci v celkové 
výši 48,1 mil. Kč na výměru 16,5 tis. ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu NUTS 2 
Severovýchod (RO SZIF Hradec Králové), a to 141 na celkovou částku dotace 13,6 mil. Kč 
a výměru 4,6 tis. ha. Nejméně žádostí (35) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 
Moravskoslezsko (RO SZIF Opava) na celkovou částku 2,3 mil. Kč a výměru 810 ha.

Horské a suchomilné louky – B3
Titul horské a suchomilné louky zahrnuje travní porosty nacházející se v horských a pod-
horských polohách, které jsou lokalizovány většinou na chudých kyselých půdách. Šetrné 
obhospodařování těchto luk má za následek snížení rizika zarůstání luk náletovými 
dřevinami, zamezení zhoršování kvality produkované biomasy a zajištění lepších funkcí 
půdy.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto titulu podáno celkem 163 žádostí o dotaci v celkové výši 
16,7 mil. Kč na výměru 5 tis. ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu NUTS 2 Střední 
Morava (RO SZIF Olomouc), a to 56 na celkovou částku dotace 5,8 mil. Kč a výměru 
1,7 tis. ha. Nejméně žádostí (2) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 Moravskoslezsko 
(RO SZIF Opava) na celkovou částku 3,2 tis. Kč a výměru 2,9 ha.



24 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

Trvale podmáčené a rašelinné louky – B4 
Titul trvale podmáčené a rašelinné louky je speciální titul pro travní porosty v lokalitách 
se zvýšenou hladinou podzemní vody, např. luční prameniště, zrašelinělá nebo podmáčená 
místa na okrajích rybníků, podél toků a v údolních sníženinách. Cílem titulu je zachování 
těchto stanovišť, která jsou nezbytná pro celou řadu ohrožených rostlinných druhů, 
např. srstnatce májového, ale i živočišných druhů, např. skokana zeleného. Jedná se tedy 
o zachování či rozšíření životního prostoru pro rostlinné a živočišné druhy, pro něž je 
trvale vlhké prostředí základní životní podmínkou.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto titulu podáno celkem 125 žádostí o dotaci v celkové výši 
6,7 mil. Kč na výměru 713 ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu NUTS 2 Severovýchod 
(RO SZIF Hradec Králové), a to 41 na celkovou částku dotace 566,9 tis. Kč a výměru 
97,7 ha, přičemž největší výměra zemědělské půdy byla zaevidována v regionu Jihozápad, 
a to 228,6 ha. Nejméně žádostí (10) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 Jihovýchod 
(RO SZIF Brno) na celkovou částku 213,1 tis. Kč a výměru 29,9 ha.

Ptačí lokality na travních porostech – hnízdiště bahňáků – B5
Cílem tohoto titulu je vytvoření vhodných podmínek pro hnízdění skupiny ptačích druhů 
vázaných na vlhké louky, především kolem rybníků. Mnoho hnízd, např. čejky chocholaté 
nebo bekasiny otavní, je zničeno při válení, smykování a časném kosení luk. Nastavením 
vhodných podmínek hospodaření přispívá tento titul k udržení celkové populace těchto 
vzácných ptáků v krajině.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto titulu podáno celkem 25 žádostí o dotaci v celkové 
výši 3,3 mil. Kč na výměru 627,9 ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu NUTS 2 
Severovýchod (RO SZIF Hradec Králové), a to 9 na celkovou částku dotace 1 045,6 tis. Kč 
a výměru 205,1 ha. Žádná žádost nebyla podána v regionu Střední Čechy – Praha a pouze 
jedna žádost byla zaregistrována v regionu NUTS 2 Moravskoslezsko (RO SZIF Opava) 
na celkovou částku 57 tis. Kč a výměru 15,6 ha.

Ptačí lokality na travních porostech – hnízdiště chřástala polního – B6
Chřástal polní je úzce vázán na vlhčí biotopy, kde mu vyšší porost nabízí dobrý úkryt 
a dostatek potravy. Početnost chřástala polního se v celé Evropě velmi snižuje, proto jsou 
podmínky titulu zaměřeného na jeho ochranu nastaveny tak, aby byly vytvořeny dostatečné 
podmínky pro hnízdění tohoto druhu a bylo zabráněno ničení hnízd zemědělskou činností.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto titulu podáno celkem 112 žádostí o dotaci v celkové výši 
13,2 mil. Kč na výměru 2,7 tis. ha. Shodně nejvyšší počet žádostí bylo podáno v regionu 

NUTS 2 Severovýchod (RO SZIF Hradec Králové), a to 30 na celkovou částku dotace 
3 mil. Kč a výměru 632,5 ha, a také v regionu NUTS 2 Severozápad na celkovou částku 
4,1 mil. Kč a výměru 836,7 ha. Nejméně žádostí (1) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 
Jihovýchod (RO SZIF Brno) na výměru 2 ha. 

Pastviny – B7
Tento titul je druhým základním titulem v rámci podopatření. Šetrně prováděné pastevní 
hospodaření, které je zde podporováno, napomáhá zvýšením druhové rozmanitosti 
na pastvinách, která se na intenzivně hnojených a vypásaných pastvinách ztrácí. Extenzivní 
pastvina se rovněž vyznačuje nerovnoměrným vypasením, což je příznivé pro vykvetení 
rostlin a tvorbu úkrytů pro bezobratlé živočichy. Včasným kosením nedopasků lze pak 
předcházet zaplevelení pastvin.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto titulu podáno celkem 1 141 žádostí o dotaci v celkové výši 
210,3 mil. Kč na výměru 69,3 tis. ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu NUTS 2 Jihozápad 
(RO SZIF České Budějovice), a to 295 na celkovou částku dotace 50,2 mil. Kč a výměru 
16,6 tis. ha. Nejméně žádostí (93) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 Severozápad 
(RO SZIF Ústí nad Labem) na celkovou částku 36,3 mil. Kč a výměru 11,9 tis. ha.

Druhově bohaté pastviny – B8
Cílem u titulu druhově bohaté pastviny je tvorba příznivých podmínek pro rozmnožování 
ustupujících rostlinných a živočišných druhů. Na pastevní společenstva je vázáno mnoho 
vzácných druhů rostlin a živočichů, přičemž kosení, které se zde mnohdy místo pastvy 
uplatňuje, není plnohodnotnou náhradou pastvy.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto titulu podáno celkem 477 žádostí o dotaci v celkové 
výši 159 mil. Kč na výměru 34,8 tis. ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu NUTS 2 
Severovýchod (RO SZIF Hradec Králové), a to 161 na celkovou částku dotace 46,6 mil. Kč 
a výměru 10,2 tis. ha. Nejméně žádostí (14) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 
Moravskoslezsko (RO SZIF Opava) na celkovou částku 918,4 tis. Kč a výměru 212,8 ha.

Suché stepní trávníky a vřesoviště – B9
Do suchých stepních trávníků a vřesoviští spadají lokality v nejteplejších a nejsušších 
oblastech a často i travní porosty na prudkých svazích a skalnatých stráních. Cílem titulu je 
zajištění šetrné pastvy ovcí a koz s podporou druhové rozmanitosti rostlin a živočichů.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto titulu podáno celkem 24 žádostí o dotaci v celkové výši 
6,2 mil. Kč na výměru 761,3 ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu NUTS 2 Severozápad 



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 25

 

(RO SZIF Ústí nad Labem), a to 10 na celkovou částku dotace 5,1 mil. Kč a výměru 611,6 ha. 
Žádná žádost nebyla podána v regionu  NUTS 2 Moravskoslezsko a po dvou žádostech 
bylo podáno v regionu  NUTS 2 Jihozápad, Severovýchod a Střední Morava.

5.3.3.3 II.1.3.3 Podopatření péče o krajinu 

Podopatření zastřešuje tituly vhodné pro speciální podmínky jednotlivých stanovišť, 
pro které byl vždy vypracován management ošetřování odpovídající daným specifikám 
a potřebám. Jednotlivé managementy jsou přesně cíleny a mohou být uplatňovány jen 
na části zemědělcem obhospodařovaných ploch.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto podopatření podáno celkem 1 188 žádostí o dotaci 
v celkové výši 143,8 mil. Kč na výměru 23,3 tis. ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu 
NUTS 2 Jihozápad (RO SZIF České Budějovice), a to 341 na celkovou částku dotace 
48,3 mil. Kč a výměru 7,5 tis. ha. Nejméně žádostí (42) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 
Moravskoslezsko (RO SZIF Opava) na celkovou částku 6,1 mil. Kč a výměru 879 ha.

Podopatření péče o krajinu zahrnuje tři tituly: 
Zatravňování orné půdy• 
 Pěstování meziplodin• 
 Biopásy• 

Zatravňování orné půdy – C1
Cílem tohoto titulu je snížení vysokého zornění v České republice podporou 
zatravňování v cílových oblastech, např. oblastech s vysokou svažitostí, v oblastech 
LFA nebo v oblastech s nevhodnou strukturou půdy (např. se jedná o zatravňování 
regionální travní směsí a zatravňování podél vodního toku).

V roce 2007 bylo v rámci tohoto titulu podáno celkem 970 žádostí o dotaci v celkové výši 
124 mil. Kč na výměru 17,3 tis. ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu NUTS 2 Jihozápad 
(RO SZIF České Budějovice), a to 305 na celkovou částku dotace 44,4 mil. Kč a výměru 
6,1 tis. ha. Nejméně žádostí (32) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 Severozápad 
(RO SZIF Ústí nad Labem) na celkovou částku 4,6 mil. Kč a výměru 634 ha.

Pěstování meziplodin – C2
Cílem tohoto titulu je tvorba a ochrana životního prostředí zejména přísunem organické 
hmoty do půdy, omezením šíření plevelů, protierozním působením a redukcí vyplavování 
živin nebo potlačováním šíření škůdců a chorob.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto titulu podáno celkem 174 žádostí o dotaci v celkové 
výši 15,4 mil. Kč na výměru 5,6 tis. ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu NUTS 2 
Jihovýchod (RO SZIF Brno), a to 41 na celkovou částku dotace 3,6 mil. Kč a výměru 
1,3 tis. ha. Nejméně žádostí (7) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 Moravskoslezsko 
(RO SZIF Opava) na celkovou částku 257 tis. Kč a výměru 96,8 ha.

Biopásy – C3
Hlavním cílem titulu Biopásy je zvýšení potravní nabídky a tím podpora rozvoje především 
ptačích společenstev, ale i ostatních živočišných druhů vázaných na polní stanoviště a eko-
systémy spojené s polními lokalitami. Titul Biopásy tak přispívá ke zvyšování biologické 
různorodosti a ekologické stability krajiny.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto titulu podáno celkem 51 žádostí o dotaci v celkové výši 
4,4 mil. Kč na výměru 449,5 ha. Nejvíce žádostí bylo podáno v regionu NUTS 2 Severovýchod 
(RO SZIF Hradec Králové), a to 14 na celkovou částku dotace 890,2 tis. Kč a výměru 
94,7 ha. Nejméně žádostí (2) bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 Moravskoslezsko 
(RO SZIF Opava) na celkovou částku 931,9 tis. Kč a výměru 86,4 ha.

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření II.1.3 je plánováno podpořit 9 500 podniků (žadatelů) ročně, dále dosáhnout 
celkově 1 300 tis. ha podpořené plochy ročně, 1 000 tis. ha skutečně podporované plochy 
ročně v AEO, a celkový počet závazků v rámci AEO by měl dosáhnout 18 000 závazků ročně.

V roce 2007 nebyly vyplaceny žádné finanční prostředky na opatření AEO.

5.3.4 II.2.1 Zalesňování zemědělské půdy (kód 221)

Opatření se skládá z jednoho podopatření II.2.1.1 První zalesnění zemědělské půdy. 
To umožňuje zemědělcům, popřípadě vlastníkům zemědělské půdy, získat podporu 
na zalesnění jejich pozemků. Tato podpora vytváří prostor pro diverzifikaci výroby, která 
by měla přispět k posílení ekonomické a sociální dimenze trvalé udržitelnosti zemědělství 
a venkova. Snižuje podíl zornění půdy, a to bez rizika zvýšení podílu neobhospodařované 
zemědělské půdy.

Žadatel může v rámci tohoto podopatření žádat o dotaci na založení lesního porostu 
a při splnění dalších podmínek také o dotaci na péči o lesní porost a náhradu za ukončení 
zemědělské výroby na zalesněném zemědělském pozemku. 



26 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

Žadatelé mohli v roce 2007 podávat pouze žádosti na založení lesního porostu 
do 30. listopadu. Od roku 2008 budou moci žadatelé poprvé žádat o příspěvky 
na péči a náhradu o založené porosty v roce 2007. Termín pro podání těchto žádostí 
je do 15. května daného kalendářního roku. Tak jako v roce 2007, bude i v letech následu-
jících konečným termínem pro podání nových žádostí na zalesnění 30. listopad.

Opatření II.2.1 Zalesňování zemědělské půdy
Region soudržnosti NUTS 2

CelkemStřední 
Čechy

Jiho-
západ

Severo-
západ 

Severo-
východ

Jihovýchod
Střední 
Morava

Moravsko-
slezsko

Zaregistrováno
Žádostí o dotaci (ks) 34 52 4 52 94 24 16 276
Výměra (ha) 175,3 174,4 6,4 87,0 119,8 24,4 67,0 654,1
Finanční prostředky (tis. Kč) 12 438,1 12 001,5 434,5 5 693,0 8 141,9 1 630,0 4 665,2 45 004,2

Tabulka 13: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření II.2.1 (stav k 31.12.2007)

Zdroj: IS SZIF

V roce 2007 bylo v rámci podopatření II.2.1.1 podáno celkem 276 žádostí o dotaci 
na založení lesního porostu v celkové výši 45 mil. Kč a výměru 654,1 ha. Nejvíce žádostí 
bylo podáno v regionu NUTS 2 Jihovýchod (RO SZIF Brno), a to 94 na celkovou částku 
dotace 8,1 mil. Kč a výměru 119,8 ha, přičemž největší výměra zalesněné zemědělské půdy 
byla v regionu NUTS 2 Střední Čechy – Praha, a to 175,3 ha. Nejméně žádostí (4) bylo 
zaregistrováno v regionu NUTS 2 Severozápad (RO SZIF Ústí nad Labem) na celkovou 
částku 434,5 tis. Kč a výměru 6,4 ha.

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření II.2.1 je plánováno podpořit 1 500 příjemců podpory ročně a plocha 
zalesněné půdy by měla být ve výši 2 000 ha ročně.

V roce 2007 nebyly vyplaceny žádné finanční prostředky na opatření Zalesňování zemědělské půdy.

5.3.5 II.2.2 Platby v rámci NATURA 2000 v lesích (kód 224)

Toto opatření se skládá z jednoho podopatření – II.2.2.1 Zachování hospodářského 
souboru lesního porostu z předchozího produkčního cyklu, které má za cíl zachování 
stávajícího porostního typu hospodářského souboru lesního porostu s bohatou biodiverzi-
tou při vypracování nového lesního hospodářského plánu (namísto jeho přeměny na lesní 
hospodářský soubor s nižší ekologickou hodnotou).

Opatření bude spuštěno až od roku 2008. V roce 2007 byla připravována legislativa 
k implementaci tohoto opatření ve spolupráci s ministerstvem životního prostředí s tím, 
že příjem žádostí na toto opatření bude probíhat do 15. května 2008. V průběhu roku 
2007 byly oblasti Natura 2000 částečně podporovány z finančních prostředků minister-
stva životního prostředí prostřednictvím hrazení újmy způsobené vlastníkovi.

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření II.2.2 je plánováno podpořit 350 lesnických podniků ročně a podpořená 
plocha lesa v oblastech Natura 2000 by měla být ve výši 35 tis. ha ročně.

5.3.6 II.2.3 Lesnicko-environmentální platby (kód 225)

Toto opatření se skládá z jednoho podopatření – II.2.3.1 Zlepšování druhové skladby 
lesních porostů, jehož cílem je posílení zastoupení dřevin, které se vyznačují vyšší 
tolerancí ke škodlivým činitelům a melioračními účinky na půdu, a optimální využívání 
produkčního potenciálu stanoviště. Dalším cílem je zajistit udržení a rozvoj biodiver-
zity lesních porostů pěstováním porostů odpovídající druhové a prostorové skladby.

Toto opatření bude spuštěno až od roku 2009.

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření II.2.3 je plánováno podpořit 470 lesnických podniků ročně a podpořená 
plocha lesa v rámci tohoto opatření by měla být ve výši 40 tis. ha ročně. Počet závazků 
v rámci tohoto opatření by měl být ve výši 470 závazků ročně.



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 27

 

5.3.7 II.2.4 Obnova lesního potenciálu po kalamitách a podpora společenských  
 funkcí lesů (kód 226, 227)

Toto opatření se skládá ze dvou podopatření - II.2.4.1 Obnova lesního potenciálu po ka-
lamitách a zavádění preventivních opatření a II.2.4.2 Neproduktivní investice v lesích, 
kdy podopatření II.2.4.1 umožní snížit rozsah škod způsobených přírodními kalamitami 
a požáry. Pokud by však přes preventivní opatření k přírodní kalamitě nebo požáru došlo, 
umožní tato podpora obnovu produkčního potenciálu lesa a jeho funkcí. Podopatření 
II.2.4.2 umožní podporu činností vedoucích ke zvyšování společenské hodnoty lesů, 
které zároveň přispívají k ochraně vod, půd a lesního prostředí před neukázněným 
pohybem návštěvníků lesa.

Toto opatření bude spuštěno až od roku 2008.

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření II.2.4 je plánováno podpořit 60 lesnických podniků ročně a mělo by být 
dosaženo 77 obnovních a/nebo preventivních aktivit ročně. Podpořená plocha lesa by měla 
být 290 tis. ha ročně. Celkový objem investic by měl dosáhnout 416 tis. EUR ročně. 

5.4 Osa III Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace  
 hospodářství venkova

Rozvojová osa III se člení na tři priority a její relativní váha na finanční alokaci EAFRD, 
tedy podílu EU, činí 16,93 %.

Priorita 3.1 Tvorba pracovních příležitostí a podpora využívání OZE

Na tuto prioritu je v souhrnu plánován podíl finančních prostředků v rámci osy III ve výši 
50 %, přičemž hlavní důraz bude kladen na diverzifikaci zemědělských aktivit, podporu 
zakládání podniků a podporu cestovního ruchu. V rámci diverzifikace zemědělských aktivit 
je cílem zejména podpora energetické soběstačnosti venkova a naplnění závazků ČR 
k dosažení 8 % energie z obnovitelných zdrojů. Priorita je orientována na zajištění náhrady 
za očekávané úbytky pracovních příležitostí v zemědělství a potravinářském sektoru, 
a tím naplnění cílů Lisabonské strategie. 

Priorita 3.2 Podmínky růstu a kvalita života na venkově

Priorita je orientována na zlepšení podmínek růstu a kvality života ve venkovských 
oblastech (infrastruktura, čistota vody v obcích, vybavenost kulturní a sociální infrastru-
kturou). Na prioritu 3.2 je v souhrnu plánováno 48 % finančních prostředků v rámci osy III.

Priorita 3.3 Vzdělávání 

Priorita je zacílena na vzdělávání a informování hospodářských subjektů, na něž se vztahuje 
osa III. Priorita se podílí na celkové finanční alokaci osy III 2 % finančních prostředků.

Graf 3: Rozdělení finanční alokace částky EU na jednotlivé priority v rámci osy III.

48 %

2 %

50 %

Priorita 3.1 Tvorba pracovních příležitostí a podpora využívání OZE

Priorita 3.2. Podmínky růstu a kvalita života na venkově

Priorita 3.3. Vzdělávání



28 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

5.4.1 Opatření III.1.1 Diverzifikace činností nezemědělské povahy (kód 311)

Venkovský prostor v současné době téměř nevytváří nová pracovní místa, 
protože zájem o zaměstnávání ze strany zemědělských podniků je velmi nízký. 
Se snižováním zemědělské výroby, především některých výrob náročných na ruční 
práce (chmel, ovoce, zelenina apod.), klesá i potřeba sezónních pracovníků. Pro venkov 
je aktuálním problémem řešení stabilizace venkovského obyvatelstva prostřednictvím 
diverzifikace činností zemědělských podniků směrem k nezemědělským činnostem. 
Cílem diverzifikace je udržet a vytvořit pracovní místa na venkově a udržet nebo zvýšit 
příjem hospodářství. Podpora v rámci tohoto opatření je zaměřená na diverzifikaci 
činností zemědělských subjektů směrem k nezemědělským činnostem s cílem dosažení 
výrazného posílení ekonomického potenciálu a zajištění podmínek pro kvalitní život 
místních obyvatel a stability venkovského prostoru. Dále je podporována výstavba de-
centralizovaných zařízení pro zpracování a využití obnovitelných zdrojů energie s cílem 
energetické soběstačnosti venkova.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto opatření zaregistrováno 60 projektů s celkovým 
finančním požadavkem na dotaci 576,1 mil. Kč. Největší zájem o dotaci byl zaznamenán 
v regionu NUTS 2 Jihovýchod (RO SZIF Brno), kde bylo zaregistrováno 15 projektů, 
tj. 25 % z celkových zaregistrovaných žádostí, a regionu NUTS 2 Jihozápad (RO SZIF České 
Budějovice) se 13 zaregistrovanými projekty, což představuje 21,7 % všech projektů. 

V průběhu administrace byla ukončena administrace celkem 6 projektů v částce dotace 
40 mil. Kč, a to nejčastěji z důvodu vyřazení po administrativní kontrole.

V roce 2007 bylo schváleno 35 projektů v celkové částce dotace 515,7 mil. Kč. 
Jedná se o projekty v rámci záměrů b) výstavba a modernizace bioplynové stanice, 
c) výstavba a modernizace kotelen a výtopen na biomasu včetně kombinované výroby 
tepla a elektřiny a d) výstavba a modernizace zařízení na výrobu tvarovaných biopaliv 
(v rámci těchto tří záměrů bylo zaregistrováno 38 projektů v celkové částce dotace 
551 410 148 Kč). Dalších 22 projektů bylo zaregistrováno v rámci druhého (pod-
zimního) kola příjmu žádostí v rámci záměru a) diverzifikace činností nezemědělské 
povahy a v roce 2007 ještě probíhalo jejich administrativní zpracování. Vzhledem 
k tomu, že proplácení probíhá až po realizaci jednotlivých projektů, nebyl v roce 2007 
v rámci tohoto opatření proplacen žádný projekt.

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření III.1.1 je plánováno podpořit průměrně 150 podniků ročně. V roce 
2007 bylo schváleno ke spolufinancování 35 projektů v rámci záměrů b), c), d), 
které jsou zaměřeny na obnovitelné zdroje energie. Vzhledem k termínu příjmu žádostí 
pro záměr a) v listopadu 2007 nebyl v roce 2007 schválen žádný projekt záměru 
a) ke spolufinancování. Dalším sledovaným indikátorem je počet podpořených projektů 
bioplynových stanic. Za období 2007–2013 je plánováno podpořit 119 projektů 
na bioplynové stanice, přičemž v roce 2007 bylo schváleno ke spolufinancování 
21 projektů, což v případě, že budou všechny projekty proplaceny, představuje 123,5 % 
plánovaného ročního počtu.

Opatření III.1.1 
Diverzifikace činností nezemědělské 
povahy

RO SZIF Celkem

Praha
České 

Budějovice
Ústí n. 
Labem

Hradec 
Králové

Brno Olomouc Opava počet žádostí tis. Kč

Celkem zaregistrováno v roce 2007 9 13 7 4 15 8 4 60 576 093
Uzavřené Dohody v roce 2007 6 9 1 2 10 5 2 35 515 740
Nedoporučeno/neschváleno 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ukončení administrace 1 3 1 0 1 0 0 6 40 151
Proplaceno k 31.12.2007 0 0 0 0  0  0 0 0  0

Tabulka 14: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření III.1.1 (stav k 11.2.2008)

Zdroj: IS SZIF



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 29

 

5.4.2 Opatření III.1.2 Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje (kód 312)

Podpora zakládání nových a rozvoje existujících nezemědělských podniků nejmenší 
velikosti – mikropodniků1 včetně nových živností v oblasti výroby a zpracování napomůže 
zejména naplňování cílů Lisabonské strategie. Cílem opatření je především vytváření 
nových pracovních míst a rozvoj hospodářské struktury nezemědělských aktivit. Podpora 
je určena v rámci záměru a) na zakládání nových mikropodniků v oblasti výroby, rozvoj 
aktivit se zaměřením na oblast doplňkové a řemeslné výroby. V rámci záměrů b), c), 
d) je podporována nová výstavba a modernizace zařízení na výrobu a využití energie 
z biomasy.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto opatření zaregistrováno 125 projektů s celkovým 
finančním požadavkem na dotaci 237,5 mil. Kč. Největší zájem o dotaci byl zaznamenán 
v regionu NUTS 2 Jihovýchod (RO SZIF Brno), kde bylo zaregistrováno 31 projektů, 
tj. 24,8 % z celkových zaregistrovaných žádostí, a regionu NUTS 2 Severovýchod 
(RO SZIF Hradec Králové) s 27 zaregistrovanými projekty, což představuje 21,6 % všech 
projektů. 

Vzhledem k tomu, že projekty byly zaregistrovány v rámci druhého (podzimního) kola 
příjmu žádostí, nebyly v roce 2007 ještě žádné projekty v rámci tohoto opatření schváleny 
k realizaci. Administrace byla ukončena u 9 projektů, které představují finanční částku 
dotace 14,5 mil. Kč. Ve většině případů se jednalo o vyřazení žádosti po administrativní 
kontrole. 

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření III.1.2 je plánováno podpořit průměrně 150 podniků ročně. Vzhledem 
k termínu příjmu žádostí v listopadu 2007 nebyl v roce 2007 schválen žádný projekt 
ke spolufinancování.

5.4.3 Opatření III.1.3 Podpora cestovního ruchu (kód 313)

Toto opatření rozvíjí aktivity zaměřené na diverzifikaci venkovské ekonomiky podporou 
rozvoje cestovního ruchu, zejména ve spojení s využitím přírodního a kulturního dědictví 
oblasti. V České republice doposud není plně rozvinuta venkovská turistika a není využit 
potenciál zemědělských farem v oblasti agroturistiky. Cestovní ruch přitom vykazuje 
nejdynamičtější růst a poskytuje mnoho pracovních příležitostí i pro nekvalifikované 
pracovní síly. Zvyšuje odbyt místních specialit a řemesel. 

V rámci záměru a) je dotace určena na vybudování pěších a lyžařských tras, vinařských 
stezek a hippostezek. V rámci záměru b) je podporována zejména výstavba malokapacit-
ních ubytovacích a stravovacích zařízení, půjčoven sportovního vybavení a objektů a ploch 
pro sportovně rekreační vyžití.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto opatření zaregistrováno 189 projektů s celkovým 
finančním požadavkem na dotaci 395,9 mil. Kč. Největší zájem o dotaci byl 

Opatření III.1.2
Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje

RO SZIF Celkem

Praha
České 

Budějovice
Ústí n. 
Labem

Hradec 
Králové

Brno Olomouc Opava
počet 

žádostí
tis. Kč

Celkem zaregistrováno v roce 2007 9 13 7 4 15 8 4 60 576 093
Uzavřené Dohody v roce 2007 6 9 1 2 10 5 2 35 515 740
Nedoporučeno/neschváleno 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ukončení administrace 1 3 1 0 1 0 0 6 40 151
Proplaceno k 31.12.2007 0 0 0 0  0  0 0 0  0

Tabulka 15: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření III.1.2 (stav k 11.2.2008)

Zdroj: IS SZIF

1 Doporučení Komise č. 2003/361/ES, o def inici mikropodniků, malých a středních podniků. Mikropodnik: def inován jako podnik, který 
zaměstnává méně než 10 zaměstnanců a jehož roční obrat a/nebo roční celková účetní rozvaha nepřekračují 2 mil. Euro



30 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

zaznamenán v regionu NUTS 2 Jihozápad (RO SZIF České Budějovice), kde bylo za-
registrováno 50 projektů, tj. 26,5 % z celkových zaregistrovaných žádostí, a regionu 
NUTS 2 Jihovýchod (RO SZIF Brno) se 43 zaregistrovanými projekty, což představuje 
22,8 % všech projektů. 

Vzhledem k tomu, že projekty byly zaregistrovány v rámci druhého (podzimního) kola 
příjmu žádostí, nebyly v roce 2007 ještě žádné projekty v rámci tohoto opatření schváleny 
k realizaci. Administrace byla ukončena u 43 projektů, které představují finanční částku dotace 
97,3 mil. Kč. Ve většině případů se jednalo o vyřazení žádosti po administrativní kontrole 
a z důvodu nedostavení se žadatele k doplnění žádosti či jejích příloh po administrativní 
kontrole. 

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření III.1.3 je plánováno podpořit průměrně 150 podniků ročně. Vzhledem 
k termínu příjmu žádostí v listopadu 2007 nebyl v roce 2007 schválen žádný projekt 
ke spolufinancování.

5.4.4 Opatření III.2.1 Obnova a rozvoj vesnic, občanské vybavení a služby 
 (kód 321, 322)

Opatření III.2.1 je zaměřeno na podporu investic do základní vodohospodářské infrastruk-
tury obcí do 2000 obyvatel (vodovody, kanalizace, ČOV). Dále je také podporováno 

Opatření III.1.3 
Podpora cestovního ruchu

RO SZIF Celkem

Praha
České 

Budějovice
Ústí n. 
Labem

Hradec 
Králové

Brno Olomouc Opava počet žádostí tis. Kč

Celkem zaregistrováno v roce 2007 24 50 17 26 43 11 18 189 395 882
Uzavřené Dohody v roce 2007 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nedoporučeno/neschváleno 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ukončení administrace 8 10 2 5 15 2 1 43 97 332
Proplaceno k 31.12.2007  0  0  0  0 0  0  0 0  0

Tabulka 16: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření III.1.3 (stav k 11.2.2008)

Zdroj: IS SZIF

Opatření III.2.1 
Obnova a rozvoj vesnic, občanské vy-
bavení a služby

RO SZIF Celkem

Praha
České 

Budějovice
Ústí n. 
Labem

Hradec 
Králové

Brno Olomouc Opava počet žádostí tis. Kč

Celkem zaregistrováno v roce 2007 169 233 101 151 183 166 58 1 061 5 436 191
Uzavřené Dohody v roce 2007 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nedoporučeno/neschváleno 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ukončení administrace 13 9 4 12 9 8 7 62 700 217
Proplaceno k 31.12.2007 0  0 0  0 0  0 0 0  0

Tabulka 17: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření III.2.1 (stav k 11.2.2008)

Zdroj: IS SZIF



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 31

 

budování a obnova místních komunikací, obnova či výstavba inženýrských sítí, zlepšení 
vzhledu obcí (úprava veřejných prostranství) v obcích do 500 obyvatel. Opatření by 
mělo rovněž zajistit zvýšení kvality života obyvatelstva venkova prostřednictvím zlepšení 
místního občanského vybavení a služeb v obcích do 500 obyvatel.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto opatření zaregistrováno 1 061 projektů s celkovým 
finančním požadavkem na dotaci 5,4 mld. Kč. Největší zájem o dotaci byl zaznamenán 
v regionu NUTS 2 Jihozápad (RO SZIF České Budějovice), kde bylo zaregistrováno 
233 projektů, tj. 22 % z celkových zaregistrovaných žádostí, a regionu NUTS 2 Jihovýchod 
(RO SZIF Brno) se 183 zaregistrovanými projekty, což představuje 17,2 % všech projektů. 

Vzhledem k tomu, že projekty byly zaregistrovány v rámci druhého (podzimního) kola 
příjmu žádostí, nebyly v roce 2007 ještě žádné projekty v rámci tohoto opatření schváleny 
k realizaci. Administrace byla ukončena u 62 projektů, které představují finanční částku 
dotace 700,2 mil. Kč. Ve většině případů se jednalo o vyřazení žádosti po administrativní 
kontrole a z důvodu nedostavení se žadatele k doplnění žádosti či jejích příloh po administra-
tivní kontrole. 

Toto opatření se skládá ze dvou podopatření: 
 III.2.1.1 Obnova a rozvoj vesnic• 
 III.2.1.2 Občanské vybavení a služby• 

5.4.4.1 Podopatření III.2.1.1 Obnova a rozvoj vesnic (kód 321)

Předmětem podopatření III.2.1.1 je podpora malých obcí v oblasti základní dopravní 
a technické infrastruktury včetně vodohospodářské, zajištění územních plánů a zlepšení 
vzhledu obcí, a tím zlepšení životních podmínek a zvýšení atraktivity vesnic pro bydlení, 
podnikání či relaxaci.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto podopatření zaregistrováno 698 projektů v celkové částce 
dotace 4 266 496 319 Kč. Nejvíce projektů bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 Jihozápad 
(RO SZIF České Budějovice), celkem 163 projektů, tedy 23,4 % projektů zaregistrovaných 
v rámci tohoto podopatření.

Monitorovací indikátory:

V rámci podopatření III.2.1.1 je plánováno podpořit průměrně 40 akcí ročně. Vzhledem k termínu 
příjmu žádostí v listopadu 2007 nebyl v roce 2007 schválen žádný projekt ke spolufinancování.

5.4.4.2 Podopatření III.2.1.2 Občanské vybavení a služby (kód 322)

Dotace v rámci tohoto podopatření je zaměřena na zajištění občanského vybavení 
a služeb v obcích do 500 obyvatel v oblasti veřejné správy, školství, zdravotnictví, kultury 
a sociálních služeb, spolkových činností, předškolní a mimoškolní péče o děti, základní 
obchodní infrastruktury, tělovýchovy a sportu. Dotace je poskytována také na zřizování 
integrovaných informačních a školících center. V zájmu posílení sounáležitosti místních 
obyvatel s místním prostředím je podpora zaměřena také na zajištění zázemí pro aktivity 
místních společenských, kulturních, zájmových a sportovních organizací a spolků 
a církví a jejich organizací, které přispívají k zachování tradic a upevňují lokální identitu 
a mezilidské vztahy.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto podopatření zaregistrováno 363 projektů v celkové 
částce dotace 1 169 694 658 Kč. Nejvíce projektů bylo zaregistrováno v regionu NUTS 2 
Střední Čechy (RO SZIF Praha), celkem 124 projektů, tedy 34,2 % projektů zaregistro-
vaných v rámci tohoto podopatření.

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření III.1.1 je plánováno podpořit průměrně 100 obcí ročně. Vzhledem 
k termínu příjmu žádostí v listopadu 2007 nebyl v roce 2007 schválen žádný projekt 
ke spolufinancování.

5.4.5 Opatření III.2.2 Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova (kód 323)

Na kvalitu života na venkově má nezanedbatelný vliv celková ochrana a rozvoj 
venkovského prostoru. Opatření by mělo umožnit především architektonický 
a urbanistický rozvoj českých a moravských vesnic v souladu s požadavky na zachování 
a posílení jejich charakteristického vzhledu a hodnot a zároveň zvýšení identity 
a pospolitosti místních obyvatel. Tento záměr je v souladu s evropským zájmem 
o zachování jedinečnosti, specifik a místních tradic při rozvoji vesnic a posílení 
rozmanitosti Evropy.

Dotace v rámci opatření III.2.2 je tedy určena na vypracování studií nebo programů 
a na investice spojené s udržováním, obnovou a zhodnocováním nebo využitím kulturního 
dědictví venkova, jako například kulturních památek (s výjimkou památek UNESCO, 
národních kulturních památek nebo kulturních památek, již využívaných pro účely služeb 
cestovního ruchu - ubytování, kongresové využití, muzea), památkově významných území, 



32 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

kulturních prvků vesnic a venkovské krajiny, včetně historických parků, zahrad a alejí. Dále 
je dotace poskytována na budování nových stálých výstavních expozic a muzeí s vazbou 
na místní historii, zajímavosti, kulturní a umělecké aktivity a tradiční lidovou kulturu, 
a to vše v obcích do 500 obyvatel.

V roce 2007 bylo v rámci tohoto opatření zaregistrováno 140 projektů s celkovým 
finančním požadavkem na dotaci 243,5 mil. Kč. Největší zájem o dotaci byl zaznamenán 
v regionu NUTS 2 Střední Morava (RO SZIF Olomouc), kde bylo zaregistrováno 
32 projektů, tj. 22,9 % z celkových zaregistrovaných žádostí, a regionech NUTS 2 
Jihovýchod (RO SZIF Brno) a Jihozápad (RO SZIF České Budějovice), kde bylo 
shodně zaregistrováno 25 projektů, což představuje 17,9 % všech projektů v každém 
regionu. 

Vzhledem k tomu, že projekty byly zaregistrovány v rámci druhého (podzimního) 
kola příjmu žádostí, nebyly v roce 2007 ještě žádné projekty v rámci tohoto opatření 
schváleny k realizaci. Administrace byla ukončena u 6 projektů, které představují finanční 
částku dotace 14,1 mil. Kč. Nejčastěji se jednalo o vyřazení žádosti po administrativní 
kontrole. 

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření III.2.2 je plánováno podpořit průměrně 100 aktivit ochrany kulturního 
dědictví ročně. Vzhledem k termínu příjmu žádostí v listopadu 2007 nebyl v roce 2007 
schválen žádný projekt ke spolufinancování.

5.4.6 Opatření III.3.1 Vzdělávání a informace (kód 331)

Úspěšná implementace opatření ke zlepšení kvality života na venkově a diverzifikaci 
hospodářství na venkově vyžaduje rychlejší a dokonalejší přístup k aktuálním informacím 
a doplnění potřebného vzdělání a kvalifikace hospodářských subjektů.

Podpora v rámci tohoto opatření je proto zaměřena na vzdělávání a informování fyzických 
a právnických osob, které mají vážný zájem zahájit nebo rozšířit podnikání, případně jiné 
působení, na venkově v rámci aktivit podporovaných v ose III (tzn. v oblastech diverzifikace 
činností nezemědělské povahy, zakládání a rozvoje mikropodniků, venkovského cestovního 
ruchu, obnovy a rozvoje vesnic, občanského vybavení a služeb a ochrany a rozvoje kul-
turního dědictví venkova).

V roce 2007 bylo v rámci tohoto opatření zaregistrováno 62 projektů s celkovým finančním 
požadavkem na dotaci 44,5 mil. Kč. Největší zájem o dotaci byl zaznamenán v regionu 
NUTS 2 Jihovýchod (RO SZIF Brno) a Jihozápad (RO SZIF České Budějovice), kde bylo 
shodně zaregistrováno 15 projektů, což představuje 24,2 % všech projektů v každém 
regionu. 

Vzhledem k tomu, že projekty byly zaregistrovány v rámci druhého (podzimního) kola 
příjmu žádostí, nebyly v roce 2007 ještě žádné projekty v rámci tohoto opatření schváleny 
k realizaci. Administrace byla ukončena u 4 projektů, které představují finanční částku 
dotace 875 tis. Kč. Ve všech případech se žadatel nedostavil k doplnění žádosti či jejích 
příloh po administrativní kontrole. 

Opatření III.2.2 
Ochrana a rozvoj kulturního 
dědictví venkova

RO SZIF Celkem

Praha
České 

Budějovice
Ústí n. Labem

Hradec 
Králové

Brno Olomouc Opava počet žádostí tis. Kč

Celkem zaregistrováno v roce 2007 15 25 6 19 25 32 18 140 243 460
Uzavřené Dohody v roce 2007 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nedoporučeno/neschváleno 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ukončení administrace 1 0 0 2 1 0 2 6 14 072
Proplaceno k 31.12.2007  0  0 0  0  0  0 0 0  0

Tabulka 18: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření III.2.2 (stav k 11.2.2008)

Zdroj: IS SZIF



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 33

 

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření III.3.1 je plánováno podpořit průměrně 1000 účastníků vzdělávacích akcí 
ročně. Vzhledem k termínu příjmu žádostí v listopadu 2007 nebyl v roce 2007 schválen 
žádný projekt ke spolufinancování.

5.5 Osa IV Leader

Účelem osy IV Leader je především zlepšení kvality života ve venkovských oblastech, 
posílení ekonomického potenciálu a zhodnocení kulturního dědictví venkova, spolu 
s posílením řídících a administrativních schopností na venkově.

Rozvojová osa zahrnuje 1 prioritu, jež se podílí 5 % na finanční alokaci EAFRD, tedy podílu EU.

Principy Leaderu jsou pro rozvoj venkova zvlášť dobrou metodou, neboť vedou k pozitivním 
efektům, plynoucím ze spojení různých subjektů, které ve venkovském prostoru působí. Místní 
akční skupiny, využívající principu Leaderu, nejsou protikladem k místní samosprávě, ale vhodně ji 
doplňují v úsilí o obnovu a rozvoj obcí a přispívají i k rozvoji zemědělství a péči o přírodu a krajinu.

Zatímco osy I. - III. jsou osami obsahovými, osa IV. Leader je osou metodickou a realizuje 
se prostřednictvím realizace cílů jednotlivých opatření os I. - III. Osa Leader navazuje 
na předcházející iniciativu Společenství LEADER+ (a dřívější LEADER II a LEADER I) a v ČR 
na obdobné programy LEADER+ v Operačním programu Rozvoj venkova a multifunkční 
zemědělství a Program LEADER ČR financovaný ze státního rozpočtu. 

Opatření III.3.1 
Vzdělávání a informace

RO SZIF Celkem

Praha
České 

Budějovice
Ústí n. Labem

Hradec 
Králové

Brno Olomouc Opava počet žádostí tis. Kč

Celkem zaregistrováno v roce 2007 6 15 4 5 15 13 4 62 44 535
Uzavřené Dohody v roce 2007 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Nedoporučeno/neschváleno 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ukončení administrace 2 1 0 0 0 1 0 4 875
Proplaceno k 31.12.2007 0  0  0 0 0  0 0 0  0

Tabulka 19: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření III.3.1 (stav k 11.2.2008)

Zdroj: IS SZIF

Pozitivním poznatkem z programů, které dosud využívaly metody Leader, je skutečnost, 
že místní akční skupiny si plně uvědomují nezbytnost vytváření zásobníků kvalitních 
projektů v zájmu využití a náležitého zhodnocení místních specifik jako přípravy na nové 
programovací období EU 2007 - 2013 a reálné využití Evropského zemědělského fondu 
pro rozvoj venkova jako nástroje Společné zemědělské politiky EU.

Přístup LEADER je vymezen v článku 61 nařízení Rady (ES) č. 1698/2005 o podpoře 
pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD) 
a zahrnuje tyto prvky:

 strategie místního rozvoje podle jednotlivých oblastí, určené pro řádně vymezená sub-• 
regionální venkovská území;
 partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem na místní úrovni;• 
 přístup zdola spojený s tím, že rozhodovací pravomoc týkající se vypracování a provádění • 
strategií místního rozvoje náleží místním akčním skupinám;
 víceodvětvové navrhování a provádění strategie založené na součinnosti mezi subjekty • 
a projekty z různých odvětví místního hospodářství;
 uplatňování inovačních přístupů;• 
 provádění projektů spolupráce;• 
 vytváření sítí místních partnerství.• 

Hlavním přínosem osy IV Leader je způsob, jakým jsou akce rozvoje venkova realizovány 
a vzájemně propojeny. Osa IV. Leader má stimulovat endogenní místní rozvoj, zvyšovat 
organizační schopnosti místních komunit a zastavit postupné upadání venkovských oblastí 
podporou inovací.



34 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

5.5.1 Opatření IV.1.1 Místní akční skupina (kód 431)

V rámci tohoto opatření jsou podporovány místní akční skupiny, které budou v souladu 
s principem Leader zajišťovat realizaci svého Strategického plánu Leader (dále SPL). SPL na období 
2007(8)-2013 vymezuje možné oblasti podpory na základě podmínek Programu rozvoje venkova 
pro jednotlivé osy a jejich opatření, kromě nárokových opatření osy II a opatření Podpora 
předčasného ukončení zemědělské činnosti, Seskupení producentů a Pozemkové úpravy v ose 
I. Místní akční skupiny (MAS) uplatňují při místním rozvoji partnerský přístup (partnerství mezi 
soukromým a veřejným sektorem), navrhují ucelenou strategii místního rozvoje, resp. SPL, podílí 
se na vytváření sítí místních partnerství. MAS odpovídají za provádění SPL a vybírají projekty 
pro financování v rámci opatření IV.1.2, které jsou v souladu se SPL. 

MAS v tomto opatření žádá o finanční podporu na celou realizaci SPL, ale dotaci na realizaci 
jednotlivých projektů konečných žadatelů neobdrží MAS přímo na svůj účet, ale konečný 
žadatel na svůj účet v rámci opatření IV.1.2 Přímá dotace místní akční skupině se poskytuje 
na provoz, administrativu a poradenství spojené s realizací SPL. 

V roce 2007 bylo v rámci tohoto opatření zaregistrováno 102 MAS. Největší zájem 
o dotaci byl zaznamenán v regionu NUTS 2 Severovýchod (RO SZIF Hradec Králové), 
kde bylo zaregistrováno 22 MAS, tj. 21,6 % z celkových zaregistrovaných MAS, a v regionu 
NUTS 2 Střední Morava (RO SZIF Olomouc) s 21 zaregistrovanými MAS, což představuje 
20,6 % všech MAS. Výběr MAS Hodnotitelskou komisí byl realizován v průběhu dubna 2008.

Monitorovací indikátory:

V rámci opatření IV.1.1 je plánováno podpořit za období 2007-2013 70 MAS zaujímajících 
celkovou plochu území cca 24 000 km2 se zhruba 1,5 mil. obyvatel. 

5.5.2 Opatření IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie (kód 411, 412, 413)

Realizace metodou zdola nahoru (bottom-up princip) poskytuje plnou podporu projektům 
místních žadatelů. Metodou Leader lze využít místní přírodní, lidský a kulturní potenciál 
a zvýšit jeho efektivnost. Potřebou ve vztahu k ose Leader je především zlepšení kvality 
života ve venkovských oblastech, posílení ekonomického potenciálu a zhodnocení 
přírodního a kulturního dědictví venkova spolu s posílením řídících a administrativních 
schopností na venkově.

Dotace v rámci tohoto opatření bude poskytnuta na projekty, které jsou v souladu 
se schváleným Strategickým plánem Leader Místní akční skupiny a s příslušnými podmínka-
mi opatření PRV. Projekty k realizaci vybírá na základě předem stanovených bodovacích 
kritérií Místní akční skupina prostřednictvím své výběrové komise.

Příjem žádostí v rámci tohoto opatření nebyl v roce 2007 vyhlášen, protože výběr MAS 
proběhl až v roce 2008, jak bylo predikováno v programovém dokumentu.

Tabulka 20: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – opatření IV.1.1 (stav k 11.2.2008)

Zdroj: IS SZIF

Opatření IV.1.1
Místní akční skupina

Region soudržnosti NUTS 2 Celkem

Střední Čechy Jihozápad Severozápad Severovýchod Jihovýchod
Střední 
Morava

Moravsko-
slezsko

počet žádostí

Celkem zaregistrováno v roce 2007 10 19 4 22 20 21 6 102
Uzavřené Dohody v roce 2007 0 0 0 0 0 0 0 0
Nedoporučeno/neschváleno 0 0 0 0 0 0 0 0
Ukončení administrace 0 0 0 0 0 1 0 0
Proplaceno k 31.12.2007 0 0 0 0 0 0 0 0



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 35

 

5.5.3 Opatření IV.2.1 Realizace projektů spolupráce (kód 421)

Realizace projektů spolupráce umožňuje významně posílit efektivnost osy Leader 
zaměřením na využití příkladů nejlepší praxe, inovace a přenos znalostí. Dotace bude 
poskytována na projekty spolupráce mezi územími na národní úrovni nebo nadnárodní 
spolupráce s cílem povzbudit spolupráci mezi Místními akčními skupinami v rámci členských 
států a na území třetích zemí. Smyslem tohoto opatření je využití příkladů nejlepší praxe 
k posílení inovačních postupů a přenosu znalostí.

Příjem žádostí v rámci tohoto opatření nebyl v roce 2007 vyhlášen.

5.6 Technická pomoc

Technická pomoc je potřebná na podporu aktivit nezbytných pro monitoring a hodnocení 
řízení a realizace Programu rozvoje venkova a pro zdokonalování opatření obsažených 
v tomto Programu. Jedná se zejména o práce spojené s vypracováním postupů a materiálů 
nezbytných pro proces administrativy od podání žádostí až po vyhodnocování jednotlivých 
opatření.

5.6.1 Opatření V.1 Příprava, sledování, hodnocení, informování a kontrola  
 v rámci programu

Dotace v rámci tohoto opatření je poskytována na přípravu, sledování, hodnocení, šíření 
informací a kontrolní opatření, která jsou spojena s realizací Programu rozvoje venkova 
v období 2007 – 2013.

Příjem žádostí v rámci tohoto opatření nebyl v roce 2007 vyhlášen. Pravidla byla schválena 
ministrem zemědělství dne 12. prosince 2007 a příjem žádostí byl vyhlášen kontinuálně 
od ledna 2008.

5.6.2 Opatření V.2 Zřízení a provoz Celostátní sítě pro venkov

Technickou pomoc bude možné využít pro další akce v rámci zřízení a provozu 
Celostátní sítě pro venkov (dále Síť) podle článku 68 nařízení Rady (ES) č. 1698/2005. 
Finanční podpora může být poskytována na pokrytí nákladů spojených s přípravou 
odborných studií, seminářů na národní i mezinárodní úrovni, pořízení a instalaci 
počítačových systémů pro řízení, monitoring a hodnocení programu a výdaje z inicia-
tivy Komise (např. semináře organizované Evropskou komisí). Dále na pokrytí nákladů 

spojených se shromažďováním, analýzou a šířením informací o opatřeních PRV. Dalším 
úkolem je šířit a upevňovat osvědčené postupy rozvoje venkova (příklady dobré 
praxe). Dotaci je možné rovněž využít pro zakládání a provozování sítě odborníků 
za účelem usnadnění výměny odborných znalostí a podpory provádění a hodnocení 
politiky rozvoje venkova či pro rozvoj spolupráce mezi regiony a nadnárodní spolu-
práci. Činnost Sítě nebyla v roce 2007 zahájena.

Další informace o stavu příprav na zřízení Sítě jsou uvedeny v kapitole 8.4.1.

6 Finanční provádění Programu rozvoje venkova ČR

V souladu s finančním výhledem na období 2007 - 2013 a s interinstitucionální dohodou 
o rozpočtové kázni a řádném finančním řízení přijala Rada zásadní právní akt k realizaci PRV 
(rozhodnutí Rady č. 2006/144/ES ze dne 20. února 2006 o strategických směrech Společenství 
pro rozvoj venkova (programové období 2007   2013). Rozhodnutím Komise č. 2007/383/ES 
ze dne 1. června 2007, kterým se mění rozhodnutí 2006/636/ES, kterým se stanoví roční rozdělení 
částky podpory Společenství pro rozvoj venkova na období od 1. ledna 2007 do 31. prosince 2013 
podle jednotlivých členských států (oznámeno pod číslem K (2007) 2274), byla stanovena celková 
částka pro rozvoj venkova ve výši 88,3 mld. EUR pro všechny členské země EU. 

V rámci PRV ČR tedy bude v období 2007-2013 k dispozici k rozdělení celkem 
3,62 mld. EUR, z toho podíl EU činí 2,82 mld. EUR a podíl ČR 0,8 mld. EUR). Alokace 
pro rok 2007 je ve výši 397 mil. EUR (jedná se o podíl EU).

V roce 2007 bylo v rámci PRV vyplaceno 2,83 mld. Kč, tj. 107,89 mil. EUR. Z této částky 
činí podíl EU 2,26 mld. Kč (86,13 mil. EUR) a podíl ČR 571,07 mil. Kč (21,76 mil. EUR). 
Na projektová opatření PRV bylo vyplaceno celkem 100 mil. Kč, tj. 3,69 mil. EUR (z toho 
podíl EU činí 2,76 mil. EUR a podíl ČR 0,92 mil. EUR). V rámci nárokových opatření 
PRV bylo v roce 2007 vyplaceno 2,73 mld. Kč, tj. 104,21 mil. EUR (z toho podíl EU činí 
83,37 mil. EUR a podíl ČR 20,84 mil. EUR).

V roce 2007 provedla platební agentura celkem 3 vyúčtování výdajů ve vztahu k EU. 
Vyúčtování byla předložena v termínech 30. července 2007, 9. listopadu 2007 (tato 
dvě hlášení měla všechny hodnoty nulové) a 31. ledna 2008. Uvedená hlášení pokrývají 
období od 1. dubna 2007 do 31. prosince 2007. Celková platba nárokovaná z EZFRV činí 
82,1 mil. EUR.



36 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

osy % z EAFRD (tj. podílu EU) Podíl EU (mil. EUR) Národní zdroje (mil. EUR) Celkem veřejné zdroje (mil. EUR)
osa I 22,39% 630,39 210,13 840,52

osa II (cíl konvergence) 55,01% 1548,81 387,20 1936,01

osa II (mimo cíl konvergence) 0,19% 5,35 4,38 9,73

osa II celkem 55,20% 1554,16 391,58 1945,74

osa III 16,93% 476,67 158,89 635,55

osa IV 5,00% 140,78 35,19 175,97

Technická pomoc 0,48% 13,51 4,50 18,02

celkem 100,00% 2815,51 800,30 3615,80

Tabulka 21: Finanční alokace Programu rozvoje venkova ČR na období 2007-2013

Zdroj: IS SZIF

V roce 2007 obdržela Česká republika ze strany EK platbu předběžného financování ve výši 
7 % příspěvku z EZFRV na období 2007-2013, tj. 197,1 mil. EUR.

V příloze č. 4 je uvedena tabulka shrnující finanční provádění programu. 

7 Souhrn probíhajících hodnotících akcí

Vzhledem k zahájení implementace PRV v červenci 2007 nebyly v roce 2007 dokončeny 
a tedy proplaceny žádné projekty v rámci tzv. projektových opatření ( s výjimkou zálo-
hových plateb opatření I.3.2 Zahájení činnosti mladých zemědělců). Po každém kole 
příjmu žádostí bylo vyhodnoceno množství zaregistrovaných žádostí o dotaci a s ohledem 
na alokace finančních prostředků byly řešeny případné převisy realokací prostředků 
po odsouhlasení MV EAFRD.

Na základě vyhodnocení podaných žádostí nárokových opatření v ose II a průběhu 
vyplácení těchto prostředků dojde v roce 2008 ke změně finančních alokací v rámci osy II. 

Průběžné hodnocení pokroku v realizaci cílů PRV bude zahájeno v roce 2008, 
a to na základě ukazatelů společného rámce pro monitoring a hodnoceni (CMEF) nezávis-
lým hodnotitelem vybraným na základě výběrového řízení. 

8 Kroky přijaté Řídicím orgánem a Monitorovacím výborem 
  k zajištění kvality a účinnosti provádění Programu rozvoje venkova

8.1 Popis celkové zodpovědnosti za řízení a kontrolu

Jednotlivé členské státy by měly přijmout opatření k zajištění řádného fungování řídicích 
a kontrolních systémů. K tomuto účelu je nezbytné stanovit obecné zásady a základní 
funkce, které by měl každý řídicí a kontrolní systém zajišťovat. 

V souladu s nařízením Rady (ES) č. 1698/2005 o podpoře rozvoje venkova z Evropského 
zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) byl v České republice určen řídící orgán, 
který je zodpovědný za účinné a správné řízení a provádění PRV. Řídícím orgánem je 
Ministerstvo zemědělství ČR.

Každý program pro rozvoj venkova by měl být náležitě monitorován monitorovacím 
výborem. Z tohoto důvodu a v souladu s nařízením Rady (ES) č. 1698/2005 byl zřízen 
Monitorovací výbor EAFRD, který dohlíží na implementaci PRV v ČR a na plnění stano-
vených cílů.

Na realizaci PRV se podílí Státní zemědělský intervenční fond jako platební agentura 
akreditovaná v souladu s nařízením Rady (ES) č. 1290/2005 ze dne 21. června 2005 
o financování společné zemědělské politiky.



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 37

 

8.1.1 Řídící orgán

V souladu s nařízením Rady (ES) č. 1698/2005 o podpoře rozvoje venkova z Evropského 
zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) zodpovídá řídící orgán za účinné 
a správné řízení a provádění Programu rozvoje venkova ČR na období 2007–2013. 

Řídícím orgánem je Ministerstvo zemědělství, Těšnov 17, 117 05 Praha 1. V rámci 
organizační struktury ministerstva byl na základě příkazu ministra zemědělství č. 12/2006 
zřízen k 1. květnu 2006 odbor Řídící orgán EAFRD, který zabezpečuje činnost řídícího 
orgánu. 

Řídící orgán (ŘO) v souladu s čl. 75 nařízení Rady (ES) č. 1698/2005:
 zajišťuje, aby veškeré operace určené k financování byly vybírány podle kritérií platných • 
pro Program rozvoje venkova;
 zajišťuje existenci elektronického systému pro záznam a uchovávání statistických údajů • 
o provádění Programu, který vyhovuje i účelům monitorování a hodnocení;
 zajišťuje, aby hodnocení Programu bylo prováděno ve lhůtách stanovených nařízením • 
Rady (ES) č. 1698/2005 a aby bylo v souladu se společným rámcem pro hodnocení 
a monitorování, a předkládá provedená hodnocení Komisi;
 řídí monitorovací výbor a zasílá mu podklady potřebné k monitorování provádění Pro-• 
gramu z hlediska plnění jeho konkrétních cílů;
 zajišťuje informovanost a publicitu podle čl. 76 nařízení Rady (ES) č. 1698/2005, • 
tj. poskytování informací pro veřejnosti o Národním strategickém plánu, Programu 
rozvoje venkova a příspěvku Společenství;
 vypracovává výroční zprávy o pokroku a po schválení monitorovacím výborem je • 
předkládá Komisi;
 zajišťuje přípravu národních obecně závazných předpisů v souladu s politikou • 
Společenství, na základě kterých bude platební agentura provádět jednotlivá opatření, 
a zajišťuje jejich metodický výklad;
 některé činnosti realizace Programu deleguje Řídící orgán smluvní formou na Platební • 
agenturu.

8.1.2 Platební agentura

Platební agentura (PA) provádí administraci a kontrolu žádostí o podporu v rámci opatření 
PRV a zajišťuje také platby všech opatření PRV. V České republice je k tomuto účelu 
využito stávající struktury Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF). Státnímu 
zemědělskému intervenčnímu fondu byla rozhodnutím náměstka ministra financí podle 

článku 1, odstavce 3 nařízení Komise (ES) č. 885/2006 udělena dne 10. 10. 2007 akredi-
tace pro provádění opatření Společné zemědělské politiky financovaných z Evropského 
zemědělského záručního fondu a Evropského fondu pro rozvoj venkova.

Činnost SZIF zabezpečuje sedm regionálních odborů na úrovni NUTS 2 (v Praze, Brně, 
Českých Budějovicích, Hradci Králové, Ústí nad Labem. Olomouci a Opavě) a centrální 
pracoviště v Praze. 

SZIF je právnickou osobou vzniklou na základě zákona č. 256/2000 Sb., o Státním 
zemědělském intervenčním fondu. Na základě §2c zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, 
ve znění pozdějších předpisů, má kompetence provádět opatření k rozvoji venkova.

8.2 Opatření pro monitorování a hodnocení

Data pro zajištění monitorování a hodnocení jednotlivých opatření PRV na základě ukazatelů 
CMEF jsou získávána z formulářů Žádostí o dotaci a Žádostí o proplacení a v případě 
nárokových opatření také z registru půdy LPIS. Tyto údaje vyplňují příjemci dotace 
před zahájením realizace projektu a po jeho ukončení a jsou vkládány do Informačního 
systému SZIF pro administraci a sledování PRV. Ten pak na základě takto získaných dat 
umožňuje generovat jednak závazné monitorovací tabulky výstupů a výsledků stanovené 
EK, které jsou nedílnou součástí výroční zprávy, a dále pak tabulky dodatečných indikátorů 
stanovených Českou republikou. Monitorovací tabulky výstupů tvoří přílohu č. 2 této 
zprávy a monitorovací tabulky výsledků přílohu č. 3. 

V roce 2008 bude na základě výběrového řízení vybrán nezávislý subjekt k provádění 
průběžného hodnocení. Tento subjekt bude na základě ukazatelů výstupů, výsledků 
a dopadů zajišťovat vyhodnocení naplňování stanovených cílů PRV. 

8.2.1 Monitorovací výbor Evropského zemědělského fondu pro rozvoj 
 venkova

Monitorovací výbor Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (MV EAFRD) byl 
zřízen ministrem zemědělství v souladu s čl. 77 nařízení Rady (ES) č. 1698/2005 o podpoře 
rozvoje venkova z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV). Jeho 
hlavním úkolem je dohlížet na řádnou implementaci Programu rozvoje venkova. MV 
EAFRD proto zejména sleduje naplňování cílů stanovených v programovém dokumentu, 
schvaluje preferenční kritéria pro jednotlivá opatření PRV, projednává a schvaluje výroční 
zprávy a úpravy programového dokumentu.



38 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

Statut MV EAFRD byl schválen ministrem zemědělství dne 8. prosince 2006 (aktualizován 
dne 3. května 2007) a Jednací řád MV EAFRD projednal a schválil MV EAFRD na svém 
prvním zasedání dne 5. června 2007.

MV EAFRD má celkem 36 členů a jsou v něm zastoupeny jak vládní, tak i nevládní orga-
nizace. Z nevládních organizací je významné zastoupení hlavně zemědělských organizací 
a dále také zástupců jednotlivých krajů a samospráv.

V roce 2007 se monitorovací výbor sešel dvakrát. Pro důležité úpravy Pravidel pro žadatele 
byla také využita možnost daná Jednacím řádem MV EAFRD a potřebné dokumenty byly 
projednávány formou per rollam. Přehled jednání MV EAFRD realizovaných v roce 2007 je 
uveden v následující tabulce.

8.3 Souhrn hlavních problémů, které se vyskytly při řízení programu, 
 a všechna přijatá opatření, včetně opatření v odpověď na komentáře  
 podle článku 83 nařízení (ES) č. 1698/2005

Vzhledem k zahájení příjmu žádostí projektových opatření v polovině roku 2007 byly 
v roce 2007 realizovány platební agenturou pouze čtyři kontroly ex-ante a jedna kontrola 
fyzické realizace projektů. Všechny kontroly byly bez závad.

V případě nárokových opatření osy II bylo k 31. prosinci 2007 provedeno celkem 
842 fyzických kontrol na místě. Jejich přehled, včetně počtu kontrol, u kterých byly zjištěny 
nedostatky, dokládá následující tabulka. 

8.4 Využití technické pomoci

Popis nastavení a struktury opatření v rámci technické pomoci je uveden v kapitole 5.6. 
V roce 2007 nebyly v rámci tohoto opatření realizovány žádné projekty.

8.4.1 Příprava na Celostátní síť pro venkov 

V souladu s nařízením Komise (ES) č. 1974/2006 ze dne 15. prosince 2006, kterým se stanovují 
podrobná pravidla pro použití nařízení Rady (ES) č. 1698/2005 o podpoře pro rozvoj venkova 
z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD), je Česká republika stejně 
jako ostatní členské země EU povinna zřídit do 31. prosince 2008 Celostátní síť pro venkov 
(dále Síť). Tato Síť bude seskupovat organizace a správní orgány podílející se na rozvoji 
zemědělství a venkova. Síť bude následně ve smyslu čl. 67 nařízení Rady podřízena společné 
Evropské síti pro venkov. 

Termín Obsah jednání

5.6.2007
1. ustavující zasedání 

 schválení Jednacího řádu MV EAFRD• 
 odsouhlasení preferenčních kritérií, způsobilých výdajů a finanční alokace na jednotlivé záměry pro opatření spouštěná v prvním kole příjmu žádostí (termín 9. 7. - 27. 7. 2007)• 

3.9.-14.9.2007
Per rollam  odsouhlasení preferenčních kritérií, způsobilých výdajů a finanční alokace na jednotlivé záměry pro opatření spouštěná ve druhém kole příjmu žádostí (termín 5. 11. - 26. 11. 2007)• 

24.9.2007
2. zasedání 

odsouhlasení preferenčních kritérií, způsobilých výdajů a finanční alokace na jednotlivé záměry pro opatření spouštěná ve druhém kole příjmu žádostí• 
 schválení přesunu nevyčerpaných finančních prostředků ze záměru c) a d) na záměr b) u opatření III.1.1• 

26.11.-30.11.2007
Per rollam  odsouhlasení preferenčních kritérií, způsobilých výdajů a finanční alokace na jednotlivé záměry pro opatření spouštěná ve třetím kole příjmu žádostí (rok 2008)• 

Tabulka 22: Přehled jednání MV EAFRD v roce 2007

Opatření Celkový počet kontrol
Kontroly, u kterých byly 

zjištěny nedostatky
II.1.1 613 324

II.1.2 12 7

II.1.3 217 110

Tabulka 23: Přehled kontrol provedených u nárokových opatření osy II v roce 2007



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 39

 

Zřizovatelem Sítě je Ministerstvo zemědělství ČR. Síť bude komunikační platformou 
Programu rozvoje venkova a bude propagovat Ministerstvo zemědělství ČR nejen u nás, 
ale i v zahraničí. Úkolem Sítě bude sběr dat o nejlepší praxi (Best practice), zpracování těchto 
informací s cílem identifikovat, šířit a upevňovat nejefektivnější nástroje rozvoje zemědělství 
a venkova, shromažďování informací o vývoji ve venkovských oblastech, setkávání aktérů 
a semináře pro osoby, které se aktivně podílí na rozvoji zemědělství a venkova.

Cíle Sítě jsou následující:
Seskupit organizace a administrativu zapojenou do podpory rozvoje zeměděl-• 
ství a venkova za účelem stabilizace venkovských oblastí a zabránění odlivu 
populace do měst. Předávání zkušeností se žádostmi o dotační podporu a zlepšení infor-
movanosti o politikách rozvoje venkova podpoří dynamičtější reflektování potřeb a zlepšení 
spolupráce mezi administrativou a aktéry činnými ve venkovských oblastech.
Vytvářet vhodné podmínky pro partnerství mezi veřejným a soukromým • 
sektorem za účelem technické asistence pro projekty národní a mezinárod-
ní spolupráce. Pro dosažení tohoto cíle je potřeba koordinovat informační toky mezi 
místní, regionální a národní úrovní vytvořením info-kanálů za účelem snadnějšího dosažení 
všech cílů Sítě. Výměna know-how a zkušeností s projekty budou mít positivní vliv na pod-
poru partnerství na národní, ale i mezinárodní úrovni.     
Zde se promítnou regionální i nadregionální zájmy reflektující jednotlivé osy PRV, což bude mít 
positivní dopad na vytváření systematického integrovaného přístupu k rozvoji ve venkovských 
oblastech a vytvoří se tak synergický efekt propojení zájmu sektoru veřejného a soukromého. 
Dosažením tohoto cíle se také zvýší integrovanost České republiky v rámci EU.
 • Podpořit implementaci a hodnocení politiky rozvoje zemědělství a ven-
kova sdružením expertů. Experti budou koordinovat výměnu expertních materiálů 
a informací. Získávání zpětné vazby o dopadech politiky rozvoje zemědělství venkova v ČR 
bude mít příznivý dopad na její řízení a koordinaci.
 Sběr informací a údajů o nejlepší praxi a know-how.•  Tímto cílem se zvýší účinnost 
politiky rozvoje zemědělství a venkova využitím zkušeností o nejlepší praxi (best practice), 
ale i o praxi špatné (bad practice). Využití zkušeností má velký vliv na všechny cíle a aktivity Sítě 
a podpoří tak proces učení aktérů působících ve venkovském prostoru.
Organizace seminářů, setkání, work-shopů týkajících se subjektů podíle-• 
jících se na problematice rozvoje zemědělství a venkova. Šíření informací o PRV, 
dostupném poradenství a problematice rozvoje venkova podpoří vzdělanost a informo-
vanost aktérů činných ve venkovském prostoru. Prostřednictvím tohoto nástroje se propojí 
většina cílů Sítě a budou fakticky realizovány. Síť se tak stane komunikačním nástrojem PRV. 
Prostřednictvím interaktivního setkávání aktérů činných ve venkovském prostoru se také za-
jistí zpětná vazba důležitá pro chod Sítě.

 Vytvoření databáze expertů a poradců + systém certifikace poradců pro • 
zemědělství a venkov pro osu III a IV PRV. Zavedením registru certifikovaných 
expertů pro aktéry činné ve venkovském prostoru spadající do os III a IV PRV a jeho 
provázání se stávající databází expertů pro osy I a II PRV vytvoří komplexní poradenský sys-
tém pro Program rozvoje venkova a zefektivní jeho implementaci. Experti budou spolupra-
covat na střednědobém a závěrečném hodnocení Programu rozvoje venkova a hodnocení 
Celostátní sítě pro venkov. 
 • Být komunikačním a marketingovým nástrojem Programu rozvoje ven-
kova a podpořit atraktivitu území České republiky. Vytvořením informačního 
systému Sítě bude propagováno MZe a jeho úspěchy dosažené při implementaci Programu 
rozvoje venkova. Informačním systémem se rozumí webový portál Sítě umístěný na interne-
tových stránkách MZe, publikační činnost, vydávání propagačních materiálů PRV a vydávání 
informačního bulletinu. Tento cíl propojí již existující propagační a komunikační aktivity PRV 
a bude je dále rozvíjet. Koordinace těchto aktivit zaručí ještě efektivnější propagaci Programu 
rozvoje venkova. 

Podle čl. 68 odst. 2 nařízení Rady (ES) č. 1698/2005 se na podnět členských států může 
použít až 4 % z celkové částky určené pro každý program rozvoje venkova z EAFRD. 
Výdaje se týkají financování činností souvisejících s přípravou, řízením, sledováním, hodno-
cením, informováním a kontrolou a týkající se technické pomoci programu. V rámci této 
částky je rozlišováno mezi:

 částí vztahující se na strukturu potřebnou k provozování Sítě a a) 
 částí vztahující se na Akční plán podle čl. 68 odst. 2 písm. a) a b) nařízení Rady (ES) b) 
č. 1698/2005. 

V ČR je na technickou pomoc vyčleněno celkem 18,01 mil. EUR, z toho 13,51 mil. EUR 
jsou prostředky z EAFRD, tj. 458,53 mil. Kč (343,96 mil. Kč z EAFRD) při aktuálním kurzu 
25,46 Kč/EUR. 

V opatření technické pomoci Programu rozvoje venkova ČR na období 2007–2013 je 
v souladu s čl. 68 nařízení Rady (ES) č. 1698/2005 zakotveno následující opatření V.2 
na zřízení a provoz Sítě: 

 opatření V.2 na zřízení a provoz Celostátní sítě pro venkov (vyhrazena částka 7,2 mil. €, • 
tj. cca 183 mil. Kč),

podopatření V.2.1 na zřízení struktur potřebných pro provoz Sítě  ¤
(25 %, částka cca 45 mil. Kč)
podopatření V.2.2 na vytvoření a realizaci Akčního plánu (75 %, částka  ¤
cca 137 mil. Kč)



40 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

Na základě veškerých podkladů, vztahujících se k tvorbě Sítě, byl vypracován základní 
koncepční dokument Akční plán Celostátní sítě pro venkov. V další fázi se předpokládá 
oslovení partnerů a splnění technických a finančních požadavků k zahájení a provozu 
Sítě. Za datum zřízení Sítě, tzn. splnění povinnosti stanovení Evropskou komisí, bude 
považováno datum ustanovujícího zasedání Sítě.

8.4.1.1 Institucionální struktura

Institucionální struktura Sítě koresponduje se strukturou Evropské sítě pro rozvoj 
venkova, která byla navržena v rámci rozhodnutí Komise a schválena Výborem pro rozvoj 
venkova (Rural Development Committee) dne 23. ledna 2008, s tím rozdílem, že Tématické 
pracovní skupiny a Regionální sítě budou spadat do kompetencí Sekretariátu Sítě.

 Obrázek 1: Organizační schéma Sítě

       Evropská síť pro rozvoj venkova      Celostátní síť pro rozvoj venkova 

8.4.1.2 Členství v Síti

Ke členství v Síti budou vyzvány všechny organizace, jejichž činnost souvisí s náplní 
jednotlivých os Programu rozvoje venkova, nebo mají průřezový charakter. Lze 
předpokládat, že Síť se bude postupně rozrůstat o další organizace a subjekty, které projeví 
zájem a splní podmínky přijetí. Podmínky přijetí se budou týkat především ochoty daného 
subjektu spolupracovat s ostatními členy Sítě. 

Nominace organizací majících zastřešující charakter bude ošetřena formou nominačních 
formulářů a organizace budou jmenovány ministrem zemědělství. Regionální sítě budou 
zcela otevřené jakýmkoliv zájemcům o spolupráci (i jednotlivcům) a členství v nich 
nebude nijak omezeno. Členství v tématických pracovních skupinách bude předmětem 
konkrétního návrhu na jejich zřízení.

8.5 Kroky přijaté k zajištění publicity Programu rozvoje venkova

Vzhledem k tomu, že v roce 2007 nebyl vyhlášen příjem žádostí pro opatření V.1, 
byly všechny propagační aktivity ve vztahu k PRV financovány pouze z národních zdrojů.

Kroky k zajištění propagace programu lze rozdělit do několika oblastí:
 Semináře a školení1) 
 Reklama a tištěné materiály2) 
 Internetové stránky3) 
 Prezentace na výstavách a veletrzích4) 

8.5.1 Semináře a školení

Vzhledem k tomu, že rok 2007 byl prvním rokem příjmu žádostí v rámci PRV, bylo nutné 
zajistit dostatečné proškolení a informování široké veřejnosti o možnostech, které PRV 
nabízí. Proto byl realizován soubor všeobecných přednášek po celé republice, který umožnil 
potenciálním příjemcům podpory získat základní informace o dotacích z PRV. Celkem 
tedy bylo v termínu od 15. listopadu 2007 do 10. prosince 2007 realizováno 7 seminářů, 
a to v Brně, Opavě, Olomouci, Hradci Králové, Českých Budějovicích, Praze 
a Ústí nad Labem, na kterých bylo proškoleno cca 780 potenciálních příjemců dotace.

Na základě smlouvy o spolupráci byly dále zorganizovány semináře ve spolupráci 
se zemědělskými profesními organizacemi: Asociací soukromých zemědělců, Agrární 
komorou a Společností mladých agrárníků. V rámci těchto seminářů zaměřených především 
na osu I byly informace poskytnuty cca 900 účastníkům seminářů.

V září 2007 byly ve spolupráci s Ústavem zemědělských a potravinářských informací 
(dále ÚZPI) a potravinářskou komorou realizovány čtyři semináře zaměřené na možnosti 
čerpání dotací z nových fondů v oblasti potravinářství. 

Další semináře směrované především k podporám v rámci osy III byly pořádány ve spolu-
práci s ÚZPI a Spolkem pro obnovu venkova, proškoleno bylo cca 1100 účastníků.



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 41

 

V roce 2007 se prostřednictvím metodiků ÚZPI uskutečnilo 57 seminářů k nárokovým 
opatřením osy II s průměrnou účastí na seminář 99 účastníků. Dále odbor Řídící orgán 
EAFRD provedl školení k opatřením osy II pro pracovníky zemědělských agentur.

V neposlední řadě se pracovníci odboru Řídící orgán EAFRD účastnili jako přednášející 
různých jednání a školení profesních svazů a organizací a spolupracovali na přednáškách 
i pro nevládní neziskové organizace působící v oblasti podpor z PRV. 

V rámci propagačních aktivit byli také ve spolupráci s ÚZPI vždy po schválení Pravidel 
pro aktuálně spouštěná opatření vyškoleni tzv. školitelé, kteří dále poskytují informace 
o PRV. V roce 2008 bude pokračovat odbor Řídící orgán EAFRD v poskytování aktuálních 
informací těmto školitelům.

Odbor Řídící orgán EAFRD také zorganizoval dva semináře, které se týkají speciálně osy 
IV Leader, aby tak bylo zajištěno kvalitní využití této tématické osy v rámci PRV. V červnu 
2007 byla MZe ve spolupráci s TAIEX organizována třídenní konference k programu 
LEADER. Jejím cílem bylo sdílení zkušeností s programy Leader a Leader + mezi zástupci 
12 nových členských zemí EU. V říjnu 2007 se pak konal seminář pro zástupce jednotlivých 
Místních akčních skupin k přípravě Strategického plánu Leader.

8.5.2 Reklama a tištěné materiály

Za účelem zajištění dostatečné publicity PRV a informování opravdu široké veřejnosti 
o možnostech dotací pro rozvoj venkova realizoval odbor komunikace MZe ve spolu-
práci s odborem Řídící orgán EAFRD rozsáhlou mediální kampaň jak v celorepublikových 
denících, tak i v odborném tisku. Byly tak vytištěny placené inzeráty například v týdeníku 
Zemědělec nebo EURO či v Hospodářských novinách nebo MF DNES. Detailní přehled 
inzerce v roce 2007 je uveden v příloze č. 5.

Pro účely detailního informování příjemců dotace před zahájením příjmu žádostí a jako 
metodické vodítko pro zpracování Žádosti o dotaci byla vždy před každým kolem příjmu 
žádostí vydána v tištěné podobě příslušná Pravidla pro žadatele:

pro opatření I.1.1 Modernizace zemědělských podniků v nákladu 3 000 ks,• 
pro opatření I.3.2 Zahájení činnosti mladých zemědělců v nákladu 1 000 ks,• 
pro opatření III.1.1 Diverzifikace činností nezemědělské povahy v nákladu 8 000 ks,• 
pro opatření I.1.2. Investice do lesů v nákladu 4 800 ks,• 
pro opatření I.1.3 Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům • 
v nákladu 2 000 ks,

pro opatření I.1.4 Pozemkové úpravy v nákladu 500 ks,• 
pro opatření I.3.1 Další odborné vzdělávání a informační činnost v nákladu 1 000 ks,• 
pro opatření III.1.2 Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje v nákladu 6 700 ks,• 
pro opatření III.1.3 Podpora cestovního ruchu v nákladu 6 400 ks,• 
pro opatření III.2.1 Obnova a rozvoj vesnic, občanské vybavení a služby v nákladu • 
16 000 ks,
pro opatření III.2.2 Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova v nákladu 6 000 ks,• 
pro opatření III.3.1 Vzdělávání a informace v nákladu 1 000 ks,• 
pro opatření IV.1.1 Místní akční skupina v nákladu 1 000 ks,• 
pro opatření IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie v nákladu 4 000 ks.• 

Pro nároková opatření osy II byly vydány následující metodiky:
pro opatření II.1.1 Platby za přírodní znevýhodnění poskytované v horských oblastech • 
a platby poskytované v jiných znevýhodněných oblastech a podopatření II.1.2.1 Platby 
v rámci Natura na zemědělské půdě byla vydána společná metodika v nákladu 10 000 ks,
pro opatření II.1.3 Agroenvironmentální opatření v nákladu 9 000 ks,• 
pro opatření II.2.1 Zalesňování zemědělské půdy v nákladu 1 000 ks • 

Dále také byly připraveny letáčky s obecnou informací o PRV a ose II, které byly k dispozici 
pro veletrhy a výstavy a další propagační akce. Pro potřeby cyklu 7 seminářů byl vypra-
cován sborník přednášek a prezentací, který byl k dispozici účastníkům semináře.

8.5.3 Internetové stránky

Za účelem rychlého a operativního informování potenciálních a stávajících příjemců dotace 
byla na internetových stránkách Ministerstva zemědělství www.mze.cz v záložce Podpora 
z EU a  národní dotace zřízena nová záložka pro Program rozvoje venkova s názvem 
EAFRD – Program rozvoje venkova. Zde jsou veřejnosti k dispozici aktuální dokumenty nutné 
k úspěšné přípravě Žádosti o dotaci, jako jsou Pravidla pro žadatele pro jednotlivá opatření, 
příslušná nařízení vlády, metodické listy a výklady nebo potřebné formuláře. Na těchto stránkách 
jsou také pravidelně zveřejňovány informace o schválených projektech a budou zde i statistické 
informace o proplácení. Dále je zde možné nalézt například základní programové dokumenty 
a legislativu a také základní informace týkající se MV EAFRD a jeho činnosti. 

Na stránkách Státního zemědělského intervenčního fondu www.szif.cz pod záložkou 
Program rozvoje venkova jsou kromě základních dokumentů a informačních materiálů 
zveřejněny formuláře pro podávání Žádosti o dotaci, Žádosti o proplacení a další formuláře 
potřebné v průběhu realizace projektů financovaných z PRV.



42 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

8.5.4 Prezentace na výstavách a veletrzích

V roce 2007 propagoval odbor Řídící orgán EAFRD Program rozvoje venkova 
na nejnavštěvovanějším zemědělském veletrhu Země živitelka, který se koná každoročně 
na přelomu srpna a září v Českých Budějovicích. 

9 Prohlášení o shodě s politikami Společenství v souvislostech podpory,  
 včetně identifikace zjištěných problémů a opatření přijatých k jejich řešení 

V souladu s čl. 5 nařízení Rady (ES) č. 1698/2005 podporuje PRV pouze takové aktivity, 
které jsou v souladu s primární evropskou legislativou a relevantní sekundární legislativou, 
s nástroji přijatými v jejich rámci a s politikami a akcemi Společenství, včetně pravidel 
pro hospodářskou soutěž, o zadávání veřejných zakázek, o ochraně a zlepšování životního 
prostředí a o odstraňování nerovností a vyrovnávání příležitostí mezi muži a ženami. 

V roce 2007 nebyly zjištěny žádné problémy v oblasti dodržování shody s politikami Společenství.

10 Případné opětovné použití podpory navrácené podle článku 33 nařízení 
 (ES) č. 1290/2005 

V roce 2007 nebyly zjištěny žádné nesrovnalosti, protože implementace programu byla 
teprve zahájena. Z toho důvodu ani ČR nedisponuje žádnými finančními prostředky 
k opětovnému využití dle čl. 33 nařízení Rady (ES) č. 1290/2005.

11 Stručný výhled do roku 2008

Vzhledem k rovnoměrnému zatížení platební agentury při administraci žádostí o dotaci 
a s ohledem na včasnou informovanost potenciálních žadatelů byl ustanoven harmonogram 
spouštění jednotlivých projektových opatření PRV – tento harmonogram je k dispozici 
na webových stránkách MZe. V roce 2008 tak budou vyhlášena tři kola příjmu žádostí 
pro projektová opatření v termínech 26. února - 17. března, 10. června - 30. června 
a 6. října - 24. října. Oproti roku 2007 budou nově spouštěna opatření I.3.3 Předčasné ukončení 
zemědělské činnosti, I.3.4 Využívání poradenských služeb, II.2.2 Platby v rámci Natury 2000 

v lesích, II.2.4 Obnova lesního potenciálu po kalamitách a podpora společenských funkcí 
lesů, IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie a IV.2.1 Realizace projektů spolupráce.

Po vyhodnocení administrace jednotlivých kol příjmu žádostí budou v případě potřeby 
aktualizována Pravidla (zejména preferenční kritéria nebo finanční alokace v rámci opatření).

Pro rok 2008 je připravena změna finančních alokací v rámci osy II dle aktuálního čerpání 
a dále dojde k novelizaci nařízení vlády č. 75/2007 Sb., č. 79/2007 Sb. a 239/2007 Sb.

12 Seznam zkratek

CMEF Common Monitoring and Evaluation Framework 
 (Společný rámec pro monitorování a hodnocení)

ČOV čistička odpadních vod

ČR Česká republika

EZFRV/EAFRD Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 
 European Agricultural Fund for Rural Development

ECB Evropská centrální banka

EFRR Evropský fond regionálního rozvoje

EK Evropská komise

e.o. ekvivalentní obyvatel

ES (Společenství) Evropské společenství

ESF Evropský sociální fond

EU Evropská unie

EZOZF Evropský zemědělský orientační a záruční fond



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 43

 

EZZF Evropský zemědělský záruční fond

FS Fond soudržnosti

HDP hrubá domácí produkce

HPH hrubá přidaná hodnota

HRDP Horizontální plán rozvoje venkova 
 (Horizontal Rural Development Plan)

CHKO chráněná krajinná oblast

IS informační systém

Leader Iniciativa společenství pro rozvoj venkova

LFA méně příznivé oblasti (Less-Favoured Areas)

MAS Místní akční skupina

MV EAFRD Monitorovací výbor Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova

MZe Ministerstvo zemědělství České republiky

NATURA 2000 soustava chráněných území, kterou společně vytváří členské 
 státy Evropské unie

NP národní park

NSP Národní strategický plán pro rozvoj venkova ČR na období 2007-2013

NUTS Územní nomenklatura statistických jednotek 
 (Nomenclature of Units for Territorial Statistics)

OP operační program

OP Zemědělství Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“

OZE obnovitelné zdroje energie

OP ŽP Operační program Životní prostředí

PA platební agentura

p.b. procentní bod

Pravidla Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace  
 na projekty Programu rozvoje venkova ČR na období 2007-2013

Program SAPARD Speciální předvstupní program pro zemědělství a rozvoj venkova  
 (Special Pre-Accession Programme for Agriculture and Rural Development)

PRV Program rozvoje venkova ČR na období 2007-2013

ROP regionální operační program

RO SZIF regionální odbor Státního zemědělského intervenčního fondu

ŘO řídící orgán

Síť Síť pro rozvoj venkova

SPL Strategický plán Leader

SZIF Státní zemědělský intervenční fond

SZP Společná zemědělská politika

TAIEX Technical Assistance Information Exchange (nástroj Evropské  
 komise pro cílenou asistenci expertů)

UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization  
 (Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu)

ÚZPI Ústav zemědělských a potravinářských informací

VÚZE Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky



44 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

13 Seznam tabulek

Tabulka 1: Přehled operačních programů v rámci politiky soudržnosti EU 7

Tabulka 2:  Přehled spuštěných opatření PRV v průběhu roku 2007 9

Tabulka 3: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – 
  opatření I.1.1 (stav k 11.2.2008) 11

Tabulka 4: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – 
  opatření I.1.2 (stav k 11.2.2008) 12

Tabulka 5: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – 
  opatření I.1.3 (stav k 11.2.2008) 14

Tabulka 6: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – 
  opatření I.1.4 (stav k 11.2.2008) 15

Tabulka 7: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – 
  opatření I.3.1 (stav k 11.2.2008) 16

Tabulka 8: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – 
  opatření I.3.2 (stav k 11.2.2008) 17

Tabulka 9: Přehled o právních předpisech opatření osy II v roce 2007 18

Tabulka 10: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – 
  opatření II.1.1 (stav k 31.12.2007) 19

Tabulka 11: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – 
  opatření II.1.2 (stav k 31.12.2007) 21

Tabulka 12: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – 
  opatření II.1.3 (stav k 31.12.2007) 22

Tabulka 13: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 –  
 opatření II.2.1 (stav k 31.12.2007) 26

Tabulka 14: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 –  
 opatření III.1.1 (stav k 11.2.2008) 28

Tabulka 15: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 –  
 opatření III.1.2 (stav k 11.2.2008) 29

Tabulka 16: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 –  
 opatření III.1.3 (stav k 11.2.2008) 30

Tabulka 17: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 –  
 opatření III.2.1 (stav k 11.2.2008) 30

Tabulka 18: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 –  
 opatření III.2.2 (stav k 11.2.2008) 32

Tabulka 19: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 – 
 opatření III.3.1 (stav k 11.2.2008) 33

Tabulka 20: Přehled administrace Žádostí o dotaci v roce 2007 –  
 opatření IV.1.1 (stav k 11.2.2008) 34

Tabulka 21: Finanční alokace Programu rozvoje venkova ČR na období 2007-2013 36

Tabulka 22: Přehled jednání MV EAFRD v roce 2007 38

Tabulka 23: Přehled kontrol provedených u nárokových opatření osy II v roce 2007 38

14 Seznam grafů a obrázků

Graf 1:  Rozdělení finanční alokace částky EU na jednotlivé priority v rámci osy I. 10

Graf 2:  Rozdělení finanční alokace částky EU na jednotlivé priority v rámci osy II. 18

Graf 3: Rozdělení finanční alokace částky EU na jednotlivé priority v rámci osy III. 27

Obrázek 1:  Organizační schéma Sítě 40



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 45

 

15 Seznam příloh

Příloha č.1 - Souhrnná tabulka realizace PRV dle opatření

Příloha č.2 - Monitorovací tabulky dle CMEF – tabulky výstupů

Příloha č.3 - Monitorovací tabulky dle CMEF – tabulky výsledků

Příloha č.4 - Finanční tabulky

Příloha č.5 - Přehled inzerce k PRV v roce 2007



46 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

Opatření
Schválená alokace 

2007 (v tis. Kč)*

Zaregistrované žádosti Poměr k alokaci Schválené žádosti Poměr k alokaci Proplaceno Poměr k alokaci

Počet tis. Kč % Počet tis. Kč % Počet tis. Kč %

(A) (B) ( C) (D) ( E) = (D)/(B)*100 (F) (G) (H) = (G)/(B)*100 (I) (J) (K) = (J)/(B)*100

Osa I

I.1.1 Modernizace zemědělských podniků 1 163 657 854 1 900 908 163 588 1 346 973 116 0 0 0

I.1.2 Investice do lesů 332 990 460 740 036 222 0 0 0 0 0 0

I.1.3 Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům 478 940 189 677 305 141 0 0 0 0 0 0

I.1.4 Pozemkové úpravy 759 993 302 2 079 208 274 0 0 0 0 0 0

I.2.1 Seskupení producentů  65 415 0 0 0 0 0 0 0 0 0

I.3.1 Další odborné vzdělávání a informační činnost 48 979 69 43 483 89 0 0 0 0 0 0

I.3.2 Zahájení činnosti mladých zemědělců 225 500 430 467 357 207 204 223 392 99 200 100 000 44

I.3.3 Předčasné ukončení zemědělské činnosti 134 445 0 0 0 0 0 0 0 0 0

I.3.4 Využívání poradenských služeb 77 248 0 0 0 0 0 0 0 0 0

OSA I CELKEM 3 209 919 2 304 5 908 297 184 792 1 570 365 49 200 100 000 3

Osa II 

II.1.1 Platby za přírodní znevýhodnění poskytované v horských oblastech a 
platby poskytované v jiných znevýhodněných oblastech (LFA)

2 676 915 10 328 2 788 200 104 - - - 9619 2 722 059 102

II.1.2 Platby v rámci oblastí NATURA 2000 a Rámcové směrnice pro vodní 
politiku 2000/60/ES (WFD)

25 425 175 8 601 34 - - - 133 7 656 30

II.1.3 Agroenvironmentální opatření 4 239 852 3 605 1 509 900 36 - - - 0 0 0

II.2.1 Zalesňování zemědělské půdy 190 701 276 45 004 24 - - - 0 0 0

II.2.2 Platby v rámci NATURA 2000 v lesích 0 0 0 0 - - - 0 0 0

II.2.3 Lesnicko-environmentální platby 0 0 0 0 - - - 0 0 0

II.2.4 Obnova lesního potenciálu po kalamitách a podpora společenských 
funkcí lesů

115 724 0 0 0 0 0 0 0 0 0

OSA II CELKEM 7 248 617 14 384 4 351 705 60 0 0 0 9752 2 729 715 38

Osa III 

III.1.1 Diverzifikace činností nezemědělské povahy 559 252 60 576 093 103 35 515 740 92 0 0 0

III.1.2 Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje 372 834 125 237 571 64 0 0 0 0 0 0

III.1.3 Podpora cestovního ruchu 310 695 189 395 882 127 0 0 0 0 0

III.2.1 Obnova a rozvoj vesnic, občanské vybavení a služby 969 369 1 061 5 436 191 561 0 0 0 0 0 0

III.2.2  Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova 223 701 140 243 460 109 0 0 0 0 0 0

III.3.1 Vzdělávání a informace 49 711 62 44 535 90 0 0 0 0 0

OSA III CELKEM 2 485 563 1 637 6 933 732 279 35 515 740 21 0 0 0

Osa IV 

IV.1.1 Místní akční skupina 99 100 102 0 0 0 0 0 0 0

IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie 396 398 0 0 0 0 0 0 0 0 0

IV.2.1 Realizace projektů spolupráce 55 055 0 0 0 0 0 0 0 0 0

OSA IV CELKEM 550 553 102 0 0 0 0 0 0 0 0

Osa V 

V.1 Příprava, sledování, hodnocení, informování a kontrola v rámci programu 39 640 0 0 0 0 0 0 0 0 0

V.2 Zřízení a provoz Celostátní sítě pro venkov 26 427 0 0 0 0 0 0 0 0 0

OSA V CELKEM 66 066 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PRV CELKEM 13 560 718 18 427 17 193 734 127 827 2 086 105 15 9 952 2 829 715 21

* Alokace přepočtena na Kč kurzem 27,762 CZK/EUR

Příloha č.1 - Souhrnná tabulka realizace PRV dle opatření / Summary table of RDP implementation broken down by measure



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 47

 

Příloha č.2 - Monitorovací tabulky dle CMEF – tabulky výstupů 
 Monitoring tables pursuant to the CMEF – Ouput Indicator Tables

Kódy

Nevztahuje se na tento návrh NP

Lze použít, zatím však není provedeno NI

Údaj není k dispozici NA

Kódy zemí

RAKOUSKO AT

BELGIE BE

BULHARSKO BG

KYPR CY

ČESKÁ REPUBLIKA CZ

DÁNSKO DK

ESTONSKO EE

FINSKO FI

FRANCIE FR

NĚMECKO DE

ŘECKO GR

MAĎARSKO HU

ITÁLIE IT

IRSKO IE

LOTYŠSKO LV

LITVA LT

LUCEMBURSKO LU

MALTA MT

NIZOZEMSKO NL

POLSKO PL

PORTUGALSKO PT

RUMUNSKO RO

SLOVENSKO SK

SLOVINSKO SI

ŠPANĚLSKO ES

ŠVÉDSKO SE

SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ UK

Použité symboly a kódy

Přehledné tabulky monitorování rozvoje venkova 2007–2013

Kód Všeobecné tabulky

G1 Souvislosti

G2 Plánovaná opatření

G3 Pokrok programu

G4 Geografický rozpis podpory

G5 Finanční provádění programu

Kód Tabulky ukazatelů výstupu

O.111(1) Odborné vzdělávání a informační akce – rozpis účastníků podle druhu odvětví/obsahu činnosti

O.111(2) Odborné vzdělávání a informační akce – rozpis podle pohlaví/věku

O.112(1) Zahájení činnosti mladých zemědělců – rozpis podle druhu zemědělského odvětví

O.112(2) Zahájení činnosti mladých zemědělců – rozpis podle pohlaví

O.113 Předčasný odchod do důchodu

O.114(1) Využívání poradenských služeb – rozpis podle podporovaných zemědělců

O.114(2) Využívání poradenských služeb – rozpis podle podporovaných držitelů lesů

O.115 Zřizování zemědělských řídicích, pomocných a poradenských služeb

O.121(1) Modernizace zemědělských hospodářství – rozpis podle druhu zemědělského odvětví / druhu investice

O.121(2) Modernizace zemědělských hospodářství – rozpis podle právního postavení/pohlaví/věku

O.121(3) Modernizace zemědělských hospodářství – rozpis podle oblasti intervence

O.122(1) Zvýšení hospodářské hodnoty lesů – rozpis podle druhu vlastníka

O.122(2) Zvýšení hospodářské hodnoty lesů – rozpis podle oblasti intervence

O.123(1) Přidávání hodnoty zemědělským a lesnickým produktům – rozpis podle druhu odvětví

O.123(2) Přidávání hodnoty zemědělským a lesnickým produktům – rozpis podle velikosti podniku

O.123(3) Přidávání hodnoty zemědělským a lesnickým produktům – rozpis podle oblasti intervence

O.123(4) Přidávání hodnoty zemědělským a lesnickým produktům – rozpis podle druhu činnosti

O.124 Spolupráce při vývoji nových produktů, postupů a technologií v zemědělství, potravinářství a lesnictví

O.125 Infrastruktura související s rozvojem a přizpůsobením zemědělství a lesnictví

O.126(1)
Obnova zemědělského produkčního potenciálu poškozeného přírodními katastrofami a zavádění vhodných preven-
tivních opatření – rozpis oblastí, kterým je poskytována podpora, podle druhu opatření a druhu škody

O.126(2)
Obnova zemědělského produkčního potenciálu poškozeného přírodními katastrofami a zavádění vhodných preven-
tivních opatření – rozpis žádostí podle druhu škody

O.131 Dodržování norem založených na právních předpisech Společenství 

O.132 Účast zemědělců v programech jakosti potravin

O.133 Informační a propagační akce

O.141 Částečně soběstačné hospodaření

O.142 Seskupení producentů

O.LFA
Znevýhodněné oblasti (podniky, kterým jsou poskytovány vyrovnávací příspěvky podle převažujícího druhu 
znevýhodněn) – nařízení (ES) č. 1257/1999

O.211
Platby zemědělcům ve znevýhodněných oblastech, horských oblastech (čl. 36 písm. a) podbod i) nařízení (ES) č. 
1698/2005)

O.212
Platby zemědělcům ve znevýhodněných oblastech jiných než horských (čl. 36 písm. a) podbod ii) nařízení (ES) č. 
1698/2005)

O.213 Platby v rámci Natury 2000 a platby související se směrnicí 2000/60/ES (rámcová směrnice o vodě)

O.AGRI-ENV Agroenvironmentální platby – platné smlouvy uzavřené v předchozím programovém období

O.214(1) Agroenvironmentální platby

O.214(2) Agroenvironmentální platby – počet živočišných jednotek

O.215 Platby na podporu dobrých životních podmínek zvířat

O.216 Neproduktivní investice 

O.221(1) První zalesnění zemědělské půdy – rozpis podle druhu vlastnictví půdy

O.221(2) První zalesnění zemědělské půdy – rozpis podle důvodu ochrany životního prostředí

O.221(3) První zalesnění zemědělské půdy – rozpis podle oblasti intervence

O.222(1) První zavedení zemědělsko-lesnických systémů na zemědělské půdě – rozpis podle zemědělského využívání půdy

O.222(2) První zavedení zemědělsko-lesnických systémů na zemědělské půdě – rozpis podle oblasti intervence

O.223(1) První zalesnění nezemědělské půdy – rozpis podle druhu vlastnictví půdy



48 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

O.223(2) První zalesnění nezemědělské půdy – rozpis podle důvodu ochrany životního prostředí

O.223(3) První zalesnění nezemědělské půdy – rozpis podle oblasti intervence

O.224 Platby v rámci Natury 2000

O.225 Lesnicko-environmentální platby

O.226(1) Obnova lesnického potenciálu a zavádění preventivních opatření – rozpis podle druhu opatření

O.226(2) Obnova lesnického potenciálu a zavedení preventivních opatření – rozpis podle druhu intervence

O.227 Neproduktivní investice 

O.311 Diverzifikace nezemědělských činností

O.312 Zakládání a rozvoj podniků

O.313 Podpora cestovního ruchu

O.321 Základní služby pro hospodářství a obyvatele venkova

O.322 Obnova a rozvoj vesnic

O.323 Ochrana a rozvoj dědictví venkova

O.331(1)
Vzdělávání a informování hospodářských subjektů působících v oblastech, na něž se vztahuje osa 3 – rozpis podle 
obsahu činnosti

O.331(2)
Vzdělávání a informování hospodářských subjektů působících v oblastech, na něž se vztahuje osa 3 – rozpis podle 
druhu zúčastněných subjektů

O.331(3)
Vzdělávání a informování hospodářských subjektů působících v oblastech, na něž se vztahuje osa 3 – rozpis podle 
pohlaví/věku

O.341(1) Získávání dovedností, oživení a provádění – rozpis podle druhu akce

O.341(2) Získávání dovedností, oživení a provádění – rozpis podle pohlaví/věku

O.341(3) Získávání dovedností, oživení a provádění – rozpis podle partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem

O.41(1) Provádění strategií místního rozvoje

O.41(2) Provádění strategií místního rozvoje

O.41(3) Provádění strategií místního rozvoje

O.421 Provádění projektů spolupráce

O.431 Provozování místních akčních skupin, získávání dovedností a oživení daného území podle článku 59

O.A Doplňkové ukazatele výstupu

Kód Tabulky ukazatelů výsledků

R.1(1)
Počet účastníků, kteří úspěšně ukončili vzdělávací činnost související se zemědělstvím a/nebo lesnictvím – rozpis 
podle druhu odvětví

R.1(2)
Počet účastníků, kteří úspěšně ukončili vzdělávací činnost související se zemědělstvím a/nebo lesnictvím – rozpis 
podle pohlaví/věku

R.2 Nárůst hrubé přidané hodnoty v podporovaných hospodářstvích/podnicích

R.3 Počet hospodářství zavádějících nové produkty a/nebo nové postupy

R.4 Hodnota zemědělské produkce podle uznávaných značek jakosti/norem

R.5 Počet zemědělských podniků vstupujících na trh

R.6
Oblast s úspěšným hospodařením s půdou přispívající k biologické rozmanitosti, kvalitě vody, zmírňování změny 
klimatu, kvalitě půdy a zamezuje marginalizaci a opouštění půdy

R.7 Nezemědělská hrubá přidaná hodnota v podporovaných podnicích

R.8(1) Hrubý počet vytvořených pracovních míst – rozpis podle pohlaví/věku/příslušných opatření

R.8(2) Hrubý počet vytvořených pracovních míst – rozpis podle pohlaví/věku/podporovaných akcí

R.14 Dodatečný počet turistů

R.10 Populace venkovských oblastí, která má prospěch ze zlepšených služeb

R.11 Posílení pronikání internetu do venkovských oblastí

R.12 Počet účastníků, kteří úspěšně ukončili vzdělávací činnost

R.A Doplňkové ukazatele výsledků

Kód Tabulky ukazatelů základních situací

B Základní ukazatele související s cíli a kontextem

BA Doplňkové základní ukazatele

Kód Tabulky ukazatelů dopadu

I Ukazatele dopadu

IA Doplňkové ukazatele dopadu

G1 - Základní informace

Země CZ

Region Czech Republic

Oblast

Oblast konvergence

Nekonvergenční oblast

Smíšené (konvergenční a nekonvergenční oblasti) Yes

Rok, za nějž se podává zpráva 2007

ID programu 2007CZ06RPO001

Nepovinná modulace - samostatné sledování No

Kontaktní osoba

Název Alena Kubů

Organizace Ministerstvo zemědělství of the Czech Republic

e-mail: alena.kubu@mze.cz

Telefon 420 221 812 774



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 49

 

G2 - Plánovaná opatření

Kód opatření Opatření Stav Tabulky výstupů Tabulky výsledků

111 Odborné vzdělávání a informační akce X O.111(1) O.111(2) R.1(1) R.1(2)

112 Zahájení činnosti mladých zemědělců X O.112(1) O.112(2) R.2

113 Předčasný odchod do důchodu NI O.113 R.2

114 Využívání poradenských služeb NI O.114(1) O.114(2) R.2

115 Zřizování zemědělských řídicích, pomocných a poradenských služeb NP O.115 R.2

121 Modernizace zemědělských hospodářství X O.121(1) O.121(2) O.121(3) R.2 R.3

122 Zvyšování hospodářské hodnoty lesů X O.122(1) O.122(2) R.2 R.3

123 Přidávání hodnoty zemědělským a lesnickým produktům X O.123(1) O.123(2) O.123(3) O.123(4) R.2 R.3

124 Spolupráce při vývoji nových produktů, postupů a technologií v zemědělství, potravinářství a lesnictví X O.124 R.2 R.3

125 Infrastruktura související s rozvojem a přizpůsobením zemědělství a lesnictví X O.125 R.2

126 Obnova zemědělského produkčního potenciálu poškozeného přírodními katastrofami a zavádění vhodných preventivních opatření NP O.126(1) O.126(2) R.2

131 Dodržování norem založených na právních předpisech Společenství NP O.131 R.2 R.4

132 Účast zemědělců v programech jakosti potravin NP O.132 R.4

133 Informační a propagační akce NP O.133 R.4

141 Částečně soběstačné hospodaření NP O.141 R.5

142 Seskupení producentů NI O.142 R.5

211 Platby zemědělcům ve znevýhodněných oblastech, horských oblastech (čl. 36 písm. a) podbod i) nařízení (ES) č. 1698/2005) X O.LFA O.211 R.6

212 Platby zemědělcům ve znevýhodněných oblastech jiných než horských (čl. 36 písm. a) podbod ii) nařízení (ES) č. 1698/2005) X O.LFA O.212 R.6

213 Platby v rámci Natury 2000 a platby související se směrnicí 2000/60/ES (rámcová směrnice o vodě) X O.213 R.6

214 Agroenvironmentální platby X O.AGRI-ENV O.214(1) O.214(2) R.6

215 Platby na podporu dobrých životních podmínek zvířat NP O.215 R.6

216 Neproduktivní investice NP O.216 R.6

221 První zalesnění zemědělské půdy X O.221(1) O.221(2) O.221(3) R.6

222 První zavedení zemědělsko-lesnických systémů na zemědělské půdě NP O.222(1) O.222(2) R.6

223 První zalesnění nezemědělské půdy NP O.223(1) O.223(2) O .223(3) R.6

224 Platby v rámci Natury 2000 NI O.224 R.6

225 Lesnicko-environmentální platby NI O.225 R.6

226 Obnova lesnického potenciálu a zavádění preventivních opatření NI O.226(1) O.226(2) R.6

227 Neproduktivní investice NI O.227 R.6

311 Diverzifikace nezemědělských činností X O.311 R.7 R.8(1) R.8(2)

312 Zakládání a rozvoj podniků X O.312 R.7 R.8(1) R.8(2)

313 Podpora cestovního ruchu X O.313 R.7 R.8(1) R.8(2) R.9

321 Základní služby pro hospodářství a obyvatele venkova X O.321 R.10 R.11

322 Obnova a rozvoj vesnic X O.322 R.10 

323 Ochrana a rozvoj dědictví venkova X O.323 R.10 

331 Vzdělávání a informování hospodářských subjektů působících v oblastech, na něž se vztahuje osa 3 X O.331(1) O.331(2) O.331(3) R.12

341 Získávání dovedností, oživení a provádění NP O.341(1) O.341(2) O.341(3) R.12

411 Provádění strategií místního rozvoje NI O.41(1) O .41(2) O.41(3) R.8(1) R.8(2) R.12

412 Provádění strategií místního rozvoje NI O.41(1) O .41(2) O.41(3) R.8(1) R.8(2) R.12

413 Provádění strategií místního rozvoje NI O.41(1) O .41(2) O.41(3) R.8(1) R.8(2) R.12

421 Provádění projektů spolupráce NI O.421 R.8(1) R.8(2)

431 Provozování místních akčních skupin, získávání dovedností a oživení daného území podle článku 59 X O.431 R.12



50 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

G3 - Postup programu

OSA 1

Kód opatření Opatření Ukazatele výstupu Rok uskutečnění N
Celkem uskutečněno – kumulativně 

od roku 2007 do roku N
Cíle 2007–2013

Míra provádění 
PRV

111 Odborné vzdělávání a informační akce
Počet účastníků školení 0 0 119000 0%

Počet dnů školení 0 0 140000 0%

112 Zahájení činnosti mladých zemědělců
Počet mladých zemědělců, kterým se dostalo podpory 200 200 1500 13%

Celkový objem investic (v tisících EUR) 3583 3583 57660 6%

113 Předčasný odchod do důchodu
Počet příjemců NI NI 250

Počet uvolněných hektarů NI NI 19000

114 Využívání poradenských služeb
Počet podporovaných zemědělců NI NI 7000

Počet podporovaných držitelů lesů NI NI 3500

115 Zřizování řídicích, pomocných a poradenských služeb Počet nově zřízených služeb NP NP NP

121 Modernizace zemědělských hospodářství
Počet podporovaných zemědělských hospodářství 0 0 2940 0%

Celkový objem investic (v tisících EUR) 0 0 577237 0%

122 Zvyšování hospodářské hodnoty lesů
Počet podporovaných lesních hospodářství 0 0 490 0%

Celkový objem investic (v tisících EUR) 0 0 125902 0%

123 Přidávání hodnoty zemědělským a lesnickým produktům
Počet podporovaných podniků 0 0 1015 0%

Celkový objem investic (v tisících EUR) 0 0 234783 0%

124 Spolupráce při vývoji nových produktů, postupů a technologií v zemědělství, potravinářství a lesnictví Počet podporovaných iniciativ spolupráce 0 0 280 0%

125 Infrastruktura související s rozvojem a přizpůsobením zemědělství a lesnictví
Počet podporovaných operací 0 0 1792 0%

Celkový objem investic (v tisících EUR) 0 0 228387 0%

126
Obnova zemědělského produkčního potenciálu poškozeného přírodními katastrofami a zavádění 
vhodných preventivních opatření

Podporovaná rozloha poškozené zemědělské půdy (ha) NP NP NP

Celkový objem investic (v tisících EUR) NP NP NP

131 Dodržování norem založených na právních předpisech Společenství Počet příjemců NP NP NP

132 Účast zemědělců v programech jakosti potravin Počet podporovaných zemědělských hospodářství NP NP NP

133 Informační a propagační akce Počet podpořených akcí NP NP NP

141 Částečně soběstačné hospodaření Počet podporovaných částečně soběstačných hospodářství NP NP NP

142 Seskupení producentů
Počet podporovaných skupin producentů NI NI 60

Obrat podporovaných seskupení producentů (v tisících EUR) NI NI 167264

OSA 2

Kód opatření Opatření Ukazatele výstupu Rok uskutečnění N
Celkem uskutečněno – kumulativně 

od roku 2007 do roku N
Cíle 2007–2013

Míra provádění 
PRV

211
Platby zemědělcům ve znevýhodněných oblastech, horských oblastech (čl. 36 písm. a) podbod i) nařízení 
(ES) č. 1698/2005)

Počet podporovaných hospodářství 3868 3868 24500 16%

Podporovaná ZVP (ha) 348456 348456 2100000 17%

212
Platby zemědělcům ve znevýhodněných oblastech jiných než horských (čl. 36 písm. a) podbod ii) nařízení 
(ES) č. 1698/2005)

Počet podporovaných hospodářství 5751 5751 39200 15%

Podporovaná ZVP (ha) 394566 394566 2800000 14%

213 Platby v rámci Natury 2000 a platby související se směrnicí 2000/60/ES (rámcová směrnice o vodě)
Počet podporovaných hospodářství 133 133 7000 2%

Podporovaná ZVP (ha) 2483 2483 56000 4%

214 Agroenvironmentální platby (cíl konvergence a konkurenceschopnost)

Počet podporovaných hospodářství 0 0 66500 0%

Celková rozloha podporované půdy (ha) 0 0 9100000 0%

Fyzická podporovaná půda (ha) 0 0 7000000 0%

Počet smluv 0 0 126000 0%

215 Platby na podporu dobrých životních podmínek zvířat
Počet podporovaných zemědělských hospodářství NP NP NP

Počet smluv NP NP NP



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 51

 

216 Neproduktivní investice 
Počet podporovaných hospodářství NP NP NP

Celkový objem investic (v tisících EUR) NP NP NP

221 První zalesnění zemědělské půdy
Počet příjemců 0 0 10500 0%

Počet hektarů zalesněné půdy 0 0 14000 0%

222 První zavedení zemědělsko-lesnických systémů na zemědělské půdě
Počet příjemců NP NP NP

Podporovaná ZVP (ha) NP NP NP

223 První zalesnění nezemědělské půdy
Počet příjemců NP NP NP

Počet hektarů zalesněné půdy NP NP NP

224 Platby v rámci Natury 2000
Počet podporovaných lesních hospodářství NI NI 2450

Podporovaná lesní půda (ha) NI NI 245000

225 Lesnicko-environmentální platby

Počet podporovaných lesních hospodářství NI NI 3290

Celková rozloha podporované lesní půdy (ha) NI NI 280000

Fyzická podporovaná lesní půda (ha) NI NI 280000

Počet smluv NI NI 3290

226 Obnova lesnického potenciálu a zavádění preventivních opatření Počet podpořených akcí NI NI 539

227 Neproduktivní investice 
Počet podporovaných držitelů lesů NI NI 420

Celkový objem investic (v tisících EUR) NI NI 2724

OSA 3

Kód opatření Opatření Ukazatele výstupu Rok uskutečnění N
Celkem uskutečněno – kumulativně 

od roku 2007 do roku N
Cíle 2007–2013

Míra provádění 
PRV

311 Diverzifikace nezemědělských činností
Počet příjemců NA NA 1050

Celkový objem investic (v tisících EUR) NA NA 285999

312 Zakládání a rozvoj podniků Počet podporovaných mikropodniků NA NA 1050

313 Podpora cestovního ruchu
Počet podporovaných nových činností cestovního ruchu NA NA 1050

Celkový objem investic (v tisících EUR) NA NA 144765

321 Základní služby pro hospodářství a obyvatele venkova
Počet podpořených akcí NA NA 280

Celkový objem investic (v tisících EUR) NA NA 281605

322 Obnova a rozvoj vesnic
Počet vesnic, v nichž se konaly akce NA NA 700

Celkový objem investic (v tisících EUR) NA NA 67049

323 Ochrana a rozvoj dědictví venkova
Počet podpořených akcí NA NA 700

Celkový objem investic (v tisících EUR) NA NA 597420

331 Vzdělávání a informování hospodářských subjektů působících v oblastech, na něž se vztahuje osa 3
Počet podporovaných hospodářských subjektů NA NA 7000

Počet dnů školení NA NA 8400

341 Získávání dovedností, oživení a provádění Počet podpořených akcí NP NP NP

OSA 4

Kód opatření Opatření Ukazatele výstupu Rok uskutečnění N
Celkem uskutečněno – kumulativně 

od roku 2007 do roku N
Cíle 2007–2013

Míra provádění 
PRV

411 
412 
413

Provádění strategií místního rozvoje

Počet MAS NA NA 70

Celková rozloha oblasti MAS (km2) NA NA 24000

Celková populace v oblasti MAS NA NA 1 500 000

Počet projektů financovaných MAS NI NI 4200

Počet příjemců NI NI 3500

421 Provádění projektů spolupráce
Počet podporovaných projektů spolupráce NI NI 140

Počet spolupracujících MAS NI NI 100

431 Provozování místních akčních skupin, získávání dovedností a oživení daného území podle článku 59 Počet podpořených akcí 0 0 700 0%



52 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

Kód opatření Opatření Ukazatel Běžná oblast
Znevýhodněné oblasti

Celkem
Horské oblasti Ostatní znevýhodněné oblasti Znevýhodněné oblasti celkem

112 Zahájení činnosti mladých zemědělců
Počet schválených žádostí NA NA NA

Veřejné výdaje NA NA NA

121 Modernizace zemědělských hospodářství
Počet schválených žádostí 225 81 270 351 576

Veřejné výdaje 0 0 0 0 0

122 Zvyšování hospodářské hodnoty lesů
Počet schválených žádostí 0 0 0 0 0

Veřejné výdaje 0 0 0 0 0

213
Platby v rámci Natury 2000 a platby související se směrnicí 2000/60/ES 

(rámcová směrnice o vodě)

Počet schválených žádostí 22 82 29 111 133

Veřejné výdaje 116104 119015 40648 159663 275767

214 Agroenvironmentální platby
Počet schválených žádostí NA NA NA

Veřejné výdaje NA NA NA

221 První zalesnění zemědělské půdy
Počet schválených žádostí NA NA NA

Veřejné výdaje NA NA NA

222 První zavedení zemědělsko-lesnických systémů na zemědělské půdě
Počet schválených žádostí NP NP NP

Veřejné výdaje NP NP NP

223 První zalesnění nezemědělské půdy
Počet schválených žádostí NP NP NP

Veřejné výdaje NP NP NP

224 Platby v rámci Natury 2000
Počet podporovaných lesních hospodářství NI NI NI

Veřejné výdaje NI NI NI

G4 - Geografický rozpis podpory

G5 - Finanční provádění programu

OSA 1

Kód opatření Opatření Veřejné výdaje (EZFRV) – rok N

Veřejné výdaje – kumulativní platby 
od roku 2007 do roku N

Plánované veřejné výdaje na roky 
2007–2013 Finanční provádění PRV

EZFRV Celkem Z toho EZFRV Celkem

111 Odborné vzdělávání a informační akce 0 0 0 9392839 12523785 0,0%

112 Zahájení činnosti mladých zemědělců 2688027 2688027 3584036 43244882 57659843 6,2%

113 Předčasný odchod do důchodu 0 0 0 25783028 34377371 0,0%

114 Využívání poradenských služeb 0 0 0 14814209 19752279 0,0%

115 Zřizování řídicích, pomocných a poradenských služeb NP NP NP NP NP

121 Modernizace zemědělských hospodářství 0 0 0 216463961 288618615 0,0%

122 Zvyšování hospodářské hodnoty lesů 0 0 0 19157609 25543479 0,0%

123 Přidávání hodnoty zemědělským a lesnickým produktům 0 0 0 88043681 117391575 0,0%

124 Spolupráce při vývoji nových produktů, postupů a technologií v zemědělství, potravinářství a lesnictví 0 0 0 29656786 39542381 0,0%

125 Infrastruktura související s rozvojem a přizpůsobením zemědělství a lesnictví 0 0 0 171290079 228386772 0,0%

126
Obnova zemědělského produkčního potenciálu poškozeného přírodními katastrofami a zavádění vhodných 
preventivních opatření

NP NP NP NP NP

131 Dodržování norem založených na právních předpisech Společenství NP NP NP NP NP

132 Účast zemědělců v programech jakosti potravin NP NP NP NP NP

133 Informační a propagační akce NP NP NP NP NP

141 Částečně soběstačné hospodaření NP NP NP NP NP

142 Seskupení producentů NI NI NI 12544799 16726399



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 53

 

Kód opatření Opatření Ukazatel Běžná oblast
Znevýhodněné oblasti

Celkem
Horské oblasti Ostatní znevýhodněné oblasti Znevýhodněné oblasti celkem

112 Zahájení činnosti mladých zemědělců
Počet schválených žádostí NA NA NA

Veřejné výdaje NA NA NA

121 Modernizace zemědělských hospodářství
Počet schválených žádostí 225 81 270 351 576

Veřejné výdaje 0 0 0 0 0

122 Zvyšování hospodářské hodnoty lesů
Počet schválených žádostí 0 0 0 0 0

Veřejné výdaje 0 0 0 0 0

213
Platby v rámci Natury 2000 a platby související se směrnicí 2000/60/ES 

(rámcová směrnice o vodě)

Počet schválených žádostí 22 82 29 111 133

Veřejné výdaje 116104 119015 40648 159663 275767

214 Agroenvironmentální platby
Počet schválených žádostí NA NA NA

Veřejné výdaje NA NA NA

221 První zalesnění zemědělské půdy
Počet schválených žádostí NA NA NA

Veřejné výdaje NA NA NA

222 První zavedení zemědělsko-lesnických systémů na zemědělské půdě
Počet schválených žádostí NP NP NP

Veřejné výdaje NP NP NP

223 První zalesnění nezemědělské půdy
Počet schválených žádostí NP NP NP

Veřejné výdaje NP NP NP

224 Platby v rámci Natury 2000
Počet podporovaných lesních hospodářství NI NI NI

Veřejné výdaje NI NI NI

OSA 2

Kód opatření Opatření Veřejné výdaje (EZFRV) – rok N

Veřejné výdaje – kumulativní platby 
od roku 2007 do roku N

Plánované veřejné výdaje na roky 
2007–2013 Finanční provádění PRV

EZFRV Celkem Z toho EZFRV Celkem

211
Platby zemědělcům ve znevýhodněných oblastech, horských oblastech (čl. 36 písm. a) podbod i) nařízení (ES) 
č. 1698/2005)

42094510 42094510 52618138 303953662 379942078 13,8%

212
Platby zemědělcům ve znevýhodněných oblastech jiných než horských (čl. 36 písm. a) podbod ii) nařízení (ES) 
č. 1698/2005)

36345340 36345340 45431675 250702474 313378092 14,5%

213 Platby v rámci Natury 2000 a platby související se směrnicí 2000/60/ES (rámcová směrnice o vodě) 220613 220613 275766 48176913 60221141 0,5%

214 Agroenvironmentální platby (cíl konvergence a konkurenceschopnost) 0 0 0 849067076 1064373312 0,0%

215 Platby na podporu dobrých životních podmínek zvířat NP NP NP NP NP

216 Neproduktivní investice NP NP NP NP NP

221 První zalesnění zemědělské půdy 0 0 0 55325745 69157181 0,0%

222 První zavedení zemědělsko-lesnických systémů na zemědělské půdě NP NP NP NP NP

223 První zalesnění nezemědělské půdy NP NP NP NP NP

224 Platby v rámci Natury 2000 NI NI NI 9790792 12238490

225 Lesnicko-environmentální platby NI NI NI 12588161 15735201

226 Obnova lesnického potenciálu a zavádění preventivních opatření NI NI NI 22378953 27973691

227 Neproduktivní investice NI NI NI 2175732 2719664

OSA 3

Kód opatření Opatření Veřejné výdaje (EZFRV) – rok N

Veřejné výdaje – kumulativní platby 
od roku 2007 do roku N

Plánované veřejné výdaje na roky 
2007–2013 Finanční provádění PRV

EZFRV Celkem Z toho EZFRV Celkem

311 Diverzifikace nezemědělských činností 0 0 0 107249676 142999568 0,0%

312 Zakládání a rozvoj podniků 0 0 0 71499784 95333045 0,0%

313 Podpora cestovního ruchu 0 0 0 59583153 794444204 0,0%

321 Základní služby pro hospodářství a obyvatele venkova 0 0 0 150149546 200199395 0,0%

322 Obnova a rozvoj vesnic 0 0 0 35749892 47666523 0,0%

323 Ochrana a rozvoj dědictví venkova 0 0 0 42899870 57199827 0,0%

331 Vzdělávání a informování hospodářských subjektů působících v oblastech, na něž se vztahuje osa 3 0 0 0 9533305 12711073 0,0%

341 Získávání dovedností, oživení a provádění NP NP NP NP NP

OSA 4

Kód opatření Opatření Veřejné výdaje (EZFRV) – rok N

Veřejné výdaje – kumulativní platby 
od roku 2007 do roku N

Plánované veřejné výdaje na roky 
2007–2013 Finanční provádění PRV

EZFRV Celkem Z toho EZFRV Celkem

411 
412 
413

Provádění strategií místního rozvoje NI NI NI 91503956 11437994

421 Provádění projektů spolupráce NI NI NI 14077532 17596915

431 Provozování místních akčních skupin, získávání dovedností a oživení daného území podle článku 59 0 0 0 35193830 43992288 0,0%



54 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

O.112(1) - Zahájení činnosti mladých zemědělců

O.112(2) - Zahájení činnosti mladých zemědělců

O.121(1) - Modernizace zemědělských podniků

Druh zemědělského odvětví

Počet schválených žádostí Veřejné výdaje (v tisících EUR)

Celkový objem investic (v tisících EUR)Předčasný odchod do 

důchodu
Ostatní Celkem EZFRV Celkem

Polní plodiny 19 29 48 648 864 864

Zahradnictví  1 4 5 68 90 90

Vinařství 4 2 6 81 108 108

Trvalé kultury 1 5 6 81 108 108

Produkce mléka 1 0 1 14 18 18

Pasoucí se hospodářská zvířata (s výjimkou mléčných chovů) 11 12 23 311 414 414

Chov prasat 1 1 2 27 36 36

Chov drůbeže 0 0 0 0 0 0

Smíšené (plodiny a hospodářská zvířata) 37 58 95 1283 1711 1711

Ostatní 0 13 13 176 234 234

Celkem 75 124 199 2689 3583 3583

Závazky z předchozích programových období 0 0 0

Pohlaví Počet mladých zemědělců, kterým se dostalo podpory

Muži 124

Ženy 75

Celkem 199

Druh zemědělského odvětví Druh investice
Počet schválených žádostí Veřejné výdaje (v tisících EUR)

Celkový objem investic (v tisících EUR)
Ekologická produkce Běžná produkce Celkem EZFRV Celkem

Polní plodiny

Zlepšování jakosti půdy NP NP NP NP NP

Strojní zařízení NP NP NP NP NP

Budovy 0 14 14 0 0 0

Ostatní 2 23 25 0 0 0

Zahradnictví  

Zlepšování jakosti půdy NP NP NP NP NP

Strojní zařízení NP NP NP NP NP

Budovy 0 4 4 0 0 0

Ostatní 0 4 4 0 0 0

Vinařství

Zlepšování jakosti půdy NP NP NP NP NP

Strojní zařízení NP NP NP NP NP

Budovy 0 0 0 0 0 0

Ostatní 0 2 2 0 0 0



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 55

 

O.121(3) - Modernizace zemědělských podniků

Trvalé kultury

Zlepšování jakosti půdy NP NP NP NP NP

Strojní zařízení NP NP NP NP NP

Budovy 0 1 1 0 0 0

Ostatní 0 3 3 0 0 0

Produkce mléka

Zlepšování jakosti půdy NP NP NP NP NP

Strojní zařízení NP NP NP NP NP

Budovy 0 18 18 0 0 0

Ostatní 1 2 3 0 0 0

Pasoucí se hospodářská 
zvířata (s výjimkou 
mléčných chovů)

Zlepšování jakosti půdy NP NP NP NP NP

Strojní zařízení NP NP NP NP NP

Budovy 27 3 30 0 0 0

Ostatní 13 4 17 0 0 0

Chov prasat

Zlepšování jakosti půdy NP NP NP NP NP

Strojní zařízení NP NP NP NP NP

Budovy 0 19 19 0 0 0

Ostatní 0 1 1 0 0 0

Chov drůbeže

Zlepšování jakosti půdy NP NP NP NP NP

Strojní zařízení NP NP NP NP NP

Budovy 0 4 4 0 0 0

Ostatní 0 1 1 0 0 0

Smíšené (plodiny a 
hospodářská zvířata)

Zlepšování jakosti půdy NP NP NP NP NP

Strojní zařízení NP NP NP NP NP

Budovy 55 249 304 0 0 0

Ostatní 21 95 116 0 0 0

Ostatní

Zlepšování jakosti půdy NP NP NP NP NP

Strojní zařízení NP NP NP NP NP

Budovy 4 4 8 0 0 0

Ostatní 1 1 2 0 0 0

Celkem 124 452 576 0 0 0

Závazky z předchozích programových období 0 0 0

Oblast intervence
Počet schválených žádostí Veřejné výdaje (v tisících EUR)

Celkový objem investic (v tisících EUR)
Ekologická produkce Ostatní produkce Celkem EZFRV Celkem

Nejvzdálenější regiony 0 0 0 0 0 0

Menší ostrovy v Egejském moři (nařízení (ES) č. 2019/93) 0 0 0 0 0 0

Horské oblasti 45 36 81 0 0 0

Znevýhodněné oblasti jiné než horské 64 176 240 0 0 0

Oblasti Natury 2000 1 1 2 0 0 0

Oblasti v působnosti směrnice 2000/60/ES 0 0 0 0 0 0

Smíšené oblasti 4 20 24 0 0 0

Ostatní 10 219 229 0 0 0

Celkem 124 452 576 0 0 0



56 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

Druh oblasti Počet podporovaných hospodářství
Počet hektarů, na které jsou poskytovány 

vyrovnávací příspěvky (ha)

Průměrná výše plateb (EUR) Veřejné výdaje (v tisících EUR)

na hospodářství na hektar EZFRV Celkem

Horské oblasti 3868 348456 10883 121 42095 52618

Ostatní znevýhodněné oblasti 4238 277710 6028 0 25547 31934

Oblasti postižené zvláštními nevýhodami 1513 116856 7137 0 10798 13498

Celkem 9619 743022 7032 0 67642 84552

z čehož oblasti Natury 2000 109 1475 1560 0 170 212

O.LFA - Znevýhodněné oblasti (podniky, kterým jsou poskytovány vyrovnávací příspěvky podle převažujícího druhu znevýhodněn) – nařízení (ES) č. 1257/1999

O.211 - Platby zemědělcům ve znevýhodněných oblastech, horských oblastech (čl. 36 písm. a) podbod i) nařízení (ES) č. 1698/2005)

O.212 - Platby zemědělcům ve znevýhodněných oblastech jiných než horských (čl. 36 písm. a) podbod ii) nařízení (ES) č. 1698/2005)

O.213 - Platby v rámci Natury 2000 a platby související se směrnicí 2000/60/ES (rámcová směrnice o vodě)

OA - Doplňkové ukazatele výstupu

Annex

Druh oblasti Počet podporovaných hospodářství Podporovaná ZVP (ha)
Veřejné výdaje (v tisících EUR)

EZFRV Celkem

Oblasti Natury 2000 80 1083 134 167

Oblasti v působnosti směrnice 2000/60/ES NP NP NP NP

Smíšené oblasti NP NP NP NP

Ostatní 3788 347373 41961 52451

Celkem 3868 348456 42095 52618

Druh oblasti

Počet podporovaných hospodářství Podporovaná ZVP (ha) Veřejné výdaje (v tisících EUR)

Mokřady
Vrchoviny 
a hornaté 

oblasti

Oblasti se 
špatnými 

klimatickými 
podmínkami

Pobřežní 
oblasti a malé 

ostrovy
Ostatní Celkem Mokřady

Vrchoviny 
a hornaté 

oblasti

Oblasti se 
špatnými 

klimatickými 
podmínkami

Pobřežní 
oblasti a malé 

ostrovy
Ostatní Celkem EZFRV Celkem

Oblasti Natury 2000 0 26 0 0 3 29 0 370 0 0 22 392 36 45

Oblasti v působnosti směrnice 2000/60/ES NP NP NP NP NP NP NP NP NP NP NP NP

Smíšené oblasti NP NP NP NP NP NP NP NP NP NP NP NP

Ostatní 10 3851 563 0 1298 5722 174 265388 56765 0 71847 394174 36309 45387

Celkem 10 3877 563 0 1301 5751 174 265758 56765 0 71869 394566 36345 45432

Druh oblasti Počet podporovaných hospodářství Podporovaná ZVP (ha)
Veřejné výdaje (v tisících EUR)

EZFRV Celkem

Oblasti Natury 2000 133 2483 221 276

Oblasti v působnosti směrnice 2000/60/ES NP NP NP NP

Smíšené oblasti NP NP NP NP

Celkem 133 2483 221 276

OSA Opatření Ukazatel Definice Hodnota

Osa 1 Zahájení činnosti mladých zemědělců počet podpořených subjektů počet podpořených právnických osob 10

Osa 3 Diverzifikace činností nezemědělské povahy instalovaný tepelný výkon kWt 14,276

instalovaný elektrický výkon kWel 12,823

počet bioplynových stanic počet 21

produkce tvarovaných biopaliv t/hod 18,91

pro přepočet veřejných výdajů v monitorovacích tabulkách byl použit průměrný roční kurz CZK/EUR  27,762



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 57

 

Druh oblasti Počet podporovaných hospodářství Podporovaná ZVP (ha)
Veřejné výdaje (v tisících EUR)

EZFRV Celkem

Oblasti Natury 2000 133 2483 221 276

Oblasti v působnosti směrnice 2000/60/ES NP NP NP NP

Smíšené oblasti NP NP NP NP

Celkem 133 2483 221 276

OSA Opatření Ukazatel Definice Hodnota

Osa 1 Zahájení činnosti mladých zemědělců počet podpořených subjektů počet podpořených právnických osob 10

Osa 3 Diverzifikace činností nezemědělské povahy instalovaný tepelný výkon kWt 14,276

instalovaný elektrický výkon kWel 12,823

počet bioplynových stanic počet 21

produkce tvarovaných biopaliv t/hod 18,91

Příloha č.3 - Monitorovací tabulky dle CMEF – tabulky výsledků / Monitoring tables pursuant to the CMEF – Result Indicator Tables

Kód Ukazatelé výsledků

R.1(1) Počet účastníků, kteří úspěšně ukončili vzdělávací činnost související se zemědělstvím a/nebo lesnictvím – rozpis podle druhu odvětví NA

R.1(2) Počet účastníků, kteří úspěšně ukončili vzdělávací činnost související se zemědělstvím a/nebo lesnictvím – rozpis podle pohlaví/věku NA

R.2 Nárůst hrubé přidané hodnoty v podporovaných hospodářstvích/podnicích NA

R.3 Počet hospodářství zavádějících nové produkty a/nebo nové postupy NA

R.4 Hodnota zemědělské produkce podle uznávaných značek jakosti/norem NP

R.5 Počet zemědělských podniků vstupujících na trh NA

R.6 Oblast s úspěšným hospodařením s půdou přispívající k biologické rozmanitosti, kvalitě vody, zmírňování změny klimatu, kvalitě půdy a zamezuje marginalizaci a opouštění půdy NA

R.7 Nezemědělská hrubá přidaná hodnota v podporovaných podnicích NA

R.8 (1) Hrubý počet vytvořených pracovních míst – rozpis podle pohlaví/věku/příslušných opatření NA

R.8 (2) Hrubý počet vytvořených pracovních míst – rozpis podle pohlaví/věku/podporovaných akcí NA

R.9 Dodatečný počet turistů NA

R.10 Populace venkovských oblastí, která má prospěch ze zlepšených služeb NA

R.11 Posílení pronikání internetu do venkovských oblastí NA

R.12 Počet účastníků, kteří úspěšně ukončili vzdělávací činnost NA



58 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

Příloha č.4 - Finanční tabulky- výkaz plateb ve vztahu k EK / Financing tables

Konvergence

Osa/opatření/podopatření kód opatření
Proplaceno příjemcům dotace v roce 2007 (v EUR) (včetně vratek)

Celkem podíl EU podíl ČR

(A) (B) (C=D+E) (D) ( E)

Osa I

I.1.1 Modernizace zemědělských podniků 121, 124

I.1.1.1 Modernizace zemědělských podniků 121

I.1.1.2 Spolupráce při vývoji a aplikaci nových postupů či produktů zemědělské výroby 124

I.1.1.3. Založení porostů rychlerostoucích dřevin pro energetické využití 121

I.1.2 Investice do lesů

I.1.2.1 Lesnická technika 122

I.1.2.2 Technické vybavení provozoven 123

I.1.2.3 Lesnická infrastruktura 125

I.1.3 Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům 123, 124

I.1.3.1 Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům 123

I.1.3.2 Spolupráce při vývoji nových produktů, postupů a technologií (resp. inovací) v potravinářství 124

I.1.4 Pozemkové úpravy 125

I.2.1 Seskupení producentů  142

 - z toho přechodné výdaje podle nařízení (ES) č. 1320/2006 

I.3.1 Další odborné vzdělávání a informační činnost 111

I.3.2 Zahájení činnosti mladých zemědělců 112 3 686 473,07 2 764 854,80 921 618,27

I.3.3 Předčasné ukončení zemědělské činnosti 113

 - z toho přechodné výdaje podle nařízení (ES) č. 1320/2006 

I.3.4 Využívání poradenských služeb 114

OSA I CELKEM 3 686 473,07 2 764 854,80 921 618,27

Osa II 

II.1.1 Platby za přírodní znevýhodnění poskytované v horských oblastech a platby poskytované v jiných znevýhodněných oblastech (LFA) 211, 212 103 920 882,14 83 136 705,71 20 784 176,43

 - z toho přechodné výdaje podle nařízení (ES) č. 1320/2006 

II.1.1.1 Platby za přírodní znevýhodnění poskytované zemědělcům v horských oblastech 211 56 191 128,90 44 952 903,12 11 238 225,78

 - z toho přechodné výdaje podle nařízení (ES) č. 1320/2006 

II.1.1.2 Platby zemědělcům za přírodní znevýhodnění poskytované v jiných znevýhodněných oblastech 212 47 729 753,24 38 183 802,59 9 545 950,65

 - z toho přechodné výdaje podle nařízení (ES) č. 1320/2006 

II.1.2 Platby v rámci oblastí NATURA 2000 a Rámcové směrnice pro vodní politiku 2000/60/ES (WFD) 213 287 067,99 229 654,39 57 413,60

 - z toho přechodné výdaje podle nařízení (ES) č. 1320/2006 

II.1.2.1 Platby v rámci NATURA 2000 na zemědělské půdě 213 287 067,99 229 654,39 57 413,60

II.1.2.2 Rámcová směrnice pro vodní politiku 2000/60/ES 213

II.1.3 Agroenvironmentální opatření 214

 - z toho přechodné výdaje podle nařízení (ES) č. 1320/2006 

II.1.3.1 Podopatření postupy šetrné k životnímu prostředí 214

II.1.3.2 Podopatření ošetřování travních porostů 214

II.1.3.3 Podopatření péče o krajinu 214

II.2.1 Zalesňování zemědělské půdy 221

 - z toho přechodné výdaje podle nařízení (ES) č. 1320/2006 

II.2.1.1 První zalesnění zemědělské půdy 221

II.2.2 Platby v rámci NATURA 2000 v lesích 



Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007 59

 

II.2.2.1 Zachování hospodářského souboru lesního porostu z předchozího produkčního cyklu 224

II.2.3 Lesnicko-environmentální platby

II.2.3.1 Zlepšování druhové skladby lesních porostů 224

II.2.4. Obnova lesního potenciálu po kalamitách a podpora společenských funkcí lesů

II.2.4.1 Obnova lesního potenciálu po kalamitách a zavádění preventivních opatření 226

II.2.4.2 Neproduktivní investice v lesích 227

OSA II CELKEM 104 207 950,13 83 366 360,10 20 841 590,03

Osa III 

III.1.1 Diverzifikace činností nezemědělské povahy 311

III.1.2 Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje 312

III.1.3 Podpora cestovního ruchu 313

III.2.1 Obnova a rozvoj vesnic, občanské vybavení a služby 321, 322

III.2.1.1 Obnova a rozvoj vesnic 322

III.2.1.2 Občanské vybavení a služby 321

III.2.2  Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova 323

III.3.1 Vzdělávání a informace 331

OSA III CELKEM

Osa IV. 

IV.1.1 Místní akční skupina 431

IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie 41

 - v rámci Osy I 411

 - v rámci Osy II 412

 - v rámci Osy III 413

IV.2.1 Realizace projektů spolupráce 421

OSA IV CELKEM

Osa V 

V.1 Příprava, sledování, hodnocení, informování a kontrola v rámci programu

V.2 Zřízení a provoz Celostátní sítě pro venkov 

V.2.1 Struktury potřebné pro provoz sítě

V.2.2 Akční plán

OSA V CELKEM

PRV CELKEM 107 894 423,20 86 131 214,90 21 763 208,30

finanční tabulka pro cíl konvergence stav k 31.12.2007

orientační průměrný kurz CZK/EUR 26,9486



60 Výroční zpráva Programu rozvoje venkova 2007

Příloha č. 5 - Přehled inzerce k PRV v roce 2007
 Summary of advertisements related to the RDP in 2007

Týdeník Zemědělec

Číslo vydání Termín vydání Inzerce

34 8/20/2007 176 x 250 mm

37 9/10/2007 176 x 250 mm

38 9/17/2007 176 x 250 mm

39 9/24/2007 176 x 250 mm

40 10/1/2007 176 x 250 mm

41 10/8/2007 176 x 250 mm

42 10/15/2007 176 x 250 mm

43 10/22/2007 176 x 250 mm

44 10/29/2007 176 x 250 mm

Týdeník EURO

Číslo vydání Termín vydání Inzerce

36 9/3/2007 136 x 178 mm

37 9/10/2007 136 x 178 mm

38 9/17/2007 136 x 178 mm

39 9/24/2007 136 x 178 mm

40 10/1/2007 136 x 178 mm

41 10/8/2007 136 x 178 mm

42 10/15/2007 136 x 178 mm

43 10/22/2007 136 x 178 mm

44 10/29/2007 136 x 178 mm

45 11/5/2007 136 x 178 mm

Vydavatelství Economia

Název titulu Číslo vydání Termín vydání Inzerce

Hospodářské noviny 184 9/21/2007 146 x 140 mm

189 9/27/2007 146 x 140 mm

194 10/5/2007 146 x 140  mm

199 10/12/2007 146 x 140  mm

204 10/19/2007 146 x 140 mm

209 10/26/2007 146 x 140 mm

Dotační věstník 9 9/13/2007 121 x 126 mm

10 10/18/2007 121 x 126 mm

Deník Česká republika

Název titulu Termín uveřejnění Inzerce

Deník Česká republika 11/12/2007 82 x 360 mm

Deník Česká republika 11/4/2007 82 x 360 mm

Deník Česká republika 11/9/2007 82 x 360 mm

Deník Česká republika 11/12/2007 82 x 360 mm

Deník Česká republika 11/18/2007 82 x 360 mm

MF DNES

Název titulu Termín uveřejnění Inzerce

MF Dnes 11/9/2007 93 x 430 mm

MF Dnes 11/10/2007 93 x 430 mm

MF Dnes 11/16/2007 93 x 430 mm

MF Dnes 11/23/2007 93 x 430 mm

Právo

Název titulu Termín uveřejnění Inzerce

Právo 11/6/2007 93,4 x 429 mm

Právo 11/13/2007 93,4 x 429 mm

Právo 11/19/2007 93,4 x 429 mm

Právo 11/22/2007 93,4 x 429 mm

Evropské vydavatelství

Název titulu Termín uveřejnění Inzerce

Krajské noviny 11/07 280 x 412 mm

Evropské noviny 11/07 280 x 412 mm

Krajské noviny 12/07 280 x 412 mm

Evropské noviny 12/07 280 x 412 mm

Zpravodaj ASZ ČR

Název titulu Termín uveřejnění Inzerce

Zpravodaj 12/07 210 × 297 mm


